
 

1 

 

Kapitola 21 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 

 

 

 

 

 

 

        Číslo: S02692-2018-OVVHR-019 

 

 

 

 

 

 

N Á V R H 

Z Á V E R E Č N É H O    Ú Č T U 

ZA  ROK 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREDKLADÁ: 

 

Andrea Kalavská 

ministerka zdravotníctva  

Slovenskej republiky 

 

 

 

OBSAH: 

 

1. Správa k návrhu záverečného účtu 

2. Tabuľková časť 

3. Prílohy 

 

 

 

 

 

 

Bratislava, apríl 2018 



 

2 

 

 
OBSAH 
 
 
1. Správa o hospodárení kapitoly ...............................................................................................     3 
1.1.  Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2017  ..................     3 
   1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly  ................................................................     3 
   1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly  .............................................................    4 
   1.1.3 .Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov    ..........................................................      4 
1.2.Príjmy kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR za rok 2017 ............................................      8 
   1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie .........................................................      8 
   1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ     .............................................................................    11 
1.3.Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva  SR  ..............................................................     11 
   1.3.1. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR podľa ekonomickej klasifikácie ........     11 
 Bežné výdavky ............................................................................................................     13 
 Kapitálové výdavky   ....................................................................................................     30 
   1.3.2. Výdavky kapitoly ministerstva zdravotníctva podľa funkčnej klasifikácie  ....................     32 
   1.3.3.  Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR, hradené z európskych prostriedkov  
             a spolufinancovania k nim   .........................................................................................     34  
1.4. Finančné operácie ............................................................................................................     34 
1.5. Zhodnotenie zamestnanosti................................................................................................     35 
1.6. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly    ...............................................................     37 
1.7. Informácia o vývoji dlhu v rezorte zdravotníctva za rok 2017 .............................................     40 
1.8. Zdravotné poisťovne   ........................................................................................................      42 
 
2. Tabuľková časť 
Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly 
Tabuľka č. 2 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 
Tabuľka č. 3 Finančné operácie kapitoly  
Tabuľka č. 4 Záväzné ukazovatele kapitoly 
Tabuľka č. 5 Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly 
Tabuľka č. 6 výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 
 
3. Prílohy: 
Príloha č. 1. Organizačná schéma kapitoly platná k 31.12.2017 
Príloha č. 2. Zhodnotenie výsledkov kontrol    
Príloha č. 3. Monitorovacia spáva programovej štruktúry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

 

1. Správa o hospodárení kapitoly 
 

1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2017 

1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 

  
Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky je rozpočtová organizácia štátu, ktorá je svojimi príjmami 

a výdavkami napojená na štátny rozpočet Slovenskej republiky. Podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti 
vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov je Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej 
republiky ústredným orgánom štátnej správy pre 

1. zdravotnú starostlivosť, 
2. ochranu zdravia, 
3. verejné zdravotné poistenie, 
4. ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov, 
5. prírodné liečebné kúpele, prírodné liečivé zdroje, prírodné minerálne vody, 
6. cenovú politiku v oblasti cien výrobkov, služieb a výkonov v zdravotníctve a v oblasti cien nájmu 

nebytových priestorov v zdravotníckych zariadeniach, 
7. kontrolu zákazu biologických zbraní. 
 
Ministerstvo v rámci svojej pôsobnosti najmä 
- vypracúva návrhy zásadných smerov a priorít rozvoja štátnej zdravotnej politiky, 
- riadi celoštátne programy zamerané na ochranu, zachovanie a navrátenie zdravia, 
- odborne usmerňuje poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 
- vydáva štandardné diagnostické postupy a štandardné terapeutické postupy, 
- koordinuje výskumnú činnosť v zdravotníctve a uplatňovanie výsledkov vedeckého výskumu v praxi, 
- riadi a kontroluje výchovu a výučbu v zdravotníckom školstve, 
- riadi ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov, 
- vydáva osvedčenia, povolenia a iné rozhodnutia vo veciach ustanovených osobitnými predpismi, 
- vykonáva dozor nad poskytovaním zdravotnej starostlivosti podľa osobitných predpisov, 
- plní úlohu príslušného úradu v oblasti verejného zdravotného poistenia na koordináciu vecných dávok 

zdravotnej starostlivosti, 
- je notifikačným orgánom vo veciach ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov, 
- vypracúva koncepciu rozvoja a integrácie informačnej sústavy zdravotníctva, 
- vedie národné zdravotnícke registre,  
- vedie a uchováva osobitnú zdravotnú dokumentáciu, 
- zriaďuje etickú komisiu na posudzovanie etických otázok vznikajúcich pri poskytovaní zdravotnej 

starostlivosti vrátane biomedicínskeho výskumu, 
- zabezpečuje medzinárodnú spoluprácu na úseku poskytovania zdravotnej starostlivosti, 
- zabezpečuje koordináciu poskytovania zdravotnej starostlivosti s inými ústrednými orgánmi štátnej správy, 
- zabezpečuje jednotnú prípravu zdravotníctva na obranu štátu, prípravu rezortu na krízové situácie 

a plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie. 
 
Ministerstvo v súlade s osobitnými predpismi zriaďuje rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 

neziskové organizácie, štátne podniky, akciové spoločnosti a zdravotnícke zariadenia, ktorých predmetom činnosti je 
poskytovanie zdravotnej starostlivosti alebo plnenie osobitných úloh v zdravotníctve, najmä štatisticko-informačné 
zariadenia a knižničné zariadenia. V roku 2017 boli zrušené dve príspevkové organizácie: Detská ozdravovňa 
Kremnické Bane k 13.10.2017 a Detská Ozdravovňa Železnô k 31.12.2017. 
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1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR 

Predložený Návrh záverečného účtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky za rok 2017 je 
vypracovaný v súlade so Smernicou Ministerstva financií SR zo dňa 23. októbra 2014 na vypracovanie  záverečných 
účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov číslo MF/23510/2014-31. Obsahuje hodnotenie výsledkov 
rozpočtového hospodárenia ústredného orgánu a rozpočtových a príspevkových organizácií v jeho pôsobnosti. 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2017 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady  Slovenskej 
republiky a schválený zákonom č. 357/2016 Z. z. Ministerstvo financií Slovenskej republiky nadväzne na bod C.1. 
uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 461/2016 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2017 až 2019 oznámilo (list 
MF SR č. MF/021528/2016-441) Ministerstvu zdravotníctva Slovenskej republiky záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu 
na rok 2017.     

        tabuľka č. 1 v  €  

  

 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

k upravenému 
rozpočtu 

 
1 2 3 4 5=4/3*100 

Príjmy spolu 34 961 154 30 659 191 31 798 321 103,72 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 0 272 716 272 716 100,00 

Výdavky spolu: 1 371 173 921 1 411 093 993 1 410 439 420 99,96 

z toho: kryté prostriedkami EÚ 0 1 191 138 1 191 138 100,00 

Saldo príjmov a výdavkov -1 336 212 767 -1 380 434 802 -1 378 641 099  

z toho : z prostriedkov EÚ 0 -918 422 -918 422  

 
V kapitole zdravotníctva boli na rok 2017 schválené príjmy ako záväzný ukazovateľ rozpočtu v celkovej sume 

34 961 tis. €. Z rozpočtu Európskej únie neboli v kapitole zdravotníctva rozpočtované žiadne finančné prostriedky. 
Úprava príjmov bola v priebehu roka realizovaná v oblasti prostriedkov Európskej únie. Napĺňanie príjmov záviselo od 
schválených súhrnných žiadostí o platbu na základe ktorých MF SR zasiela na príjmové účty Platobnej jednotky 
prostriedky EÚ. Zároveň boli príjmy upravované pre Úrad verejného zdravotníctva SR a regionálne úrady verejného 
zdravotníctva. V zmysle platných zákonov bola realizovaná úprava príjmov v závislosti s očakávaným príjmom zo 
zdravotných poisťovní. 

V oblasti výdavkov bol v štátnom rozpočte kapitoly Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky na rok 2017 
vyčlenený objem finančných prostriedkov v celkovej sume 1 371 174 tis. €, z toho v oblasti  kapitálových výdavkov 
v sume 70 736 tis. €. Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo vyčlenených 25 9802  tis. €. 
Najväčšiu časť výdavkov v rozpočte kapitoly zdravotníctva na rok 2017 tvorilo štátom platené poistné na zdravotné 
poistenie za zákonom určené skupiny osôb v celkovej sume 1 205 592 tis. €, čo predstavuje 87,93 % z celkového 
rozpočtu kapitoly. 
        

1.1.3.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov 
 

             Celkové plnenie príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu vrátane mimorozpočtových prostriedkov kapitoly 
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky za rok 2017 uvádzame v nasledovnej tabuľke: 

                                      tabuľka č. 2 v  € 

Vybrané záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu 
v roku 2017 

 
Schválený 
rozpočet 

 
Upravený 
rozpočet 

 
Skutočnosť 

Plnenie 
upraveného 

rozpočtu 

Príjmy kapitoly 34 961 154  30 659 191 31 798 321  103,72 

Výdavky kapitoly spolu 1 371 173 921 1 411 093 993 1 410 439 420  99,96 

- bežné výdavky 1 300 437 609 1 395 258 902 1 394 938 395 99,98 

-kapitálové  výdavky  70 736 312 15 835 091 15 501 025 97,89 

 
 Ministerstvo financií Slovenskej republiky (ďalej len Ministerstva financií SR) rozpisovým listom č. 
MF/021528/2016-441 kapitole Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len MZ SR) oznámilo rozpis 



 

5 

 

záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2017 schválený zákonom č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 
2017 v nasledovnej štruktúre: 
                      tabuľka č. 3 v € 

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR na rok 2017 

I. PRÍJMY KAPITOLY   

A. Záväzný ukazovateľ  34 961 154  

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 1 371 173 921 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 371 173 921 

  z toho:   

 A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111+11H) 1 371 173 921 

  A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 

  A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111+11H) 25 980 211 

  z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania aparátu ústredného orgánu  5 295 071 

  Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 461/2016 2 586 osôb 

  z toho: aparát ústredného orgánu 330 osôb 

 administratívne kapacity RO osobitne sledované, podľa príl. č.1 k uzneseniu vlády SR č.461/2016 65 osôb 

  A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov  EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie, ) 70 736 312 

 z toho: kód zdroja 111 70 736 312 

B. Prostriedky Európskej únie 0 

C. Výdavky ŠR na realizáciu programov vlády SR a častí programov vlády SR na rok 2017 Príloha č. 2 

 - poistné pre poistencov štátu 1 205 592 088  

     
Príloha č. 2 k rozpisovému listu                             tabuľka č. 4 v € 

 Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2017  

Kód programu/ 
podprogramu/  

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 371 173 921 

079 Prevencia a ochrana zdravia 32 622 309 

07904  Národné preventívne programy 600 000 

07A Zdravotná starostlivosť 1 290 781 826 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 205 592 088 

07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 14 258 426 

07B Tvorba a implementácia politík 45 260 352 

07B0204 Zber, spracovanie a analýza údajov 17 102 728 

   

 Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom  

0DB0601 Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike – MZ SR 90 000 

   

 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu  

06E03 MZ SR - Zdravotnícka podpora 220 653 

 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  

06H08 Hospodárska mobilizácia 1 429 190 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  

09705 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 619 591 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitosti SR  

0EK0G Informačné technológie financované zo ŠR- MZ SR 150 000 

 Gestor: 04 Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu    

       
   
  V zmysle ustanovení § 8 ods. 6 a § 15–18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bolo v roku 2017 v kapitole Ministerstva 
zdravotníctva SR vykonaných 294 rozpočtových opatrení.   
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  Ministerstvom financií SR bolo schválených 49 rozpočtových opatrení.  Zároveň bola vykonaná úprava limitu 
počtu zamestnancov v súvislosti so znížením počtu administratívnych kapacít osobitne sledovaných o 15 osôb (list. MF 
SR č. MF/012651/2017-413 zo dňa 11.5.2017). V súlade s § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, podľa ktorého 
je správca kapitoly povinný oznámiť ministerstvu financií výšku všetkých výdavkov podľa odseku 4 zákona okrem 
prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie účelov vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv o poskytnutí 
grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi, ktoré použije až v nasledujúcom rozpočtovom roku, a 
to najneskôr do 20. novembra bežného rozpočtového roka. 
 

       V rozpočte kapitoly Ministerstva zdravotníctva  SR na rok 2017 boli v priebehu roka viazané rozpočtové 
prostriedky prostredníctvom rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR. Viazanie rozpočtových prostriedkov bolo 
vykonané prostredníctvom rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR nasledovne: 
 

                        tabuľka č. 5 v € 

Číslo 
rozpočt. 

opatrenia 
MF SR 

Dôvod viazania rozpočtových prostriedkov v roku 2017  

RO č. 2 Viazanie bežných výdavkov – v prospech MV SR – odmeny vodičom-ochrankári (zdroj 111) 2 699,00 

RO č. 29 
Viazanie kapitálových výdavkov v zmysle  zákona NR SR č. 523/2004 Z. z o rozpočtových 
pravidlách. (zdroj 131G) 

2 504,54 

RO č. 36 
Viazanie kapitálových výdavkov v zmysle zákona NR SR č. 523/2004 Z. z o rozpočtových 
pravidlách. (zdroj 131F) 

131 986,40 

RO č. 40 
Viazanie príjmov pre Úrad verejného zdravotníctva a regionálne úrady verejného zdravotníctva     
(zdroj 111) 

700 000,00 

RO č. 46 
Viazanie príjmovej časti rozpočtu v súvislosti s nižším príjmom od ZP na činnosť NCZI  (zdroj 
11H) 

3 874 679,00 

RO č. 46 
Viazanie výdavkovej časti rozpočtu v súvislosti s nižším príjmom od ZP na činnosť NCZI  (zdroj 
11H) 

3 874 679,00 

RO č. 47 
Viazanie výdavkov v zmysle § 8 ods. 6 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. ktoré kapitola použije 
v nasledujúcom roku (zdroj 111) 

57 041 347,78 

RO č. 48 Viazanie príjmov v zmysle § 8 ods. 6 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. – prostriedky EÚ 13 969 258,39 

 
 

Prekročenie rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR na rok 2017 bolo Ministerstvom financií SR 
povolené v nasledovných rozpočtových opatreniach: 
                tabuľka č. 6 v € 

Číslo 
rozpočtového 

opatrenia MF SR 
Povolené prekročenie limitu ukazovateľov rozpočtu kapitoly MZ SR na rok 2017  

RO č. 1 
Prekročenie limitu príjmov v zmysle § 7 ods. 3, § 8 ods.6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 
(zdroj 13) 

14 241 974,08 

RO č.   3 
Prekročenie limity bežných výdavkov – vysporiadanie časti pohľadávky SR voči Kubánskej 
republike (zdroj 111) 

268 688,23 

RO č.  4  
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj 13) 

649 120,00 

RO č. 6 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj 111) 

10 000,00 

RO č. 8 ISUF – prostriedky EÚ (zdroj 13) 310 829,24 

RO č. 9 
Prekročenie limitu bežných výdavkov určených na činnosť Štátneho ústavu pre kontrolu 
liečiv (zdroj  111) 

300 000,00 

RO. č. 10 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  13) 

191 950,00 

RO č.  13 
Prekročenie limitu bežných – v zmysle Správy o priebehu a následkoch povodní na území 
SR v období od júla 2016 do konca decembra 2016  (zdroj 111) 

8 488,53 

RO č.  14 
Prekročenie limitu bežných výdavkov určených na zvýšenie platov zamestnancov (zdroj 
111) 

1 513 355,00 

RO č.16 ISUF – prostriedky EÚ (zdroj 13) 235 433,14 

RO č.  17 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj 13) 

41 000,00 
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RO č.  18 
Prekročenie limitu bežných výdavkov určených na zvýšenie platov zamestnancov 
príspevkových organizácií v roku 2017 (zdroj 111) 

873 668,00 

RO č.19 ISUF – prostriedky EÚ (zdroj 13) 313 713,12 

RO č.  23 
Prekročenie limity bežných výdavkov – vysporiadanie časti pohľadávky SR voči Kubánskej 
republike (zdroj 111) 

188 391,50 

RO č.  24 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj 13) 

570 000,00 

RO č.  27 
Prekročenie limitu bežných výdavkov určených na zvýšenie platov vysokoškolských 
učiteľov (zdroj 111) 

96 717,00 

RO č.30 ISUF – prostriedky EÚ (zdroj 13) 168 784,65 

RO č. 32 
Prekročenie limitu bežných výdavkov  - novela zákona č. 580/2004 Z .z. o zdravotnom 
poistení v znení neskorších predpisov - § 38ek, ods.2)   (zdroj 111) 

91 000 000,00 

RO č.34 ISUF – prostriedky EÚ (zdroj 13) 372 579,08 

RO č.  35 
Prekročenie limitu bežných – v zmysle Správy o priebehu a následkoch povodní na území 
SR v období od januára 2017 do konca júna 2017  (zdroj 111) 

1 285,25 

RO č. 37 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj  111) 

131 986,40 

RO č. 38 
Prekročenie limitu bežných výdavkov – zahraničná pracovná cesta v Sofii – refundácia 
z MZVaEZ SR(111) 

300,00 

RO č. 41 Prekročenie limitu bežných výdavkov – nezrovnalosti OPIS (zdroj 111) 183 000,00 

RO č. 42 
Prekročenie limitu bežných výdavkov  - ročné zúčtovanie poistného plateného štátom na 
ZP za zákonom určené skupiny osôb za rok 2016 (zdroj 111) 

3 500 000,00 

RO č. 49 
Prekročenie limitu bežných výdavkov  - ročné zúčtovanie poistného plateného štátom na 
ZP za zákonom určené skupiny osôb za rok 2016 (zdroj 111) 

44 000,00 

Vysvetlivka: ISUF – Informačný systém Účtovníctva fondov. 
Všetky ostatné rozpočtové opatrenia boli schválené Ministerstvom financií SR bez navýšenia, resp. zníženia záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu. Jednalo sa o 
rozpočtové opatrenia v rámci schválených limitov na rok 2017 
 

Po realizácií všetkých rozpočtových opatreniach Ministerstva financií SR a vlastných úprav kapitoly bol 
upravený rozpočet na programoch nasledovný 

 
tabuľka č. 7 v € 

 Upravený rozpočet štátneho rozpočtu podľa programov na rok 2017  

Kód programu/ 
podprogramu 

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 411 261 787 

079 Prevencia a ochrana zdravia 32 998 860 

07904  Národné preventívne programy 230 000 

07A Zdravotná starostlivosť 1 326 151 611 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 300 136 088 

07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 14 747 419 

07B Tvorba a implementácia politík 48 639 723 

07B0204 Zber, spracovanie a analýza údajov 17 523 984 

   

 Medzirezortné programy, ktorých je kapitola gestorom, resp. účastníkom programu  

 Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom  

0DB0601 Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike – MZ SR 90 000 

   

 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu  

06E03 MZ SR – Zdravotnícka podpora 220 653 

 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  

06H08 Hospodárska mobilizácia 1 429 190 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  

097005 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 657 591 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR  

0EK0G Informačné technológie financované zo ŠR- MZ SR 1 074 158 

 Gestor: 04 Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu    

 
 

V tabuľke č. 8 uvádzame skutočné čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2017 
tabuľka č. 8 v € 
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 Skutočné čerpanie výdavkov  štátneho rozpočtu podľa programov  za rok 2017  

Kód programu/ 
podprogramu 

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 410 439 420 

079 Prevencia a ochrana zdravia 32 940 293 

07904  Národné preventívne programy 198 331 

07A Zdravotná starostlivosť 1 326 150 863 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 300 135 348 

07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 14 747 419 

07B Tvorba a implementácia politík 47 896 739 

07B0204 Zber, spracovanie a analýza údajov 17 523 984 

   

 Medzirezortné programy, ktorých je kapitola gestorom, resp. účastníkom programu  

 Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom  

0DB0601 Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike – MZ SR 87 294 

   

 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu  

06E03 MZ SR – Zdravotnícka podpora 220 653 

 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  

06H08 Hospodárska mobilizácia 1 429 190 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  

097005 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 642 293 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR  

0EK0G Informačné technológie financované zo ŠR- MZ SR 1 072 094 

 Gestor: 04 Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu    

 
 

1. 2. Príjmy kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR za rok 2017 
1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

 
       V príjmovej časti rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR za rok 2017 boli rozpočtované príjmy v sume 
34 961 154 €. Prostriedky EÚ neboli v príjmovej časti rozpočtu na rok 2017 rozpočtované. Rozpočet po úpravách 
predstavoval sumu 30 659 190,69 €. Skutočné naplnenie príjmovej časti rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR 
v roku 2017 bolo v sume 31 798 320,98 €. Jedná sa o záväzný ukazovateľ kapitoly.  V príjmovej časti rozpočtu boli 
realizované štyri  rozpočtové opatrenia MF SR.  
 

V zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých predpisov bola rozpočtovým opatrením MF SR č. 1/2017 navýšená príjmová časť rozpočtu o sumu 
14 241 974,08 € (prostriedky EÚ pre Projektovú jednotku MZ SR). Rozpočtovým opatrením MF SR č. 48 bola príjmová 
časť rozpočtu upravená – viazaná o sumu 13 969 258,39 €. Viazanie finančných prostriedkov  bolo realizované v rámci 
prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu v  zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov určených na financovanie 
spoločných programov SR a EÚ.  Upravený rozpočet príjmov z prostriedkov EÚ predstavoval v rozpočte kapitoly MZ SR 
 sumu 272 715,69 €. 

 
Pre Úrad verejného zdravotníctva SR a regionálne úrady verejného zdravotníctva bol na rok 2017 rozpočet 

príjmov stanovený v celkovej sume 3 000 000 €. Podľa vyjadrení regionálnych hygienikov v regiónoch poklesol oproti 
predchádzajúcim rokom záujem zo strany podnikateľských subjektov o laboratórne vyšetrenia, t. j. o platené služby, 
ktoré boli hlavnou položkou v plnení príjmov v roku 2017. Na výšku plnenia rozpočtu príjmov mali dopad aj ďalšie 
skutočnosti: 

 dôsledok zavedenia E-kolkov a tým spôsobený výpadok príjmovej časti rozpočtu,. V uvedenej oblasti 
bol zaznamenaný výpadok príjmovej časti rozpočtu cca 10 – 15 % (výpadok cca 300 000-450 000,- €). 

 konkurenčné prostredie – súkromné laboratóriá mali dostatok finančných prostriedkov na modernizáciu 
prístrojového vybavenia čím sa dostali do výhody v konkurenčnom súboji o prípadného zákazníka pri 
platených službách. Výpadok v danej oblasti predstavoval sumu cca 400 000 €. 

 
Na základe žiadosti kapitoly zdravotníctva boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 40 viazané finančné 

prostriedky v príjmovej časti o sumu 700 000 €. 



 

9 

 

 
Zákon č. 581/2004 Z. z. o zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v § 8b ustanovuje: „Príspevok na správu a rozvoj národného 
zdravotníckeho informačného systému, podľa ktorého zdravotná poisťovňa poukazuje na účet ministerstva zdravotníctva 
príspevok na správu a rozvoj národného zdravotníckeho informačného systému (27c)) na nasledujúci kalendárny rok 
najneskôr do 20. decembra kalendárneho roka. Výška príspevku je 0, 41 % zo základu na jej určenie. Základom na 
určenie výšky príspevku je celková suma z ročného prerozdeľovania poistného, (27aa)) ktorý jeden rok predchádza 
kalendárnemu roku, v ktorom je príspevok poukazovaný, uvedená v rozhodnutí o ročnom prerozdeľovaní poistného 
podľa osobitného prepisu (27b)).“  

  
Zákonom č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2017 boli na činnosť Národného centra zdravotníckych 

informácií na rok 2017 schválené finančné prostriedky vo výške 16 702 728 €. MF SR túto sumu rozpisom záväzných 
ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2017 stanovila  záväzný ukazovateľ príjmov (zdroj 11H) a výdavkov (program 
07B0204 – NCZI). Zákon č. 257/2017 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, 
službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, ktorý v čl. V novelizoval zákon č. 581/2004 Z. z. o 
zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ustanovil 
v § 86t v prechodnom ustanovení k úpravám účinným od 1. novembra 2017, že výška príspevku na správu a rozvoj 
národného zdravotníckeho informačného systému (§ 8b) na rok 2018 je 0,3 % zo základu na jej určenie.  

 
Základom na určenie výšky príspevku je celková suma z ročného prerozdeľovania poistného, ktorý jeden rok 

predchádza kalendárnemu roku, v ktorom je príspevok poukazovaný, uvedená v rozhodnutí o ročnom prerozdeľovaní 
poistného podľa osobitného prepisu. Výška príspevku sa zaokrúhľuje na eurocent nahor. Vzhľadom na túto zmenu 
v zákone došlo k paradoxnej situácii, kedy správcovi kapitoly na konci roka 2017 vyplýva povinnosť plniť rozpočtové 
príjmy na zdroji 11H  v sumu 30 961 154 €, avšak predpokladaný príjem od zdravotných poisťovní sa predpokladal iba 
vo výške 27 086 475 €. Ministerstvo financií SR rozpočtovým opatrením č. 46/2017 viazalo kapitole zdravotníctva 
finančné prostriedky v oblasti príjmov na zdroji 11H v sume 3 874 679 €. 
 

                         tabuľka č. 9 v  € 

                            Rok 2017 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Naplnenie 
príjmov  

Nedaňové príjmy (200) 4 000 000 3 300 000 4 296 860 

z toho:    

     Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) 807 723 775 768 683 272 

     Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220) 3 130 477 2 422 132 2 363 368 

     Kapitálové príjmy (230) 0 0 1 121 

     Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finanč.(240) 0 169 540 

     Iné nedaňové príjmy (290) 61 800 101 931 1 248 559 

Granty a transfery (300) 30 961 154 27 359 191 27 501 461 

z toho:    

     Tuzemské bežné granty a transfery (310) 30 961 154 27 086 475 27 147 079 

     Tuzemské kapitálové granty a transfery (320) 0 0 8 243 

     Zahraničné granty (330) 0 0 73 423 

     Zahraničné transfery (340) 0 272 716 272 716 

PRÍJMY SPOLU 34 961 154 30 659 191 31 798 321 

 
 
 
 
 
 
Príjmy boli v roku 2017 rozpočtované v rámci rozpočtových organizácií kapitoly zdravotníctva v nasledujúcej štruktúre:  
 
                    tabuľka č. 10 v  € 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/581/20171101#poznamky.poznamka-27c
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/581/20171101#poznamky.poznamka-27aa
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/581/20171101#poznamky.poznamka-27b
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/576/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/581/
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Schválený 
rozpočet Upr. rozpočet 

Skutočné naplnenie 
príjmov k 31.12.2017 

Štátny ústav pre kontrolu liečiv 300 000,00 300 000,00 298 502,22 

Úrad ver. zdravotníctva SR a reg. úrady verejného zdravotníctva  3 000 000,00 2 281 090,00 2 592 965,67 

Ministerstvo zdravotníctva SR vrátane aparátu a vlastných úloh 31 661 154,00 27 805 385,00 28 634 137,40 

Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 0,00 272 715,69 272 715,69 

Príjmy spolu za kapitolu MZ SR 34 961 154,00 30 659 190,69 31 798 320,98 

Štátny ústav pre kontrolu liečiv 

Na rok 2017 bol pre ŠÚKL stanovený rozpočet príjmov vo výške 300 000 €. K 31.12.2017 ŠÚKL dosiahol príjmy 
v objeme 296 755 €, t. j.  záväzný limit ŠÚKL plnil na 98,92 %. Ide o príjmy za poskytovanie služieb, a to najmä 
inšpekcie, chemické a mikrobiologické rozbory čistenej vody, príjmy z revízie centralizovaných procedúr z EMA, príjmy 
za hodnotenie periodických rozborov na celoeurópskej úrovni (PSUSA), príjmy za vydanie certifikátov a atestov, 
doplatky z minulého roka, prenájom jedálne, refundácie a pokuty. Ich štruktúra bola nasledovná: 
 
Rozpočtované nedaňové príjmy spolu:                           296 755 € 
z toho: 
za poskytované služby                  275 335 € 
pokuty                                                           6 713 € 
ostatné (prenájom, dobropisy, refundácie, vratky, iné)                         14 707 € 
  
 Rozhodujúci objem príjmov ŠÚKL predstavovali nerozpočtované príjmy zo správnych poplatkov v celkovom 
objeme 9 625 826 €. Najväčšiu časť týchto príjmov tvoria správne poplatky za registráciu liekov, ktoré platia žiadatelia v  
zmysle zákona  č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch. Všetky tieto príjmy sú mesačne odvádzané prostredníctvom 
daňového úradu do štátneho rozpočtu.  
 
Štruktúra nerozpočtovaných príjmov bola nasledovná: 
 
Príjmy zo správnych poplatkov spolu:               9 625 826 € 
z toho: 

 vydanie rozhodnutia o registrácii lieku                                                      1 498 715 € 

 predĺženie platnosti registrácie lieku                  898 400 € 

 zmena registrácie lieku                7 015 835 € 

 prevod registrácie lieku        168 600 € 

 vydanie rozhodnutia o povolení klinického skúšania lieku                  32 156 € 

 vydanie rozhodnutia o povolení klinického skúšania zdrav. Pomôcky                  497 € 

 oznámenie sprostredkovania nákupu alebo predaja liekov                   1 100 € 

 oznámenie výroby, dovozu alebo distribúcie účinnej látky                       800 € 

 psychotropné látky – vydanie povolenia                      4 343 €  

 psychotropné látky – zmena povolenia                       5 214 € 

 ostatné                                                                                                       166 €  
 
Príjmy ŠÚKL spolu (rozpočtované + nerozpočtované)             9 922 581 € 
 

Celkové príjmy ŠÚKL v roku 2017 sa v porovnaní s rokom 2016 zvýšili o 77 141 €, na ktorom sa rozhodujúcou 
mierou podieľal nárast príjmov zo správnych poplatkov. Rozpočtované príjmy zaznamenali medziročný pokles o 28 685 
€, t. j. o 9,7 %, na ktorom sa najviac podieľali nižšie príjmy z famakovigilancie, nižší počet zahraničných inšpekcií a nižší 
počet vykonaných rozborov vody. Celkové príjmy ŠÚKL za rok 2017 boli v porovnaní s výdavkami vyššie o 5 028 665 €, 
čo je čistý prínos do štátneho rozpočtu. 
 

 
 
 
V tabuľke č.11 uvádzame príjmy rozpočtových organizácií, ktoré boli získané z mimorozpočtových zdrojov: 
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            tabuľka č. 11 v  € 

 Mimorozpočtové prostriedky na zdroji 70 – Iné zdroje Organizácia suma 

72a - od iných subjektov na základe darovacej zmluvy RÚVZ Košice 1 185,07 

 RÚVZ Senica 222,85 

72c - od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu Úrad verejného zdravotníctva SR Bratislava 17 970,94 

 RÚVZ Banská Bystrica 33 685,90 

 RÚVZ Trnava 30,19 

72f – z úhrad stravy Úrad verejného zdravotníctva SR Bratislava 22 599,90 

72h – od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu RÚVZ Trnava 4 475,13 

 RÚVZ Trebišov 3 607,80 

 RÚVZ Nitra 7 703,40 

72e – z poistného plnenia zo zml. poistenia alebo zo zákonného poistenia RÚVZ hlavného mesta Bratislava 9,12 

 RÚVZ Stará Ľubovňa 634,79 

 RÚVZ Svidník 625,31 

 RÚVZ Nitra 628,85 

 RÚVZ Žiar nad Hronom 429,25 

 Štátny ústav pre kontrolu liečiv 1 747,07 

Spolu za zdroj 70  95 555,57 
Vysvetlivka: RÚVZ – regionálny úrad verejného zdravotníctva 

ŠÚKL – Štátny ústav pre kontrolu liečiv 

 
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie – Európsky fond regionálneho rozvoja a Európsky sociálny 

fond  

 
Príjmy  MZ SR  

Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike 
na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi: 

     
                 tabuľka č. 12 v  €    

  Zdroj 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2017 

Príjmy (341):         

Operačný program Zdravotníctvo 13S1 0,00  272 715,69 272 715,69 

Operačný program Vzdelávanie - 0,00 0,00 0,00 

Iné príjmy (291):      

Operačný program Zdravotníctvo 11S2 0,00 0,00 178 074,14 

Operačný program Zdravotníctvo 13S2 0,00 0,00 210,53 

Operačný program Vzdelávanie 11T2 0,00 0,00 27 753,60 

Spolu:   0,00 272 715,69 478 753,96 

Príjmy na položke 341 sú uhradené súhrnné žiadosti o platbu zo strany EK. 
Príjmy na položke 291 sú uhradené nezrovnalosti (ŠR zdroj) zo strany prijímateľov.  

 
1.3. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR 
1.3.1. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR podľa ekonomickej klasifikácie 

        Vo výdavkovej časti kapitoly zdravotníctva bol v štátnom rozpočte na rok 2017 pre kapitolu schválený objem 
finančných prostriedkov v sume 1 371 173 921 € z toho v oblasti bežných výdavkov v celkovej sume 1 300 437 609 €, 
čo predstavuje 94,85 % z celkového rozpočtu. Kapitálové výdavky boli na rok 2017 schválené v sume 70 736 312  €. Na 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo schválených 25 980 211 €.         
          

 tabuľka č. 13 v € 

Rok 2017 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 
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Výdavky spolu z toho: 1 371 173 921,00 1 411 093 993,42 1 410 439 419,94 

bežné výdavky v tom: 1 300 437 609,00 1 395 258 902,17 1 394 938 394,06 

  mzdy, platy, služobné príjmy a OOV   25 980 211,00 27 762 569,87 27 765 077,58 

  poistné a príspevok do poisťovní 9 080 347,00 9 753 946,87 9 762 896,48 

  tovary a služby 20 488 582,00 13 996 331,39 13 696 243,36 

  bežné transfery 1 244 888 469,00 1 343 746 054,04 1 343 714 176,64 

kapitálové výdavky v tom: 70 736 312,00 15 835 091,25 15 501 025,88 

  obstaranie kapitálových aktív 70 736 312,00 2 248 676,87 1 914 611,50 

  kapitálové transfery 0,00 13 586 414,38 13 586 414,38 

 

Najväčšiu časť výdavkov v kapitole zdravotníctva tvorí štátom platené poistné za skupiny osôb ustanovené 
zákonom v celkovej sume 1 205 592 088 €, čo  predstavuje 87,93 % z celkového rozpočtu a 92,47 % z rozpočtu 
bežných výdavkov (v časti schválený rozpočet).Presun finančných prostriedkov v kapitole zdravotníctva bol 
zaznamenaný hlavne na položke 630 – tovary a služby. Presun z tovarov a služieb bol realizovaný prostredníctvom 
rozpočtových opatrení MF SR – presun na bežné transfery verejnej vysokej škole, resp. príspevkovým organizáciám 
nezaradeným vo verejnej správe v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR. Finančné prostriedky 
rozpočtované na kapitálové výdavky boli v zmysle § 8 zákona  NR SR č. 523/2004 Z. z. viazané rozpočtovým opatrením 
Ministerstva financií SR tak, aby ich  kapitola mohla použiť  v nasledujúcom roku (zdroj 111). V tabuľke č. 14 je presne 
špecifikovaný rozpočet kapitoly zdravotníctva v roku 2017 podľa zdrojov financovania 
 
           tabuľka č. 14 v € 

Zdroje financovania 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 

Spolu 1 371 173 921 1 411 261 787 1 410 439 420 

Štátny rozpočet  1 371 173 921 1 411 166 231 1 410 343 864 

- prostriedky kapitoly 1 371 173 921  1 409 692 654 1 408 897 500 

- prostriedky EÚ 0 1 191 138 1 191 138 

- prostriedky spolufinancovania zo ŠR   0 210 201 210 201 

Rozpočet kapitoly 1 371 173 921 1 408 375 075 1 407 920 951 

Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 30 961 154 30 961 154 30 961 154 

Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 2 718 918 2 377 888 

Zo štátneho rozpočtu 0 1 317 579 976 549 

Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r.2015) 0 534 794 193 764 

Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r.2016) 0 782 785 782 785 

Zdroje z predch. rokov – Prostriedky EÚ (§2písm. e zákona 523/2004 Z.z.) 0 1 191 138 1 191 138 

- prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014-2020 0 1 191 138 1 191 138 

- zdroje z predchádzajúcich rokov – spolufinancovania zo ŠR 0 210 201 210 201 

Zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe medzinár. zmlúv  72 238 45 025 

Iné zdroje 0 95 556 95 556 

 
         tabuľka č. 15 v € 

Rozdelenie iných zdrojov – vybrané mimorozpočtové zdroje  Skutočnosť 

Iné zdroje spolu 95 556 

z toho:   

- od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 1 408 

- od iných subjektov , napr. formou dotácie alebo grantu 51 687 

- z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zákonného poistenia 4 074 

- z úhrad stravy   22 600 

- od úradu práce, soc. vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 15 786 

I. Bežné výdavky (600) 
Bežné výdavky v členení podľa jednotlivých štátnych rozpočtových organizácií uvádzame nasledovne: 
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Úrad verejného zdravotníctva  SR a regionálne úrady verejného zdravotníctva  

         V oblasti bežných výdavkov bolo v roku 2017 rozpočtovaných 31 261 781 €, z toho mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v sume 18 612 894 €. Poistné a príspevok do poisťovní (620) bolo pre vyššie 
uvedené organizácie rozpočtované v sume 6 505 205 €, tovary a služby (630) v sume 5 732 777 € a bežný transfer 
v sume 410 905 €. Uvedené údaje zahŕňajú prostriedky rozpočtované na zdroji 111.  

Upravený rozpočet v k 31.12.2017 bol v sume 32 430 994,78 € v nasledovnom zložení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)       19 406 848,68 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)            6 717 312,75 € 
tovary a služby (630)              6 010 892,51 € 
bežné transfery (640)                 295 940,84 € 

Bežné výdavky boli čerpané na činnosti Úradu verejného zdravotníctva SR a regionálnych úradov v súvislosti 
so zabezpečením špeciálnych výkonov spojených s ochranou zdravia v odbore hygieny životného a pracovného 
prostredia, kontrolou prenosných chorôb, hygieny detí a mládeže, preventívneho pracovného lekárstva, ochrany zdravia 
pred ionizujúcim žiarením, epidemiológie, lekárskej mikrobiológie, výchovy k zdraviu a zdravotníckej štatistiky.  

Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2017 bolo v  sume 32 430 982,44 € nasledovné: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania (610)  19 406 848,29 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      6 717 312,20 € 
tovary a služby (630)        6 010 881,13 € 
bežné transfery (640)           295 940,82 €. 

Mimorozpočtové prostriedky na zdroji 70 predstavovali celkovú sumu 60 622,60 €. Prevažná väčšina 
mimorozpočtových zdrojov bola použitá na úhradu výdavkov na položke 630 – Tovary a služby.  

          tabuľka č. 16 v  € 
           

 Mimorozpočtové prostriedky na zdroji 70 – Iné zdroje Organizácia suma 

72a - od iných subjektov na základe darovacej zmluvy RÚVZ Košice 1 185,07 

 RÚVZ Senica 222,85 

72c - od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu Úrad verejného zdravotníctva SR Bratislava 17 970,94 

 RÚVZ Banská Bystrica 500,00 

 RÚVZ Trnava 30,19 

72f – z úhrad stravy Úrad verejného zdravotníctva SR Bratislava 22 599,90 

72h – od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu RÚVZ Trnava 4 475,13 

 RÚVZ Trebišov 3 607,80 

 RÚVZ Nitra 7 703,40 

72e – z poistného plnenia zo zml. poistenia alebo zo zákonného poistenia RÚVZ hlavného mesta Bratislava 9,12 

 RÚVZ Stará Ľubovňa 634,79 

 RÚVZ Svidník 625,31 

 RÚVZ Nitra 628,85 

 RÚVZ Žiar nad Hronom 429,25 

Spolu za zdroj 70  95 555,57 

 
Štátny ústav pre kontrolu liečiv  

  V oblasti bežných výdavkov boli pre Štátny ústav pre kontrolu liečiv  v roku 2017 schválené finančné prostriedky 
v celkovej sume 4 521 496 € z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v celkovej sume 
2 072 246 €. Na poistné a príspevok do poisťovní (620) boli rozpočtované finančné prostriedky v sume 724 250 €, tovary 
a služby (630) v sume 1 684 000 € a bežný transfer v sume 41 000 €. 

Upravený rozpočet v oblasti bežných výdavkov k 31.12.2017 bol v sume 5 234 939 € v nasledovnom členení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)    2 282 852,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)          811 830,60 € 
tovary a služby (630)         1 764 290,37 € 
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bežné transfery (640)              35 736,03 € 

  Predpoklady na kontinuálne zabezpečenie úloh, ktoré pre ŠÚKL ukladá národné a európska legislatíva boli v 
 priebehu roka plnené aj vďaka rozpočtovým opatreniam Ministerstva financií SR. Upravili sa nimi mzdy a odvody do 
poistných fondov. V oblasti tovarov a služieb boli finančné prostriedky použité na pokrytie nákladov na zahraničné 
pracovné cesty, súvisiacimi s výkonom farmakovigilančnej a posudzovateľskej činnosti zástupcov ŠÚKL, na úhradu 
nákladov na školenia, kurzy a semináre pre zabezpečenie vzdelávania zamestnancov ŠÚKL nevyhnutného pre plnenie 
úloh, ďalej na pokrytie nákladov na vypracovanie odborných štúdií, expertíz a posudkov, na údržbu softvérových 
modulov vnútorného informačného systému, ktorý je napojený na verejnú databázu liekov, ako aj na eHEALTH a na 
pokrytie prevádzkových nákladov. Zahraničné pracovné cesty boli zrealizované pre zabezpečenie úloh v rámci EMA, 
Európskej liekopisnej komisie, Svetovej zdravotníckej organizácie, Rady Európy, OECD a ďalších inštitúcií. Tuzemské 
pracovné cesty súviseli najmä s výkonom inšpekčnej činnosti na celom území SR.   

V decembri 2017 MZ SR viazalo ŠÚKL nedočerpané bežné výdavky na programe 0EK v sume 61 000 €. Tieto 
prostriedky plánoval ŠÚKL využiť na nákup výpočtovej techniky prostredníctvom EKS. Na základe presunu prostriedkov 
na program 0EK a následne udelení súhlasu MZSR so začatím verejného obstarávania, ŠÚKL realizoval obstaranie 
prostredníctvom EKS, pričom proces bol vzhľadom k lehotám zastavený systémovým ukončením na úrovni portálu EKS 
ako nedokonaná zákazka. Tieto nedočerpané prostriedky boli poskytnuté a využité v rámci kapitoly MZSR.  

Najvyšší čerpaný objem financií z celkovej EK 630 – Tovary a služby predstavovala položka EK 637 – Služby. 
Na obstaranie služieb ŠÚKL v roku 2017 vyčerpal 758 724 €, teda o 152 663 € menej ako v predchádzajúcom roku. 
K výraznej úspore došlo najmä z dôvodu prehodnotenia zmluvy s dodávateľom a zníženia ceny za kg likvidácie liekov 
nespotrebovaných obyvateľstvom (úspora cca 120 000 za rok 2017), pričom došlo k zníženiu ceny o 36,5 % za 1 kg 
odpadu. Povinnosť zabezpečovať zber a likvidáciu nespotrebovaných liekov od obyvateľov ukladá štátnemu ústavu 
zákon o liekoch, pričom financovanie  tvorí významnú položku, ktorá dlhodobo zaťažuje rozpočet bežných výdavkov 
ŠÚKL. Z celkového objemu nákladov 342 639 € na všeobecné služby, až takmer 71,80 % nákladov tvorili platby za  
likvidáciu liekov nespotrebovaných obyvateľstvom v hodnote 246 039 €. Vývoj objemu zlikvidovaných liekov za posledné 
3 roky, spolu s finančným vyjadrením nákladov na ich likvidáciu, je uvedený v tabuľke č. 14: 
 

         tabuľka č. 17 v € 
Likvidácia liekov rok 2015 rok 2016 rok 2017 

Objem odpadu v kg 106 529 118 314 132 026 

Náklady na likvidáciu v € 332 371 369 140 246 039 

 
 
V rámci všeobecných služieb boli ďalej uhradené platby za upratovanie, deratizáciu priestorov budovy, pranie 

pracovných odevov, služby súvisiace s prevádzkou archívu v Rovinke,  výdavky za likvidáciu olejov, tlač výročnej správy 
ŠÚKL, formuláre k elektronickej schránke, testy na výberové  konania a iné v celkovej výške 96 600 €. Z hľadiska 
štruktúry služieb (EK 637) sú popri všeobecných službách ďalšími finančne náročnými položkami náklady na špeciálne 
služby v sume 156 884 €, ktoré zahŕňajú najmä zabezpečenie strážnej služby v budove ŠÚKL v Bratislave a ochranu 
budovy archívu v Rovinke (spolu 76 224 €), ako aj náklady na metrologické výkony a kalibrácie prístrojov v hodnote 10 
681 €. Oproti roku 2016 ŠÚKL vynaložil vyššie prostriedky (57 672 €)  na právne služby za účelom zabezpečenia 
komplexnej právnej podpory, poskytovanie právnych konzultácií, prípravu podkladov, stanovísk, dokumentácie, právnu 
podporu v súvislosti s prebiehajúcim súdnym sporom. Príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov dosiahol 
92 681 €. Značný objem prostriedkov v rámci služieb bol vynaložený na vypracovanie odborných posudkov na 
hodnotenie kvality, bezpečnosti a účinnosti humánnych liekov nevyhnutných na zabezpečenie plnenia úloh a ďalšieho 
zapojenia činnosti ŠÚKL do odborných prác v rámci Európskej liekovej agentúry. Na zabezpečenie týchto služieb v 
sume 92 892 € (EK 637 027 – Odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru) boli využité najmä navýšené zdroje z 
Ministerstva financií SR.  
 

Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2017 bolo vo výške 4 895 662,83 € nasledovne: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   2 282 852,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)         811 830,60 € 
tovary a služby (630)        1 765 244,20 € 
bežné transfery (640)             35 736,03 € 
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Mimorozpočtové výdavky v roku 2017 predstavovali sumu 1 747,07 € a boli rozpočtované na zdroji 72e - 
z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia.  
 

Úrad Ministerstva zdravotníctva SR 

  Rozpočtové prostriedky na financovanie úradu boli sledované na samostatnom programe (07B0101). V oblasti 
bežných výdavkov boli pre Úrad MZ SR  v roku 2017 schválené finančné prostriedky v celkovej sume 8 583 287 € z toho 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v sume 5 295 071 €. Na poistné a príspevok do 
poisťovní (620) boli rozpočtované finančné prostriedky v sume 1 850 892 €, tovary a služby (630) v sume 1 387 324 € 
a bežný transfer v sume 50 000 €. 

Upravený rozpočet v oblasti bežných výdavkov k 31.12.2017 bol v sume 8 561 391,72 € v nasledovnom členení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   5 023 191,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      1 873 575,33 € 
tovary a služby (630)        1 609 110,39 € 
bežné transfery (640)             55 515,00 € 

Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2017 bolo vo výške 8 474 312,77 € nasledovne: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   4 997 347,53 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      1 866 788,31 € 
tovary a služby (630)        1 568 496,60 € 
bežné transfery (640)             41 680,33 € 
 

Mimorozpočtové prostriedky Úradu Ministerstva zdravotníctva SR predstavovali sumu 26 866,06 €. Uvedené 
prostriedky na zdroji 35 boli refundované mzdy a odmeny na základe dohody mimo pracovnej činnosti zamestnancov 
Národného monitorovacieho centra pre drogy (NMSD)  z Grantovej dohody GA.14.RTX.023.1.0 uzatvorenej medzi 
Ministerstvom zdravotníctva  SR a Európskym monitorovacím centrom pre drogy a drogovú závislosť (EMCDDA).  

 
Bežné výdavky v členení podľa jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie uvádzame nasledovne: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) 
Kapitola MZ SR 

Schválený rozpočet kapitoly MZ SR v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
na zdroji 111 – štátny rozpočet na rok 2017 vo výške 25 980 211 € bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií 
SR upravený na výšku 26 712 892 €. Mzdové prostriedky boli čerpané vo výške 26 686 490 € t. j. 99,9 % z upraveného 
rozpočtu. 
 
V upravenom limite a čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované finančné prostriedky na: 
- poskytnutie odmien dvom vodičom – ochrankárom, ktorí sú zamestnancami Úradu na ochranu ústavných  činiteľov 

a diplomatických misií Ministerstva vnútra SR presunom z aparátu MZ SR,    
- úpravu tarifných platov a osobných príplatkov zamestnancov Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv (ďalej len  „ŠÚKL“),  
- zvýšenie platov v súvislosti so  zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 4 % od 1.1.2017 a zvýšenie platov na úrovni 2 % priznaných 
funkčných platov v termíne od 1.9.2017 do 31.12.2017 formou odmeny (na realizáciu záväzkov zamestnávateľov 
vyplývajúcich z Memoranda o úprave platových pomerov zamestnancov podpísaného dňa 1.12.2016), 

- úhradu výdavkov 2 regionálnych úradov verejného zdravotníctva, vynaložených na vykonávanie povodňových 
záchranných prác, 

- odstránenie havarijných stavov nehnuteľností v podriadených organizáciách ministerstva zdravotníctva, nákup finančne 
náročnej technológie, obnovu a modernizáciu prístrojov a zariadení presunom z aparátu MZ SR  
do kapitálových výdavkov. 

 
Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) kapitoly MZ SR na zdroji 111 za rok 2017 bol dodržaný. 

Okrem zdroja 111 (štátny rozpočet) boli získané rozpočtové mzdové prostriedky zo zdrojov 3AA1 a 3AA2 
refundáciou platov z technickej pomoci za zamestnancov ústredného orgánu MZ SR podieľajúcich sa na implementácii 
štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci Operačného programu Integrovaný regionálny operačný program vo 
výške 1 049 678,19 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 892 226,48 € a spolufinancovanie ŠR vo výške 157 451,71 €. 
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Z celkového upraveného rozpočtu (zdroje spolu bez mimorozpočtových zdrojov) kapitoly MZ SR v kategórii 610 

– mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na rok 2017 vo výške  
27 762 570 € bolo čerpanie za rok 2017 vo výške 27 736 168 €.  
 

Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 27 774 975,27 € (účtovný stav). Čerpanie na 
položke 610 ku koncu roka 2017 je v systéme Štátnej pokladnice vo výške 27 765 077,58 €,  t. j. zostatok ku koncu roka  
je v sume 36 299,65 €. Oproti skutočnosti je to však rozdiel, nakoľko reálny zostatok finančných prostriedkov je 
26 401,96 €. Tento nesúlad vznikol v dôsledku nezrealizovanej refundácie mzdových prostriedkov z mimorozpočtového 
účtu kapitoly MZ SR (35). Kapitola MZ SR mala ku koncu roka technický problém, avšak ani za pomoci Datacentra 
nebolo možné refundáciu zrealizovať. 

V skutočnom čerpaní sú zahrnuté mimorozpočtové zdroje (72h) získané dotáciou z Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny  pre zdravotne postihnutých vo výške 11 824,38 € a z grantu (35) refundáciou 50 % platov pre 
zamestnancov Národného monitorovacieho centra pre drogy z Európskeho monitorovacieho centra  
pre drogy a drogovú závislosť vo výške 26 982,98 €. 

 
Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2017 bolo v porovnaní s čerpaním v roku 2016 vyššie o 2 251 146 € (t. 

j. o 8,82 %) hlavne v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov, s úpravou stupníc platových taríf 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 4 %, so zvýšením platov na úrovni 2 % priznaných funkčných 
platov v termíne od 1.9.2017 do 31.12.2017,  so zabezpečením prostriedkov na úpravu tarifných platov a osobných 
príplatkov pre zamestnancov rozpočtovej organizácie (ŠÚKL) a s refundáciou miezd z Integrovaného regionálneho 
operačného programu. Priemerná mesačná mzda (bez OOV) za kapitolu MZ SR dosiahla za rok 2017 výšku 986 €. 
V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2016 (902 €) bola vyššia o 84 €. 

 
Aparát ústredného orgánu MZ SR 
 

Schválený záväzný ukazovateľ výdavkov aparátu ústredného orgánu MZ SR v kategórii 610 - mzdy, platy, 
služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na zdroji 111 – štátny rozpočet na rok 2017 vo výške  
5 295 071 € bol v priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 5 023 191 €. Mzdové prostriedky boli 
čerpané vo výške 4 996 789 €, t. j. na 99,5 % z upraveného rozpočtu. 
 

V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky v súvislosti so  zvýšením platových taríf štátnych 
zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 4 % od 
1.1.2017 a zvýšením platov na úrovni 2 % priznaných funkčných platov v termíne od 1.9.2017  
do 31.12.2017 formou odmeny (na realizáciu záväzkov zamestnávateľov vyplývajúcich z Memoranda o úprave platových 
pomerov zamestnancov podpísaného dňa 1.12.2016). 
 

Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) aparátu ústredného orgánu MZ SR   
na zdroji 111 za rok 2017 bol dodržaný. 
 

Okrem zdroja 111 (štátny rozpočet) boli získané mzdové prostriedky zo zdrojov 3AA1 a 3AA2 refundáciou 
platov z technickej pomoci za zamestnancov ústredného orgánu MZ SR podieľajúcich sa  
na implementácii štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci Operačného programu Integrovaný regionálny 
operačný program vo výške 1 049 678,19 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 892 226,48 € a spolufinancovanie ŠR vo 
výške 157 451,71 €. 
 

Z celkového upraveného rozpočtu (zdroje spolu bez mimorozpočtových zdrojov) aparátu ústredného orgánu MZ 
SR v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na rok 2017 vo výške 6 072 869 € bolo 
čerpanie za rok 2017 vo výške 6 046 468 €.  
 

Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 6 073 451 €, z toho bol čerpaný objem finančných 
prostriedkov pre štátnych zamestnancov vo výške 5 255 959 €, pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
vo výške 772 996 € a pre ústavného činiteľa vo výške 44 496 €. V skutočnom čerpaní sú zahrnuté mimorozpočtové 
zdroje (zdroj 35) vo výške 26 982,98 € získané refundáciou  50 % platov zamestnancov Národného monitorovacieho 
centra pre drogy v súlade s  Dohodou o grante medzi MZ SR a Európskym monitorovacím centrom pre drogy a drogovú 
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závislosť. Čerpanie na položke 610 ku koncu roka 2017 je v systéme Štátnej pokladnice vo výške 6 063 552,91 €,  t. j. 
zostatok ku koncu roka je v sume 36 299,26 €. Oproti skutočnosti je to však rozdiel, nakoľko reálny zostatok finančných 
prostriedkov je 26 401,57 €. Tento nesúlad vznikol v dôsledku nezrealizovanej refundácie mzdových prostriedkov 
z mimorozpočtového účtu kapitoly MZ SR (35). Kapitola MZ SR mala ku koncu roka technický problém, avšak ani za 
pomoci Datacentra nebolo možné refundáciu zrealizovať. 

  
Čerpanie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) v roku 2017 oproti roku 2016 bolo vyššie 

o 1 228 124 € (t. j. o 25,35 %). Vyššie čerpanie v roku 2017 ovplyvnilo hlavne zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti 
so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov, s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce 
vo verejnom záujme o 4 % od 1.1.2017, so zvýšením platov na úrovni 2 % priznaných funkčných platov v termíne od 
1.9. do 31.12.2017 a s refundáciou platov pre zamestnancov z technickej pomoci v rámci Operačného programu 
Integrovaný regionálny operačný program. Vyššie čerpanie súčasne ovplyvnilo zvýšenie počtu zamestnancov o 13,6 
osôb v prepočítanom počte. 

 
Priemerná mesačná mzda (bez OOV) za aparát ústredného orgánu MZ SR bola za rok 2017   sume 1 756 €. V 

porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2016 (1 461 €) bola vyššia o 295 €.  
 
 
Podriadené štátne rozpočtové organizácie   
 

Schválený záväzný ukazovateľ výdavkov podriadených štátnych rozpočtových organizácií v kategórii 610 - 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na zdroji 111 – štátny rozpočet na rok 2017 bol vo výške 
20 685 140 €. Po zohľadnení všetkých rozpočtových opatrení bolo možné čerpať 21 689 701 €. Mzdové prostriedky boli 
čerpané vo výške 21 689 701 €, t. j. 100 %  z upraveného rozpočtu. 
 
V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky na: 
 
-   úpravu tarifných platov a osobných príplatkov zamestnancov ŠÚKL,  
-  zvýšenie platov v súvislosti so  zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 4 % od 1.1.2017 a zvýšenie platov na úrovni 2 % priznaných 
funkčných platov v termíne od 1.9.2017 do 31.12.2017 formou odmeny (na realizáciu záväzkov zamestnávateľov 
vyplývajúcich z Memoranda o úprave platových pomerov zamestnancov podpísaného dňa 1.12.2016), 

-   úhradu výdavkov 2 RÚVZ vynaložených na vykonávanie povodňových záchranných prác. 
 

Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) podriadených rozpočtových organizácií  na 
zdroji 111 za rok 2017 bol dodržaný. 
 

Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 21 701 524 €, z toho objem finančných 
prostriedkov v štátnej službe vo výške 13 707 911 € a  pri výkone práce vo verejnom záujme vo výške  
7 993 613 €. V čerpaní za rok 2017 sú zapracované mimorozpočtové zdroje (72), ktoré boli získané v rámci dotácie z 
Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny vo výške 11 824,38 € (z toho: v štátnej službe 0 eur).                     
 

Čerpanie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) v roku 2017 v porovnaní s rokom 2016 
bolo vyššie o 1 023 022,- € (t. j. o 4,95 %).  Vyššie čerpanie v roku 2017 ovplyvnilo hlavne zvýšenie platov 
zamestnancov v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov, s úpravou stupníc platových taríf 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 4 %, so zvýšením platov na úrovni 2 % priznaných funkčných 
platov v termíne od 1.9.2017 do 31.12.2017 a so zabezpečením prostriedkov na úpravu tarifných platov a osobných 
príplatkov zamestnancov ŠÚKL. 

 
Priemerná mesačná mzda za podriadené rozpočtové organizácie dosiahla za rok 2017 výšku 879 €. 

V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2016 (827 €) bola vyššia o 52 €.  
 
 
Podriadené štátne príspevkové organizácie   
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Prehľad o počte zamestnancov a čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2017 v porovnaní s rokom 2016 za  
podriadené štátne príspevkové organizácie zapojené transferom na rozpočet kapitoly MZ SR (Národné centrum 
zdravotníckych informácií, Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR,  Slovenská zdravotnícka univerzita 
a Zdravé regióny) uvádza nasledovná tabuľka: 

                                        
         tabuľka č. 18 v  € 

  
 Ukazovateľ 

 
Ø počet zamestnancov prepočítaný 

 
Čerpanie prostriedkov   na mzdy a platy v 
eur 

Rok 2016 1 206,5 17 651 263 

Rok 2017 1 417,6 20 713 873 

Index   2017/2016 117,50 117,35 

 
Na rok 2017 bol plánovaný orientačný prepočítaný počet zamestnancov 1 230 osôb. V porovnaní s rokom 2016 

došlo v roku 2017 k zvýšeniu priemerného prepočítaného počtu zamestnancov o 211,1 osôb (t.j. o 17,15%) a k zvýšeniu 
čerpania prostriedkov na mzdy a platy o 3 062 610 € (t. j. o 17,35 %).  

 
K nárastu počtu zamestnancov došlo  

- o 208 osôb v súvislosti so vznikom novej príspevkovej organizácie Zdravé regióny dňom 1.12.2017. Základným 
poslaním tejto organizácie je zlepšiť využívanie služieb zdravotnej starostlivosti príslušníkmi marginalizovaných 
komunít, sprístupniť a poskytnúť zdravotnú osvetu, výchovu, poradenstvo komunitnými pracovníkmi – asistentami 
osvety zdravia pracujúcimi priamo v teréne a systematickým mapovaním a cieleným zberom údajov prispieť 
k posilneniu informovanosti a prehĺbeniu spolupráce s relevantnými inštitúciami.  

- o 19,1 osôb v Národnom centre zdravotníckych informácií v súvislosti s elektronizáciou zdravotníctva, 
- o 10,5 osôb v Slovenskej zdravotníckej univerzite. 

 
K zníženiu počtu osôb došlo v Operačnom stredisku záchrannej zdravotnej služby SR o 26,5 osôb v súvislosti 

s fluktuáciou zamestnancov. 
 
V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky v súvislosti s úpravou stupníc platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 4 % od 1.1.2017 a zvýšenie platov na úrovni 2 % priznaných 
funkčných platov v termíne od 1.9.2017 do 31.12.2017 formou odmeny (na realizáciu záväzkov zamestnávateľov 
vyplývajúcich z Memoranda o úprave platových pomerov zamestnancov podpísaného dňa 1.12.2016). 

 Zdravé regióny získali prostriedky na mzdy vo výške 561 605 € v rámci projektu „Zdravé komunity 2A“, 
operačný program Ľudské zdroje, prioritná os: 5 Integrácia marginalizovaných rómskych komunít. Mimorozpočtové 
zdroje získala Slovenská zdravotnícka univerzita z vedľajšej hospodárskej činnosti na položke 46 vo výške 910 457 € 
a na položke 72c vo výške 60 463 €. Priemerná mesačná mzda za podriadené štátne príspevkové organizácie zapojené 
transferom na rozpočet kapitoly MZ SR dosiahla za rok 2017 výšku 1 218 €. V porovnaní s priemernou mesačnou 
mzdou dosiahnutou za rok 2016 (1 219 €) bola nižšia o 1 euro, nakoľko cca 89 % zamestnancov (asistentov osvety 
zdravia) novej príspevkovej organizácie Zdravé regióny je zaradených do platovej triedy 2. 
 
Tovary a služby (630) 
        Okrem regionálnych úradov verejného zdravotníctva, Úradu verejného zdravotníctva SR a Štátneho ústavu pre 
kontrolu liečiv sú rozpočtované finančné prostriedky na tovaroch a službách aj na úrade MZ SR vo forme vlastných úloh 
úradu.  

Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR  
      Ministerstvo zdravotníctva SR podľa zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných 
liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov vedie register, databázu minerálnych vôd v SR a monitorovací systém prírodných liečivých 
zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov. Do monitoringu bolo zaradených 38 lokalít (z celkového počtu 49 lokalít) na 
ktorých je monitorovaných celkovo 163 zdrojov, z čoho je uznaných prírodných liečivých zdrojov a prírodných 
minerálnych zdrojov 114 (z celkového počtu 123 uznaných zdrojov) a 49 pozorovacích objektov, t. j. Ministerstvo 
zdravotníctva SR v zmysle uvedeného zákona taktiež zabezpečuje ochranu prírodných liečivých zdrojov a prírodných 
minerálnych zdrojov, sledovanie a vyhodnocovanie ich kvalitatívnych parametrov, ochranu území s klimatickými 
podmienkami vhodnými na liečenie ako aj ochranu kúpeľných území a kúpeľného prostredia.  
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V roku v roku 2017 bola vykonaná druhá etapa zabezpečenia prevádzky, technickej podpory a úpravy softvéru - 

Informačného systému Inšpektorátu kúpeľov a žriediel MZ SR v prostredí Centrálneho informačného systému (CIS) 
a lokálnych informačných systémov (LIS), prostredníctvom ktorých Ministerstvo zdravotníctva SR vykonáva režimové 
sledovanie a kontrolu hydrogeologických, chemických, fyzikálnych, mikrobiologických a biologických ukazovateľov 
prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov, pozorovacích vrtov, pozorovacích objektov 
a meteorologických ukazovateľov príslušného územia v zmysle kompetencie danej zákonom č. 538/2005 Z. z..  

 
Z pridelených finančných prostriedkov na programe 07B010B boli v roku 2016 zabezpečené finančné 

prostriedky na odmenu pre šiestich členov Štátnej kúpeľnej komisie, podľa § 41 ods. 11 zákona č. 538/2005 Z. z. 
o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a úhradu cestovného dvom členom Štátnej 
kúpeľnej komisie, ktorí si tento nárok  uplatnili.  

 
   
Odbor krízového manažmentu MZ SR 

 
Na realizáciu medzirezortného  programu 06H08 - Hospodárska mobilizácia  MZ SR boli zákonom o štátnom  

rozpočte na rok 2017 č. 357/2016 Z. z. schválené  finančné prostriedky vo výške 1 429 190,00 €.  
Zámerom programu bola realizácia opatrení ustanovených v zákone  č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej 

mobilizácii, cieľom bolo zabezpečiť zvýšenie výkonových kapacít zdravotníckych zariadení na poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti v čase krízovej situácie a vykonanie hygienických a protiepidemických opatrení na zabezpečenie 
zdravotnej starostlivosti pre obyvateľstvo, príslušníkov ozbrojených síl a ozbrojených bezpečnostných zborov 
a záchranných zložiek v období krízovej situácie. Finančné prostriedky vynaložené v rezorte zdravotníctva na realizáciu 
zámeru a cieľa v programe 06H08 boli vynaložené efektívne a hospodárne. Boli využité na priebežnú prípravu 
a realizáciu opatrení hospodárskej mobilizácie v prospech jednotlivých subjektov hospodárskej mobilizácie, na udržanie 
a skvalitňovanie pripravenosti na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v čase krízovej situácie. Vykonané kontroly MZ 
SR v podriadených subjektoch hospodárskej mobilizácie preukázali, že finančné prostriedky boli vždy využívané účelovo 
len na plnenie úloh a cieľov programu hospodárskej mobilizácie v rezorte zdravotníctva. Z tohto podprogramu sa 
financovali najmä mzdy zamestnancov (celkový počet zamestnancov bol 95), ktorí v lôžkových a nelôžkových 
zariadeniach plnili úlohy hospodárskej mobilizácie. Zabezpečovali permanentnú aktualizáciu krízového plánu. S týmito 
66 subjektmi hospodárskej mobilizácie boli na rok 2017 uzatvorené zmluvy o financovaní výdavkov hospodárskej 
mobilizácie z prostriedkov štátneho rozpočtu. K 31.12.2017 boli finančné prostriedky  z programu 06H08 čerpané vo 
výške 1 1 429 190 €  tzn. vo výške 100 %.  
 
Medzirezortný program 06E – Podpora obrany  (gestor Ministerstvo obrany SR) 
Podprogram 06E03 – Zdravotnícka podpora   
 

Rezort zdravotníctva si v súlade so smernicami pre obranné plánovanie uplatnil  finančné prostriedky na 
podprogram Zdravotnícka podpora. Rezort zdravotníctva zabezpečoval  pre rezort obrany v roku 2017  5 380 lôžok v 25 
zdravotníckych zariadeniach rezortu. Na rok 2017  boli  zákonom NR SR č.357/2016 Z. z.  na zdravotnícku podporu 
obrany schválené finančné prostriedky v sume 220 653 €.  K 31.12.2017 bolo vyčerpaných celkom   220 653 €  t.j.   
100% rozpočtu. Z programu bola uhradená časť miezd a odvodov zo mzdy tým zamestnancom, ktorí v určených 
zdravotníckych zariadeniach zabezpečujú lôžkové kapacity a zdravotnícke schopnosti v súlade s požiadavkami 
ozbrojených síl. Plánované úlohy  boli splnené.  
 
Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných predpisov Svetovej zdravotníckej   organizácie v Slovenskej 

republike – program ODB06 

 

Medzirezortný program bol schválený uznesením vlády Slovenskej republiky č.: 190/2013, z 24.4.2013. 

Finančné prostriedky  boli účelovo určené a viazané na udržiavanie stálej pripravenosti Slovenskej republiky na riešenie 

udalostí podliehajúcich  MZP SZO.  Rozpočet bol schválený vo výške 90 000 €. Z programu boli vyčerpané finančné 

prostriedky vo výške 86 094 € na zabezpečenie vybavenia vybraných poskytovateľov ústavnej zdravotnej starostlivosti 

osobnými ochrannými prostriedkami a zariadeniami určenými na ochranu zdravotníckych pracovníkov  
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pri zistení možného výskytu osoby podozrivej na vysoko nebezpečnú nákazu. Pre zdravotnícke zariadenia ( UN 

Bratislava, FNsP F.D. Roosevelta Banská Bystrica, UN L. Pasteura Košice, FN Nitra, FNsP Žilina, FN Trenčín, FN 

Trnava a FNsP J.A Reimana Prešov ) boli z programu ODB06 zakúpené biovaky, izolátory s príslušenstvom, celotelové 

odevy, súpravy EOBO-20 s filtrami, dekontaminačné bazény s kompresormi, boxy na infekčný materiál, dekontaminačné 

sudy a stojany a malé ručné dekontaminácie. V roku 2017 sa z programu ODB06 hradila aj revízia izolačnej komory 

biobox pre FNsP F.D.Roosvelta v Banskej Bystrici vo výške 1 200 €. K 31.12.2017 bolo z programu celkom  

vyčerpaných 87 294 €, tzn. 97 % z rozpočtu. 

 
Osobný úrad MZ SR (program 07B010A) 
 
Finančné prostriedky boli v roku 2017 v rámci daného programu využité na: 
1. Systémovú údržbu programu HUMAN (spracovanie personalistiky a miezd na MZ SR) a  Časového manažéra 

(modul Spracovanie dochádzky a  Plánovanie dochádzky). 
2. Účasť zamestnancov MZ SR na školiacich a vzdelávacích akciách v počte 88 akcií, ktorých sa zúčastnilo 140 

zamestnancov. 
3. Výberové konania a výbery na obsadenie: 

 Funkcií štatutárneho orgánu/členov štatutárneho orgánu organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR 
v počte 26, vrátane personálno-psychologických testov 3 uchádzačov. 

 Funkcií predsedu a členov dozornej rady štátneho podniku v zakladateľskej pôsobnosti MZ SR v počte 3, 
vrátane personálno-psychologických testov 16 uchádzačov. 

4. Vyhlasovanie a zverejňovanie výberových konaní a výberov na obsadenie: 

 Funkcií štatutárneho orgánu/členov štatutárneho orgánu organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR 
(denník SME a Hospodárske noviny) v počte 46. 

 Funkcie člena štatutárneho orgánu (predstavenstva) v spoločnosti Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. so 
sídlom Panónska cesta 2, 851 04  Bratislava - mestská časť Petržalka (Hospodárske noviny, SME) v počte 2. 

5. Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru spolu v počte 341 (z toho: dohody o pracovnej činnosti 
v počte 116, dohody  o vykonaní práce v počte 223 a dohoda o brigádnickej práci študenta v počte 2). 

 
Národné monitorovacie centrum pre drogy NMCD (program 0790206) 
 

Schválené finančné prostriedky v roku 2017 boli vo výške 122 764 €. Nevyčerpalo sa 27 232,35 €. Schválené 
finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 122 764 € na uvedený program sú spolu s prostriedkami agentúry 
EÚ Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogovú závislosť (EMCDDA1) súčasťou grantu poskytovaného v 
zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (ES) č. 1920/2006 z 12. decembra 2006 o Európskom 
monitorovacom centre pre drogy a drogovú závislosť. Ich účel na daný rok je špecifikovaný príslušnou ročnou grantovou 
zmluvou „na akciu“ uzatváranou medzi MZ SR za Slovenskú republiku a EMCDDA. Vecne príslušným útvarom 
zabezpečujúcim plnenie grantovej zmluvy je oddelenie monitorovania drog – Národné monitorovacie centrum pre drogy 
odboru OKPSaMD. V zmysle grantovej zmluvy sa finančné prostriedky využívajú na monitorovacie aktivity a na 
zabezpečenie výstupov zmluvne dohodnutých v grantovej zmluve, čo platilo aj v roku 2017.  
 
Hlavnými výstupmi v uvedenom roku boli:  

1. 10 povinných tematických celkov („workbooks“), čo je nová forma výročnej správy (v anglickom jazyku), v 
štruktúre podľa šablón pripravených v EMCDDA a v celkovom rozsahu 183 strán. Išlo o tematické celky:  
 

-  Politika (Policy – 13 strán)  

-  Právny rámec (Legal Framework – 10 strán)  

-  Drogy (Drugs – 52 strán)  

-  Prevencia (Prevention – 16 strán)  

-  Liečba užívateľov drog (Drug Treatment – 16 strán)  

-  Najlepšia prax (Best Practice – 8 strán)  

-  Poškodenia a ich znižovanie ( Harm Reducition – 23 strán)  
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-  Trh s drogami a drogová kriminalita (Drug market and crime – 21 strán)  

-  Väzenstvo (Prison – 10 strán)  

-  Výskum v oblasti drog (Drug research – 11 strán)  
 

Tieto výstupy poskytlo NMCD na základe vlastnej činnosti a zberu údajov vlastnými silami, alebo 
prostredníctvom vybraných expertov, ktorí ich zabezpečovali formou Dohôd o vykonaní činnosti a za ich prácu nad 
rámec ich pracovných povinností im bola vyplatená odmena.  Údaje pre sledovanú oblasť boli zbierané z dostupných 
zdrojov priamo v NMCD, alebo na zmluvnom základe od externých dodávateľov, z ktorých najvýznamnejšími bolo 
Centrum pre liečbu drogových závislostí Bratislava (CPLDZ-BA). Oproti predchádzajúcemu roku sa nepodarilo uzavrieť 
zmluvne spoluprácu s Asociáciou čistiarenských expertov (AČE). Uvedené prostriedky  plánované na túto spoluprácu 
(cca 18 000 €), ako aj na aktualizáciu informačného portálu o drogách www.infodrogy.sk (cca 30 000 €), na ktorého 
dodávku sa takisto nepodarilo realizovať verejné obstarávanie, boli na konci roka vrátené do štátneho rozpočtu.  

 
2.  Štandardné tabuľky EMCDDA ako zmluvne požadovaný výročný výstup, takisto v štruktúre a rozsahu určenom  

šablónami vypracovanými v EMCDDA (celkový rozsah 251 strán2)., konkrétne: ST05 a ST06 (dáta o drogových 
úmrtiach – 10 strán resp. 4 strany), ST09 (infekčné ochorenia užívateľov drog v častiach 1. metodológia – 7 strán, 2. 
epidemiologické údaje – 5 krát po 10 strán zvlášť za HIV, hepatitídu B akútnu, hepatitídu B chronickú, syfilis a hepatitídu 
C a 3. behaviorálne údaje – 17 strán), ST10 (údaje o službách harm reduction, špecificky zamerané na programy 
výmeny striekačiek/ihiel – 7 strán), ST11 (údaje o drogových trestných činoch – 13 strán), ST12 (Užívanie drog vo 
väzniciach – 5 strán), ST13 (Počet a množstvo záchytov drog – 25 strán), ST14 (Čistota drog zachytených na ulici – 12 
strán), ST15 (Zloženie kontrolovaných/nelegálnych látok – 5 strán), ST16 (Cena drog na ulici – 6 strán), ST24 
(Dostupnosť liečby – 22 strán) a ST34 (Dopyt po drogách – 68 strán).  
 

Okrem toho boli v roku 2017 poskytnuté tri vyplnené štruktúrované dotazníky: SQ23 – Prevencia a znižovanie 
zdravotných poškodení spojených s užívaním drog, 8 strán, trojročný dotazník SQ27 časť 1 – dostupnosť liečby, 30 
strán a SQ27 časť 2 – Zaistenie kvality intervencií v oblasti dopytu po drogách – 35 strán. Na dodaní údajov pre 
uvedené štandardné tabuľky sa opäť podieľali aj organizácie a osoby mimo NMCD, a to na základe zmluvy (CPLDZ – 
BA), dohody – experti zo spolupracujúcich organizácií, alebo objednávky (NCZI, mimovládne organizácie v oblasti harm 
reduction a resocializácie).  

 
V rámci externej spolupráce bol organizovaný tiež zber údajov o užívaní drog v špecifických prostrediach 

(prostredie hudobných festivalov), kde externé spolupracovníčky zozbierali dotazníky od viac ako 200 respondentov na 
celkovo štyroch hudobných festivaloch (Pohoda, Grape, BeFree a Uprising). Za týmto účelom boli takisto zabezpečené 
motivačné predmety pre respondentov (USB kľúče, reflexné pásky). Uvedené údaje boli predbežne spracované a budú 
ďalej využité do výstupov pre EMCDDA aj domácich adresátov.  

 
NMCD v rámci svojej pôsobnosti organizuje pre potreby EMCDDA aj domácich recipientov výskumnú činnosť v oblasti 
drog. Na tento účel poskytla v roku 2017 prostriedky najmä Centru pre liečbu drogových závislostí Bratislava na zmluvne 
dohodnuté výstupy z aplikovaného výskumu.  
 

Z grantovej zmluvy vyplýva povinná účasť stanovených expertov na určených expertných stretnutiach 
organizovaných EMCDDA, z ktorých u väčšiny sú cestovné náklady hradené práve z grantových prostriedkov (5 
expertných stretnutí, jedno ku každému z kľúčových indikátorov EMCDDA, 2-x stretnutie vedúcich národných 
monitorovacích centier, 2 stretnutia EWS a 1 stretnutie k pripravovanému šiestemu indikátoru). V roku 2017 EMCDDA 
organizovalo vzdelávacie semináre, tzv. Akadémie Reitox (Reitox Academy). Za NMCD sme sa zúčastnili podujatia 
zameraného na vývoj multiindikátorového situačného hodnotenia vývoja drogovej situácie v určitej špecifickej oblasti 
(„Trendspotter project“). Vzhľadom na kapacitnú nedostatočnosť (od marca 2017, kedy odišla jedna zo zamestnankýň 
NMCD na materskú dovolenku sa stav zamestnancov oddelenia NMCD, ktorí plnia úlohy v rámci programu, znížený na 
3 osoby) sme sa neprihlásili do pokračovania uvedeného projektu. V októbri bol ďalší jednodňový seminár, zameraný na 
hodnotenie nákladov súvisiacich s drogami, ktorého sa zúčastnili dve osoby. V novembri vzdelávacie aktivity EMCDDA 
vyvrcholili seminárom zameraným na odhady injekčného užívania drog u vysoko rizikových užívateľov drog.  
 
Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest za rok 2017  
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Od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 bolo z rozpočtu 07B0102/2017 realizovaných celkovo 517 
zahraničných pracovných ciest. Z celkového počtu ciest predstavovali cesty v rámci agendy EÚ  35,20 % (182 ciest), do 
Rady Európy  2,32% (12 ciest), OECD 2,13% (11 ciest), WHO 12,57 % (65 ciest), ostatné cesty  47,78 % (247 ciest). 
Najvyšší počet zahraničných pracovných ciest v roku 2017 sa uskutočnilo v rámci agendy EÚ - 182, keďže Slovenská 
republika si plní záväzky a povinnosti vyplývajúce z členstva v EÚ zúčastňovaním sa na zasadnutiach pracovných 
skupín Rady EÚ a Európskej komisie v Bruseli alebo expertných konferencií a pravidelných pracovných podujatí 
usporiadaných v rámci jednotlivých predsedníctiev v predsedníckych krajinách. Najviac zahraničných pracovných ciest 
sa v roku 2017 uskutočnilo do Belgického kráľovstva (116), Luxemburska (31) a Rakúska (29). 

Na rok 2017 bol pre program 07B0102 schválený rozpočet vo výške 200 000,00 €. Vzhľadom na skutočné 

čerpanie bol rozpočet neskôr upravený na objem 360 053,08 €, pričom skutočné čerpanie k 31.12.2017 bolo v sume 

358 167,48 €. Na realizáciu zahraničných pracovných ciest sa z daného programu vyčerpalo 261 318,89 €. Na 

reprezentačné výdavky a dary sa z daného programu vyčerpalo 13 738,40 € (z dôvodu zvýšenej intenzity návštev 

v súvislosti s kandidatúrou na presídlenie EMA). Na preklady a tlmočenie sa vyčerpalo 22 009,22 €. Finančné 

prostriedky na zahraničné pracovné cesty boli v roku 2017 refundované Európskou komisiou vo výške 72 153,52 €. 

A.  Európska únia  

Agenda EÚ v gescii rezortu zdravotníctva bola v roku 2017 výrazne ovplyvnená kandidatúrou SR na presídlenie 
Európskej liekovej agentúry (EMA) z Londýna do Bratislavy. Posun v rámci jednotlivých politík počas roka 2017 sú 
uvedené nižšie: 

Presídlenie Európskej liekovej agentúry (EMA) z Londýna do Bratislavy 
Minister zdravotníctva SR T. Drucker so svojim tímom absolvoval viacero zahraničných ciest s cieľom prezentácie 
kandidatúry SR na presídlenie EMA, osobne  navštívil Českú republiku, Maďarsko, Poľsko, Litvu, Lotyšsko, Estónsko, 
Bulharsko, Rumunsko, Nemecko, Slovinsko, Belgicko, uskutočnil množstvo bilaterálnych stretnutí aj v rámci iných 
podujatí EÚ a udržiaval s ostatnými členskými krajinami intenzívny kontakt s cieľom čo najlepšej prezentácie kandidatúry 
SR. Napriek výbornému hodnoteniu ponuky SR na presídlenie agentúry zo strany Európskej komisie však vo výslednom 
hlasovaní SR skončila na 4 mieste. Slovenská republika sa v každom prípade ukázala vo veľmi pozitívnom svetle, čo 
posilnilo naše dobré meno medzi partnermi v EÚ.  
 
Tabaková politika 
SR ratifikovala dňa 25.9.2017 Protokol na odstránenie nelegálneho obchodu s tabakovými výrobkami, ktorý je súčasťou 
Rámcového dohovoru Svetovej zdravotníckej organizácie o kontrole tabaku WHO. MZ SR ako gestor tabakovej 
smernice v spolupráci s viacerými ministerstvami sa zúčastňovala na zasadnutiach pracovných skupín a výborov EK. Na 
základe týchto rokovaní SR v decembri 2017 podporila prijatie dvoch implementačných aktov a jedného delegovaného 
aktu, ktoré sa týkajú systému vysledovateľnosti tabakových výrobkov a bezpečnostného prvku na tabakových 
výrobkoch, ktoré vyplývajú ešte zo Smernice EP a Rady 2014/40/EÚ o aproximácii zákonov, iných právnych predpisov a 
správnych opatrení členských štátov týkajúcich sa výroby, prezentácie a predaja tabakových a súvisiacich výrobkov a o 
zrušení smernice 2001/37/ES.  
 
Drogová politika 
Na pôde EÚ sa riešila nová legislatíva v oblasti nových psychoaktívnych látok (NPS) s cieľom zahrnúť nové 
psychoaktívne látky do vymedzenia pojmu liečivo. Dňa 22.11.2017 bol schválený balík o NPS, ktorý nahradí doterajší 
legislatívny rámec. 
 
 
Lieková politika 
V apríli 2017 boli po niekoľkoročných rokovaniach schválené nariadenie EP a Rady č. 745/2017 o zdravotníckych 
pomôckach a nariadenie EP a Rady č. 746/2017 o zdravotníckych pomôckach in – vitro, ktorých cieľom je nahradiť 

súčasnú legislatívu modernejším a prepracovanejším právnym rámcom. Účinnosť nadobudnú po prechodnom období 

3 roky pre zdravotnícke pomôcky a 5 rokov pre zdravotnícke pomôcky in – vitro.  
Návrh nariadenia, ktorým sa mení nariadenie 726/2004 o procedúrach schvaľovania a dohľadu nad liekmi a o zriadení 
Európskej liekovej agentúry sa na pôde Rady EÚ dlhodobo diskutoval na Pracovnej skupine pre lieky a zdravotnícke 
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pomôcky (WPPMD). Koncom roka sa podarilo dosiahnuť všeobecné smerovanie a mandát na začatie rokovaní s EP. 
Návrh je súčasťou tzv. „veterinárneho balíčka“.  
 
Okrúhly stôl ministrov zdravotníctva a zástupcov farmaceutického priemyslu, 9/5/2017, Valletta 
Stretnutie za účasti štátneho tajomníka MZ SR sa zameralo na efektívnejšie dosiahnutie výsledkov farmaceutického 
rámca vrátane riešenia nenaplnených zdravotných potrieb, zlepšenia nedostatkov v prístupe a finančnej dostupnosti 
liekov obzvlášť pre pacientov, ktorým chýbajú tieto výsledky, a podpora  rozumného užívania liekov; rovnováhu medzi 
záujmami verejného zdravia a prvkami súťaže; podporu inovácií udržateľnosť národných systémov zdravotnej 
starostlivosti za plného rešpektovania autonómie a jurisdikcie členských štátov a návrat investícií  farmaceutického 
priemyslu. Ministri zdravotníctva vyjadrili jasnú politickú vôľu vytvoriť technickú komisiu, ktorá by skúmala možné 
spôsoby dobrovoľnej spolupráce vrátane zdieľania informácií, identifikovania najlepšej praxe, horizontálneho skenovania 
inovatívnych liekov a terapií, skúmanie možných mechanizmov na vyjednávanie o cenách liekov a spoločného 
obstarávania liekov. 
 
Predsedníctvo Malty v Rade EÚ    
Neformálna Rada ministrov zdravotníctva EÚ v dňoch 19. – 20. marec 2017 v maltskej Vallette  priniesla rokovania na 
témy detská obezita, ukončenie epidémie HIV/AIDS do roku 2030 (MT PRES pripravilo Deklaráciu na túto tému, ktorú 
SR podporila), štruktúrovaná spolupráca - zlepšenie prístupu k inovatívnym technológiám na zriedkavé ochorenia a 
štruktúrovaná mobilita lekárskych špecialistov - zlepšenie dostupnosti špecializovaných služieb. K detskej obezite 
a štruktúrovanej spolupráci pripravilo MT PRES závery rady (Závery rady k zastaveniu nárastu nadváhy a obezity 
u detí), ktoré boli prijaté na júnovej rade EPSCO, za aktívnej účasti štátneho tajomníka MZ SR Stanislava Špánika. 
Diskutovanou  témou  júnovej Rady bola aj problematika  Zdravotných aspektov Európskeho piliera sociálnych práv, kde 
SR trvala na tom,  aby ďalšia diskusia o zdravotných aspektoch piliera prebiehala aj medzi expertmi pre zdravotníctvo.  
 
Predsedníctvo Estónska v Rade EÚ 
Počas neformálnej rady v Talline za účasti štátneho tajomníka MZ SR Stanislava Špánika sa diskutovalo o  digitálnej 
inovácii v oblasti zdravotnej starostlivosti a údajov a riešení cezhraničných otázok súvisiacich so škodlivým užívaním 
alkoholu. Digitálna Európa a voľný pohyb údajov bola jednou z priorít estónskeho predsedníctva. Lepší prístup 
k zdravotníckym informáciám a ich bezpečné používanie spolu s novými technológiami a procesmi môže pozitívne 
ovplyvniť zdravie občanov a podporiť trvalo udržateľné systémy zdravotnej starostlivosti. K obom problematikám 
pripravilo EE PRES závery Rady, ktoré boli prijaté na decembrovej rade EPSCO (Závery rady o zdraví v digitálnej 
spoločnosti a Závery rady o cezhraničných aspektoch alkoholovej politiky). Avšak napriek výzvam zo strany SR a ČŠ 
nepredloží novú protialkoholovú stratégiu. Hlavná diskusia ministrov prebehla k súčasnému stavu a budúcim výzvam v 
oblasti farmaceutickej politiky EÚ, kde sa sústredili predovšetkým na posilnenie spolupráce vo farmaceutickom sektore a 
dostupnosť liekov za primerané ceny. SR za účasti štátneho tajomníka MZ SR Stanislava Špánika aktívne 
podporila význam Dlhodobej agendy v oblasti liekovej politiky ako aj všetky iniciatívy súvisiace s lepším prístupom 
k liekom na európskej úrovni. Zo strany SR bola predovšetkým zdôraznená dôležitosť dobrovoľných spoločných aktivít 
rôznych členských štátov, ako je V4+, BENELUX, Vallettská deklarácia alebo Severská spolupráca.  
 
Codex Alimentarius, 20/11/2017 
Dňa 20. novembra 2017 sa uskutočnilo zasadnutie Codex Alimentarius pre výživu a potraviny na osobitné výživové 
účely za účelom prípravy 39. zasadnutia Kódexového výboru pre výživu a potraviny na osobitné výživové účely, ktoré sa 
konalo v termíne 4.-8.12.2017 v Nemecku. Hlavným cieľom zasadnutia bolo schválenie pozícií EÚ k jednotlivým bodom 
agendy, ako aj vyjednávacej stratégie podľa ktorej sa bude postupovať počas plenárneho zasadnutia v Nemecku, 
s cieľom zachovania, resp. priblíženia sa k legislatívnym požiadavkám EÚ s ohľadom na bezpečnosť a ochranu zdravia 
a podmienok spoločného trhu. Hlavnými diskutovanými bodmi boli problematika aditív v potravinách; prehodnotenie 
štandardu pre následnú výživu pre dojčatá a malé deti a návrh definície „biofortifikácie“. 
 
Európske referenčné siete  
Na pôde EK sa diskutovalo aj o téme Európskych referenčných sietí (ERN), téma bude ďalej rezonovať aj v roku 2018, 
keďže bude poskytnutá nová príležitosť pre vysoko špecializovaných poskytovateľov zdravotnej starostlivosti pripojiť sa 
k existujúcim ERN. Európska komisia akcentovala význam Európskych referenčných sietí (ERNs) zriadených smernicou 
EP a Rady o 2011/24/EÚ o uplatňovaní práv pacientov pri  cezhraničnej  zdravotnej starostlivosti, ktorá poskytuje 
pacientom nie len úhradu liečby v inom ČŠ, ale rovnako im aj uľahčuje prístup k informáciám o zdravotnej starostlivosti 
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cez Národné kontaktné centrá. Európske referenčné siete spájajú poskytovateľov zdravotnej starostlivosti v EÚ s cieľom 
riešiť zložité či ojedinelé zdravotné ochorenia. 
 
Slovenská republika v roku 2017 aktívne pracovala v rámci dobrovoľnej siete elektronického zdravotníctva ,,eHealth 
Network“ (ďalej len „eHN“), ktorá vznikla na základe Smernice EP a Rady 2011/24/EÚ z 9. marca 2011 o uplatňovaní 
práv pacientov pri cezhraničnej zdravotnej starostlivosti formou účasti zástupcov SR na pravidelných zasadnutiach 
európskej koordinačnej organizačnej štruktúry eHN, v oblasti cezhraničnej interoperability národných zdravotníckych 
informačných systémov. V priebehu roku 2017 boli zadefinované jednotlivé procesy spojené s implementáciou tohto 
projektu. Predovšetkým ide o identifikáciu prijímateľa zdravotnej starostlivosti a zdravotníckeho pracovníka, prípravu 
pacientskeho sumáru, elektronickú preskripciu, národný portál zdravia a elektronickú zdravotnícku knižku občana. 
Súčasne bolo možné definovať hlavné kritické témy implementácie. Systém eHealth bol oficiálne spustený dňa 1.1.2018. 
 
B. Medzinárodné organizácie 
 
WHO -  Svetová zdravotnícka organizácia 
V oblasti politickej a odbornej relevantnosti je WHO, ako špecializovaná medzivládna organizácia systému OSN 
zaoberajúca sa problematikou zdravia, zaangažovaná vysokou mierou. Agenda globálneho zdravia v roku 2017 aj po 
skončení SK PRES, vzhľadom na členstvo SR v Stálom výbore regionálneho výboru WHO EURO (SCRC) a ašpiráciu 
na členstvo v Riadiacej rade WHO, stúpala naďalej na intenzite. V období 2017 sa v agende WHO podarilo dosiahnuť 
viaceré konkrétne výsledky v politickej a odbornej viditeľnosti potenciálu SK:  

1) v roku 2016 bol zvolený za člena politického orgánu Stáleho výboru (SCRC) WHO pre Európsky región zástupca SR 

s funkčným obdobím až do roku 2019;  

2) vykonávanie funkcie podpredsedu výboru B Svetového zdravotníckeho zhromaždenia (WHA) v máji 2017 (ako 

medzistupeň k dlhodobo plánovanému kandidovaniu na členstvo SR v Riadiacej rade WHO (EB) v období po roku 

2019); 

3) mimoriadne pozitívne hodnotenie kvality koordinácií počas SK PRES s presahom do roku 2017, a uvedenie tém SK 

medzi priority záujmu EÚ na globálnej a regionálnej úrovni, osobitne témy globálneho nedostatku liekov a vakcín, 

tuberkulózy a neprenosných chronických ochorení. 

V roku 2017 sa vrcholní predstavitelia  rezortu zdravotníctva SR zúčastnili na WHO ministerských podujatiach 

a stretnutiach na vysokej úrovni: 

1. 140. Riadiaca rada WHO v januári 2017 v Ženeve a osobitné zasadnutie EB v novembri 2017 v Ženeve; 

2. 70. Svetové zdravotnícke zhromaždenie (WHA) v máji 2017 v Ženeve; 

3. 6. Ministerská konferencia o životnom prostredí a zdraví v júni 2017 v Ostrave; 

4. 67. Regionálny výbor WHO pre Európu v septembri 2017 v Budapešti; 

5. Globálna ministerská konferencia WHO o tuberkulóze v ére udržateľného rozvoja v novembri 2017 v Moskve; 

6. 4 zasadnutia Stáleho výboru Regionálneho výboru WHO pre Európu v marci 2017 v Kodani, v máji 2017 

v Ženeve, v septembri 2017 v Budapešti a v novembri  2017 v Tbilisi. 

 

Ministerstvo zdravotníctva SR zabezpečilo účasť odborníkov na medzinárodných podujatiach WHO v oblastiach 
odbornej spolupráce: 

- verejné zdravie 
- detská obezita 
- vplyv reklamy na deti 
- zdravá výživa 
- imunizácia 
- boj proti tuberkulóze 
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- Medzinárodné zdravotné predpisy (IHR) 
- zdravie a životné prostredie 
- Protokol o vode a zdraví 
- zdravotnícke informácie a ich vykazovanie pre tvorbu politík postavených na tvrdých dátach 
- prevencia chronických neinfekčných ochorení 
- lieková politika 
- krízová pripravenosť v zdravotníctve 

Spolupráca medzi SR a  WHO prebehla tiež na národnej úrovni na báze dvojročných programov spolupráce 
BCA 2016-2017 na vzájomne odsúhlasených aktivitách na národnej a regionálnej úrovni. V septembri 2017 bola 
podpísaná ministrom zdravotníctva SR v Budapešti počas 67. zasadnutia Regionálneho výboru WHO EURO nová 
Dvojročná dohoda o spolupráci BCA na roky 2018-2019. 

Príprava rezortu zdravotníctva na implementáciu agendy 2030/SDGs: MZ SR uskutočnilo v máji 2017 
v Bratislave viacrezortné konzultácie v spolupráci s WHO EURO a Úradom podpredsedu vlády SR pre investície a 
informatizáciu a za účasti HU a CZ, k témam národnej a európskej prípravy na agendu SDGs a možnostiam ďalšieho 
rozvoja procesu príprav uvedenej agendy.  Daná aktivita bola zahrnutá aj do plánovania dvojročného procesu 
spolupráce s WHO (BCA) na nasledujúce obdobie 2018-2019. 

V Ženeve v Paláci OSN sa dňa 23.5.2017 počas 70. zasadnutia Svetového zdravotníckeho zhromaždenia 
uskutočnila voľba na post generálneho riaditeľa WHO za účasti ŠT MZ SR. O túto funkciu sa po rozhodnutí Riadiacej 
rady WHO v januári 2017 uchádzali traja finálni kandidáti: Dr. Tedros Adhanom Ghebreyesus (Etiópia), Dr. David 
Nabarro (UK) a Dr. Sania Nishtar (Pakistan). Za účelom predstavenia svojich programov a žiadosti o vyjadrenie podpory 
boli so všetkými kandidátmi uskutočnené aj bilaterálne stretnutia na úrovni ministra resp. ŠT MZ SR Novým generálny 
riaditeľom WHO na obdobie od 1. júla 2017 do 30. júna 2022 sa napokon stal Dr. Tedros Ghebreyesus. 

Vo voľbách do politického orgánu Stáleho výboru Regionálneho výboru WHO EURO na obdobie 9/2016-9/2019 
bol  zvolený kandidát SR M. Mikloši. Členstvo v SCRC prinieslo možnosť zapojenia SR do procesu smerovania 
regionálnej a globálnej zdravotníckej politiky WHO a má veľký význam pri presadzovaní politík a záujmov SR v oblasti 
zdravotníctva na medzinárodnej úrovni. 

Dohovor o zákaze vývoja, výroby a skladovania biologických a toxických zbraní (BWC) 
Ministerstvo zdravotníctva je národnou autoritou v oblasti biologických zbraní. Z toho vyplýva povinnosť zúčastňovať sa 
pravidelne zasadnutí vyplývajúcich z rozhodnutia 8. hodnotiacej konferencie Dohovoru o zákaze biologických zbraní 
BWC. Posledné stretnutie zmluvných štátov sa konalo v dňoch 4.-8. decembra 2017 v Ženeve. Keďže ide o jedinú 
medzinárodnú zmluvu, ktorá má mandát na zaoberanie sa problematikou biologických zbraní, je nutné, aby SR i naďalej 
ostala jej súčasťou a zúčastňovala sa podujatí s ňou súvisiacich, predovšetkým v Ženeve. 
MZ SR sa pravidelne zúčastňovalo aj rokovaní Generálnej konferencie Medzinárodnej agentúry pre atómovú energiu 
(IAEA) k problematike ochrany zdravia pred žiarením na zasadnutiach Komisie OSN pre omamné látky.  
 
OECD  
V súvislosti s členstvom SR v OECD sa MZ SR zapájalo do aktivít OECD a podieľalo sa na plnení úloh vyplývajúcich z 
tejto činnosti. MZ SR je gestorom  Výboru pre zdravie (Health Committee) OECD, v rámci ktorého sa zapája do 
projektov OECD prispievaním zdravotníckych dát do databázy OECD Health Data. 
 

Najvýznamnejšie podujatie - Zdravotnícky ministeriál OECD (stretnutie na ministerskej úrovni sa koná raz za 5 
rokov a zúčastnil sa ho štátny tajomník MZ SR Stanislav Špánik) sa sústredilo na ďalšie generácie zdravotníckych 
reforiem, ktoré rezonujú na všetkých zdravotníckych fórach (EPSCO, WHO,...). Ministeriál a samotná diskusia ministrov 
akcentovala väčší dôraz na pacienta a jeho hodnotenie zdravotnej starostlivosti (zlepšenie zdravotného stavu). Na 
základe záverov Zdravotníckeho ministeriálu OECD sa vytvorila pracovná skupina pre PaRIS (projekt zameraný na 
indikátory kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti z pohľadu pacientov), ktorého sa zúčastňujú zástupcovia MZ SR. 
V roku 2017 Ministerstvo zdravotníctva SR  spolupracovalo s expertmi OECD na vypracovaní Ekonomického prehľadu 
SR 2017, s kapitolami špecificky zameranými na zhodnotenie systému vzdelávania a zdravotníctva a zúčastnilo sa i na 
rokovaniach o finálnom texte publikácie, predstavenej za účasti premiéra R. Fica v júni v Bratislave.  
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OSN  
V roku 2017 sa zástupcovia rezortu zdravotníctva zúčastnili zasadnutí v nasledovných štruktúrach OSN:   
 

 BWC - Dohovor o zákaze biologických zbraní, 

 IAEA - Medzinárodná agentúra pre atómovú energiu  

 UNSCEAR: Vedecký výbor Spojených národov pre účinky rádioaktívneho žiarenia   

 UNODC: Zasadnutie Komisie OSN pre omamné látky (CND) 

 
Dohovor o zákaze vývoja, výroby a skladovania biologických a toxických zbraní (BWC) 
Ministerstvo zdravotníctva je národnou autoritou v oblasti biologických zbraní. Z toho vyplýva povinnosť zúčastňovať sa 
pravidelne zasadnutí vyplývajúcich z rozhodnutia 8. hodnotiacej konferencie Dohovoru o zákaze biologických zbraní 
BWC. Posledné stretnutie zmluvných štátov sa konalo v dňoch 4.-8. decembra 2017 v Ženeve. MZ SR sa pravidelne 
zúčastňovalo aj rokovaní Generálnej konferencie Medzinárodnej agentúry pre atómovú energiu (IAEA) k problematike 
ochrany zdravia pred žiarením na zasadnutiach Komisie OSN pre omamné látky. 
 
 VYŠEHRADSKÁ SKUPINA (V4)  
Počas poľského predsedníctva vo V4 sa v dňoch 2.-3.3.2017 vo Varšave uskutočnilo Neformálne stretnutie ministrov 
zdravotníctva V4 + Litvy a Chorvátska, ktorého sa zúčastnil štátny tajomník MZ SR S. Špánik (v dňoch). Počas stretnutia 
bolo podpísané Memorandum o spolupráci v oblasti objektívneho a primeraného oceňovania liekov. Memorandum bolo 
podpísané všetkými zúčastnenými krajinami s výnimkou ČR.  V súlade s textom memoranda bol vytvorený Koordinačný 
výbor (zástupca MZ SR), ktorého členovia sa pravidelne stretávajú. Okrem Spolupráce v oblasti objektívneho a 
primeraného oceňovania liekov bola počas Neformálneho stretnutia ministrov ďalšou témou diskusií Migrácia 
zdravotníckych pracovníkov. Druhé stretnutie eHealth expertov počas predsedníctva Poľska vo V4 sa uskutočnilo v 
dňoch 16.-17.5.2017 vo Varšave . Stretnutie sa venovalo témam EHR (pacientska dokumentácia v elektronickej 
podobe), príkladom použitia integračných profilov pri vývoji eHealth v Poľsku, technickej dokumentácii potrebnej na 
implementáciu medicínskych štandardov, a národným zdravotníckym informačným systémom. V rámci maďarského 
predsedníctva vo V4 sa dňa 24.11.2017 v Budapešti konala expertná Konferencia o vývoji ľudských zdrojov v 
zdravotníctve. Podujatie bolo zamerané na diskusiu o problematike zdravotníckych pracovníkov, vývojových 
tendenciách v rámci V4 a zdieľaní príkladov dobrej praxe. V dňoch 30.11.-1.12.2017 sa v Budapešti za účasti ministra 
zdravotníctva SR T. Druckera konalo Neformálne stretnutie ministrov zdravotníctva V4. Ministri sa venovali výzvam 
farmaceutických systémov pre vlády, objektívnemu a primeranému oceňovaniu liekov a možnostiam spolupráce vo sfére 
vakcín využívaných pre imunizačné programy. Na stretnutí ministri podpísali spoločné vyhlásenie, v ktorom potvrdili 
záujem o ďalšiu spoluprácu v oblasti liekovej politiky a vakcín vo V4.  
 
RADA EURÓPY   
Zahraničné pracovné cesty uskutočnené do Rady Európy súviseli s rokovaniami Výboru pre krvné transfúzie (CD-P-TS), 
s Riadiacim výborom pre bioetiku (DH-BIO) a medzivládnou skupinou rady Európy pre boj proti zneužívaniu drog a 
nezákonnému obchodovaniu s drogami Pompidou Group. Experti v pracovných skupinách získavali informácie, riešili 
legislatívne a etické problémy; hľadali nástroje na detekciu problémov a ich riešenie. Ich činnosť súvisí s prípravou 
publikácií, disemináciou technických návodov či informovanie  o aktivitách Rady Európy.  
 
ECDC  

 Správna rada ECDC – Management Board  

V roku 2017 sa uskutočnili tri zasadnutia ECDC Management Board. Správna rada ECDC za účasti hlavného hygienika 
SR prerokovala a schválila počas zasadnutia Správnej rady ECDC uskutočnila voľbu riaditeľa ECDC, ktorú v treťom kole 
vyhrala p. Andrea Ammon.  

 

 Poradné fórum ECDC – Advisory Forum  
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Činnosť ECDC bola sústredená na prípravu projektov a priorít úloh na rok 2017, monitorovanie ohrozenia zdravia 

populácie EÚ/EEA možným šírením ZIKA vírusových infekcií, riešenie epidémie EBOLY, žltej zimnice, výskytu 

enterovírusových infekcií s ťažkým neurologickým priebehom v európskych krajinách, dopad zavedenia širokej škály 

celogenómovej sekvenčnej analýzy na epidemiologickú prax a národné systémy surveillance, šírenia vírusovej 

hepatitídy v členských krajinách EÚ  u homosexuálnej komunity, šírene epidémie osýpok v Európe a potreba sledovať 

imunitný stav populácie jednotlivých krajín a prijímanie opatrení na zamedzenie šírenia tejto nákazy. 

Mimoriadnu pozornosť venovala AF problematike prevencie TBC a postupnému rušeniu primovakcinácie detí proti TBC 

v Európe, pričom SR je do monitoringu výskytu TBC intenzívne zapojená. 

 
Sekcia zdravia 
 
Antibiotická komisia: 
Ústredná komisia pre antibiotickú liečbu a liekovú politiku sa počas roka 2017 stretla dňa 25. 5. 2017, kde prioritne 
riešila prípravu Národného akčného plánu antimikrobiálnej rezistencie Slovenskej republiky. Okrem toho  počas roka 
priebežne riešila situáciu ohľadom výskytu a šírenia rezistentných kmeňov mikroorganizmov v  Slovenskej republike, 
zlepšenie spolupráce so zdravotníckymi zariadeniami pri zbere dát o rezistentných druhoch mikroorganizmov 
a medzinárodnými organizáciami sledujúcimi situáciu v oblasti rezistencia na antibiotiká. V minulom roku sa Slovenská 
republika prostredníctvom nominovaných členov zúčastňovala stretnutí organizovaných WHO o ATB rezistencii a SR sa 
priebežne zapájala do projektov ECDC. Čerpané finančné prostriedky na činnosť Ústrednej komisie pre antibiotickú 
liečbu a liekovú politiku- pravdepodobne na cestovné náklady jednotlivých členov a malé občerstvenie a to z programu 
činnosť sekcie zdravia, približne 300 €. 

 
Nezávislá komisia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky: 
V roku 2017 hodnotila nezávislá komisia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky prihlásených žiadateľov 
(formou Verejnej výzvy) o poskytnutie dotácie MZ SR na podporu a rozvoj zdravotnej starostlivosti o pacientov so 
zriedkavými chorobami v Slovenskej republike. Dotácie vo výške 100.000 EUR boli poskytnuté dvom poskytovateľom 
zdravotnej starostlivosti v rámci plnenia Akčného plánu Národného programu na podporu a rozvoj zdravotnej 
starostlivosti o pacientov so zriedkavými chorobami v Slovenskej republike na obdobie rokov 2016 – 2020 podľa 9 
základných priorít, rozpracovaného na podmienky rezortu zdravotníctva., podloženého o Uznesenie vlády Slovenskej 
republiky č. 671/V z 9. 12. 2015. 

 
Komisia MZ SR pre zriedkavé choroby: zasadala v roku 2017 4 krát a tým čerpala finančné prostriedky na preplatenie 
cestovných nákladov niektorých členov tejto komisie. Obsahom činnosti tejto komisie bolo: 

- hodnotenie prihlásených žiadateľov (slovenských poskytovateľov zdravotnej starostlivosti) o zaradenie do 
zoznamu pracovísk pre zriedkaví choroby na Slovensku 

- riešenie otázok týkajúcich sa pacientov so zriedkavými chorobami 
- spoluorganizácia na účasti Dňa zriedkavých chorôb 
- spoluorganizácia Programovej konferencie prof. Kovácsa o zriedkavých chorobách 
- spolupráca pri organizovaní a participácii na tlačových konferencií o problematike zriedkavých chorôb 
- participácia na medzinárodných podujatiach týkajúcich sa problematiky zriedkavých chorôb 
- súčinnosť pri zapojení slovenských poskytovateľov zdravotnej starostlivosti do európskych projektov v oblasti 

zriedkavých chorôb, ako napr. ERN – Európske referenčné siete 
- koncepcia  a participácia na plnení úloh Akčného plánu Národného programu rozvoja starostlivosti o pacientov 

so zriedkavými chorobami v Slovenskej republike na obdobie rokov 2016 – 2020 podľa 9 základných priorít 

 

 
Etická komisia MZ SR zasadala v roku 2017 spolu 3 krát. Obsahom činnosti tejto komisie bolo: 
 

-  vymenovanie a ustanovenie dňa 30.05.2017 Etickej komisie MZ SR, s jej následným  konštituovaním  
   a začatím odbornej činnosti   
-  vypracovanie stanoviska EK MZ SR k etickým aspektom výstavy „BODY-THE EXHIBITION“ ako podkladu  
   pre koncepciu ďalšieho postupu MZ SR, stanovisko bolo prijaté dňa 30. októbra 2017 a publikované na webovej  
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   stránke MZ SR 
-  vytvorenie pracovných skupín za účelom riešenia nasledovných problémových okruhov: 
   novelizácia štatútu a spracovanie rokovacieho poriadku EK MZ SR, etické štandardy správne poskytnutej  
   zdravotnej starostlivosti, etické aspekty medicínskych rozhodnutí na konci ľudského života, etické zásady    
   zdravotnej starostlivosti o osoby s mentálnym postihnutím 
-  medzinárodná spolupráca so zahraničnými partnermi (Komisia pre bioetiku (DH 
   BIO) Rady Európy, Fórum národných etických komisií krajín Európskej únie (NEC Forum),  Globálne  
   fórum národných  etických komisií (Global Summit of NEC) a oficiálne zastupovanie SR na  
   príslušných zahraničných podujatiach, ako sú napríklad Zasadnutie Výboru pre bioetiku Rady Európy (DH-BIO),  
   NEC Forum (National Ethics Commitees Forum, Európska komisia a EGE), Global  Summit of NEC 
-  konzultačná činnosť pre Sekciu zdravia a iné útvary MZ SR  
-  konzultačná činnosť pre etické komisie v zdravotníckych zariadeniach v SR a etické komisie pri VÚC 
-  konzultačná činnosť pre jednotlivcov a organizácie alebo inštitúcie zo zahraničia v oblasti bioetiky  
   napríklad Európska komisia, DH-BIO Rady Európy, zadávatelia klinických skúšaní a i.) 
-  riešenie podnetov od občanov ako aj od organizácii v oblasti klinickej bioetiky a etiky zdravotníckeho  
   manažmentu 
-  spoluúčasť na organizovaní vzdelávacích aktivít pre širokú odbornú verejnosť v 
    problematike bioetiky, etiky klinických skúšaní a biomedicínskeho výskumu, etických komisií (napríklad Workshop  
    Aktuality Správnej klinickej praxe, Celoštátne stretnutia etických komisií v SR a i.)  
-   účasť v projekte ŠDTP (štandardných diagnostických a terapeutických postupov MZ SR  
-   účasť v projekte MZ SR na vytvorenie potrebnej novej legislatívy a na implementáciu biobánk v SR 
-   účasť na procesoch implementizácie Nar. 536/2014 - spracovanie návrhu štatútu Etickej komisie MZ SR pre  
    klinické skúšania, účasť v pracovnej skupine MZ SR, zastupovanie SR v pracovnej skupine European Medicines  
    Agency (EMA) v Londýne v problematike etického posudzovania klinických skúšaní a práce etických komisií  
    (Sekcia FaLP MZ SR)    
-    účasť vo Vedeckej rade MZ SR    

 
Národný program duševného zdravia predstavoval realizáciu vzdelávacích programov, kampaní, iniciatív a aktivít 
určených pre laickú verejnosť v oblasti zvyšovania povedomia o prevencii a o ochrane duševného zdravia jednotlivcov a 
rodín, vytvárania vzťahovej väzby v ranom detstve, prevencii demencie, suicídií a destigmatizácie. Národný program 
duševného zdravia (schválených 100 tisíc €). V rámci výzvy bolo schválených 5 žiadostí (v tabuľke), na ktoré bola 
poskytnutá dotácia vo výške (98 331 €). Čerpanie týchto financií je zatiaľ v štádiu procesu. Všetky žiadosti boli 
schválené dňa 22.12.2017. Vyhodnotenie žiadosti o poskytnutie dotácie podľa §2 ods. 1 písm. b) zákona č. 525/2010 Z. 
z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky na rok 2017 : 
 
           tabuľka č. v 19 € 

proj.č.  Názov žiadateľa  Účel/Názov projektu  

Výška 
žiadanej 
dotácie  

Výška 
poskytnutej 

dotácie  

2/2017 Liga za duševné zdravie SR Zippyho kamaráti 33 000  30 000  

5/2017 Slovenská Alzheimerova spoločnosť Zaostrené na Alzheimerovu chorobu 28 711  28 711  

7/2017 
Spoločnosť priateľov detských domovov 
Úsmev ako dar Podpora duševného zdravia u detí 19 920  19 920  

13/2017 Duševné zdravie detí 

Prevencia vzniku a rozvoja porúch príjmu potravy 
(PPP) u adolescentov - edukačný film a program 
diskusií 9 000  9 000  

18/2017 FOND prof. K. Matulaya n.f. Virtuálne centrum: Zdravý vývin dieťaťa 10 700  10 700  

 Spolu  101 331 98 331 

 
Komisia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky pre zabezpečenie kvality v rádiodiagnostike, radiačnej 
onkológii a v nukleárnej medicíne: 
 
V roku 2017 sa uskutočnili na Ministerstve zdravotníctva SR štyri pracovné stretnutia komisie (február, jún, september, 
december) v zmysle platného štatútu komisie a zaoberala sa nasledovnými činnosťami: 

- spoločné riešenie legislatívnych predpisov vzťahujúcich sa k zákonu o radiačnej ochrane,  
- vypracovanie rádiologických štandardov, 
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- tvorba opatrenia, ktorým sa ustanovujú diagnostické referenčné úrovne,   
- predpríprava ďalších činnosti komisie v roku 2018 ako novela aktuálne platného štatútu komisie, zmena 

názvu komisie, aktivity v oblasti vykonávania kontrol na rádiologických pracoviskách v nasledujúcich 
rokoch. 

 
 
Bežné transfery 
V rámci bežných transferov boli z rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR  v roku 2017 financované: 
 

- štátne príspevkové organizácie, ktoré nie sú primárne poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti (Slovenská 
zdravotnícka univerzita, Národné centrum zdravotníckych informácií, Operačné stredisko záchrannej 
zdravotnej služby SR, Národná transplantačná organizácia), 

- štátne príspevkové organizácie vykonávajúce činnosť, ktorá nie je hradená zdravotnými poisťovňami (Centrum 
pre liečbu drogových závislostí Bratislava – Inštitút drogových závislostí, Univerzitná nemocnica Bratislava – 
Národné toxikologické informačné centrum), 

- projekty výskumu a vývoja schválené Vedeckou radou MZ SR v roku 2017, na ktoré boli na základe zmlúv 
o poskytnutí finančných prostriedkov MZ SR poukázané finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov na 
rok 2017 v celkovej sume 48 655 €, 

          tabuľka č. 20 v  € 

P.č. Číslo zmluvy Riešiteľská organizácia Suma  

1 63/2017 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici 16 375,00 

2 64/2017 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici 9 720,00 

3 65/2017 DB Biotech, a. s. 10 560,00 

4 66/2017 Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 10 000,00 

5 67/2017 Univerzita Komenského v Bratislave, Farmaceutická fakulta 2 000,00 

            Spolu                                                                                                                                                       48 655,00 

 
- činnosti Slovenského Červeného kríža v zmysle Ženevských dohovorov a ich dodatkových protokolov, ktoré sú 

rozpočtované na programe 07B0103, funkčnej klasifikácii 0840 a ekonomickej klasifikácii 642 000. Slovenský 
Červený kríž je nezávislá právnická osoba, ktorej boli v roku 2017 z kapitoly MZ SR poukázané finančné 
prostriedky v súlade si zákonom č. 460/2007 Z. z. o Slovenskom Červenom kríži a o ochrane znaku a názvu 
Červeného kríža, v celkovej sume 700 000 €, 

- projekty na podporu protidrogových aktivít v celkovej sume 457 763,14 €, 
- príspevková organizácia „Zdravé regióny“, ktorej boli poskytnuté finančné prostriedky za účelom 

prefinancovania prevádzkových nákladov v celkovej sume 390 070,20 €, 
- príspevková organizácia „Nemocnica Rázsochy“, ktorej boli na činnosť poskytnuté finančné prostriedky 

v celkovej sume 60 000€,  
- príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií v celkovej sume 642 293,12 €. Členský 

príspevok Slovenskej republiky do Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) bol sume 641 854,89 €. 
Z rozpočtu kapitoly zdravotníctva bol v roku 2017 zaplatený príspevok do Dohovoru o zákaze biologických 
zbraní (BWC) v celkovej sume 438,23 €. 

- rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 6/2017 boli Detskej fakultnej nemocnici s poliklinikou 
v Bratislave pridelené finančné prostriedky v celkovej sume 10 000 € na opravu vzduchotechniky, 

- Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva SR bol dňa 29. 9. 2015 Uznesením č. 83/GP schválený Návrh 
rezidentského programu na podporu postgraduálneho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov 
v špecializovaných odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria. Zmluvami o vzájomnej spolupráci uzavretými 
medzi Ministerstvom zdravotníctva SR a SZU, Univerzitou P. J. Šafárika (ďalej len „UPJŠ“) a Univerzitou 
Komenského v Martine (ďalej len „UK Martin“) sa stanovujú práva a povinnosti zmluvných strán pri realizácii 
rezidentského programu. Finančné prostriedky boli poskytnuté v nasledujúcej štruktúre 
 
 

   tabuľka č. 21 v  € 
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Organizácia Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové prostriedky  

SZU 07B0104 0760 600 2 706 682,00 

UPJŠ 07B0104 0760 600 1 050 220,69 

UK Martin 07B0104 0760 600 445 352,79 

  Spolu                                                                                                                                                            4 202 255,48 

 
- nákup antidot do pohotovostnej zásoby Univerzitnej nemocnice L. Pasteura Košice finančné prostriedky 

v sume 7 355,12 €, 
- Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva SR bol dňa 7. 9. 2017 Uznesením č. 53/2017 schválený návrh na 

doplnenie osobných ochranných prostriedkov a zariadení na ochranu pred vysoko nebezpečnými nákazami 
v celkovej sume 36 894 €, 

 
Za zdravotnú starostlivosť poskytnutú poistencom podľa § 9 ods. 3 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení 

a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) boli v roku 2017 poukázané finančné prostriedky Všeobecnej zdravotnej 
poisťovni, a.s., vo výške 16 995,58 € (641 003). Z uvedenej sumy ako náhradu za poskytnutú zdravotnú starostlivosť 
bezdomovcom v zmysle zákona MZ SR uvoľnilo Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., finančné prostriedky v celkovej 
sume 7 572,56 €. Za správnosť vyúčtovania výšky nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť v zmysle zákona 
zodpovedá Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s., ako zdravotná poisťovňa s najväčším počtom poistencov.  
 

V rámci Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv boli bežné transfery použité na úhradu za členstvo 
v medzinárodných organizáciách BfArM a PIC/S; na odchodné a odstupné zamestnancom a nemocenské dávky.  
 

   

II. Kapitálové výdavky 

 
Pre kapitolu Ministerstva zdravotníctva bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2017 v sume 

70 736 312 €, z toho na zdroji 111  suma  70 736 312 €. 
 
V rozpise záväzných ukazovateľov kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR boli kapitálové výdavky určené 

nasledovnými čiastkami: 

 
Kapitálové výdavky (700), zdroj 111:      70 736 312 € 
v tom na: 
07A Zdravotná starostlivosť       70 736 312 € 
Navýšenie kapitálových výdavkov, zdroj 111 o sumu:                 1 191 782,97 € 
    

V zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy boli viazané finančné prostriedky 
v oblasti kapitálových výdavkov do nasledujúceho rozpočtového roka vo výške 57 041 347,78 €. Zároveň v zmysle § 18 
zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy boli viazané finančné prostriedky vo výške 3 874 679 € v 
súvislosti s neplnením príjmov štátneho rozpočtu. 
 
Navýšenie kapitálových výdavkov, zdroj 131F o sumu:                 534 793,60 € 
Navýšenie kapitálových výdavkov, zdroj 131G o sumu:               782 785,46 €  

 

 

 
Kapitálové výdavky zdroj spolu:      15 835 091,25 € 
v tom: 
Kapitálové aktíva (710)         2 248 676,87 € 
Kapitálové transfery (720)       13 586 414,38 € 
 v tom: 
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  v rámci verejnej správy (721)    13 548 930,38 € 
  transfery jednotlivcom a   
  transfery nefinančným subjektom (723)               37 484 € 
Kapitálové výdavky zdroj 111 spolu:     11 012 068,19 € 
v tom: 
Kapitálové aktíva (710)        1 501 097,81 € 
Kapitálové transfery (720)         9 510 970,38 € 
Kapitálové výdavky zdroj 131F:          534 793,60 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)           534 793,60 € 
Kapitálové výdavky zdroj 131G:          782 785,46 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)           212 785,46 € 
Kapitálové transfery (720)            570 000,00 € 
Kapitálové výdavky zdroj 11H:           3 505 444 € 
z toho: 
Kapitálové transfery (720)            3 505 444 € 
Rozpočet kapitoly podľa programov: 
 v tom: 

079 Prevencia a ochrana zdravia                312 073,16 € 
 07A Zdravotná starostlivosť           11 136 103,92 € 
 07B Tvorba a implementácia politík             4 273 844,17 € 
 0DB Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných 
zdravotných  predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie v SR                     49 200 € 
 0EK Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu    63 870 € 
Kapitálové aktíva rozpočtových organizácií a úradu MZ SR boli zamerané najmä na: 

1. Nákup dopravných prostriedkov: 76 826,92 € 

2. Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení: 958 921,26 € 

3. Nákup licencií a software: 232 084,30 € 

4. Nákup výpočtovej techniky: 167 240 € 

V rámci kapitálových transferov boli zo štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR na rok 2017 
financované príspevkové organizácie, ktoré sú v pôsobnosti ministerstva, v nasledovnej štruktúre: 

 
         tabuľka č. 22 v € 

Zdravotnícke zariadenie Kapitálový 
transfer zo ŠR 

Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava     3 996 204,25   

Fakultná nemocnica s poliklinikou J.A. Reimana Prešov      1 007 320,00   

Detská fakultná nemocnica Košice           28 191,00   

Fakultná nemocnica s poliklinikou Žilina      1 855 489,20   

Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice         254 200,00  

Detská fakultná nemocnica Banská Bystrica         115 080,00  

Zdravé regióny           20 061,60   

Fakultná nemocnica Trnava              7 320,00   

Fakultná nemocnica Trenčín              7 320,00   

Fakultná nemocnica Nitra              7 320,00   

Fakultná nemocnica s poliklinikou F.D. Roosevelta BB              4 200,00   

Univerzitná nemocnica Bratislava      2 535 680,33   

NCZI      3 505 444,00   

 
Kapitálové transfery boli v prevažnej miere zamerané na rekonštrukciu, stavebné úpravy a modernizáciu 

priestorov a budov zdravotníckych zariadení, na obstaranie nového prístrojového vybavenia zdravotníckych zariadení 
a financovanie zdravotníckeho systému e-Health. V nadväznosti na pripravenosť zdravotníctva na poskytovanie 
zdravotnej starostlivosti v krízových situáciách, ako i v nadväznosti na zabezpečenie dostupnosti poskytovania 
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špecializovanej zdravotnej starostlivosti osobám s vnútornou kontamináciou po úniku radiácie je v súlade so všeobecne 
záväznými právnymi predpismi od roku 2013 určený Ministerstvom zdravotníctva SR Onkologický ústav sv. Alžbety, 
s.r.o. ako subjekt hospodárskej mobilizácie. V tejto súvislosti boli pridelené Onkologickému ústavu sv. Alžbety kapitálové 
výdavky z rozpočtu kapitoly ministerstva vo výške 28 044 € za účelom obstarania zariadenia na meranie akumulácie 
rádionuklidov v štítnej žľaze. 

 
Kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva boli pridelené aj rozpočtovým 

organizáciám v pôsobnosti ministerstva v nasledovnej štruktúre: 
               tabuľka č. 23 v € 

Subjekt Rozpočtové prostriedky – kapitálové výdavky 

RÚVZ Prešov              3 200,00   

ÚVZ BA         419 090,40   

RÚVZ Bratislava         315 500,00  

RÚVZ Komárno           12 468,92  

RÚVZ Košice         159 959,00   

RÚVZ Martin           12 500,00   

RÚVZ Banská Bystrica         372 949,00   

RÚVZ Čadca           14 400,00   

 
Tieto kapitálové výdavky boli zamerané predovšetkým na financovanie laboratórnych prístrojov a zariadení. 

 
Na vedecko-výskumné projekty v oblasti zdravotníctva boli poskytnuté dotácie v oblasti kapitálových výdavkov v celkovej 
výške  34 540 € v nasledovnej štruktúre: 
         tabuľka č. 24 v € 

Subjekt Kapitálový transfer  

RÚVZ BB              7 100   

Univerzita Komenského BA            18 000   

DB Biotech, a.s.              9 440   

 

1.3.2. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR podľa funkčnej klasifikácie 

 

Dotácie na podporu protidrogových aktivít poskytnuté Ministerstvom zdravotníctva SR v roku 2017 

 

Verejná výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie  Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky 
na podporu protidrogových aktivít pre rok 2017 (ďalej len „Verejná výzva“) bola vyhlásená zverejnením na web stránke 
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky dňa 6. marca 2017 s uzávierkou dňa 15. mája 2017. Verejná výzva bola 
vyhlásená podľa § 5 ods. 8 písm. c) zákona č. 525/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva 
zdravotníctva Slovenskej republiky v znení zákona č. 72/2015 Z. z.. Do termínu uzávierky bolo doručených celkom 97 
žiadostí o dotáciu v celkovej sume 2 410 000,83 € v členení: 

 
          tabuľka č 25 v € 

Doručené žiadosti 97    2 410 000,83   

vzdelávanie 4 76 308,86 

liečba 10 223 490,76   

prevencia 66 1 711 461,41   

harm reductions 3       115 092,44  

resocializácia 10       179 237,36  

výskum/prieskum/monitoring 4       104 410,00   

 

Dotáciu bolo možné poskytnúť žiadateľovi po splnení podmienok podľa zákona o dotáciách a zákona o 
rozpočtových pravidlách. Z uvedeného dôvodu bolo po formálnej kontrole doručených žiadostí vyradených 6 v celkovej 
výške 107 627,00 € – päť žiadateľov nedoplnilo povinné náležitosti, nepreukázali splnenie zákonných podmienok na 
poskytnutie dotácie a jeden žiadateľ stiahol žiadosť. 
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           tabuľka č. 26 v € 

Formálne vyradené  6 107 627,00   

stiahnutý projekt žiadateľom 1          10 470,00  

neodstránené nedostatky  5       97 157,00   

 
Komisii Ministerstva zdravotníctva SR na vyhodnocovanie žiadosti o poskytnutie dotácie (ďalej len „komisia“) 

bolo predložených celkom 91 žiadostí o dotáciu v celkovej sume 2 302 373,83 €.  
 
       tabuľka č. 27 v € 

Predložené komisii 91    2 302 373,83   

vzdelávanie 4 76 308,86 

liečba 10 223 490,76   

prevencia 62    1 675 314,41  

harm reductions 3 115 092,44   

resocializácia 10             179 237,36 

výskum/prieskum/monitoring 2          32 930,00   

 
 
Komisia hodnotila žiadosti bez identifikácie žiadateľa pridelením bodov z daného rozpätia hodnotenia do 

hodnotiaceho hárku. Na základe vyhodnotených hodnotiacich hárkov bolo komisiou odporučených na schválenie dňa 
23. júna 2017 - 24 projektov v celkovej výške 537 763,14 €. Z toho na bežné výdavky 457 763,14 € a na kapitálové 
výdavky 80 000,00 €. Komisia predložila ministrovi zdravotníctva písomné odporúčacie stanovisko, ktoré obsahovalo 24 
žiadostí v celkovej sume 537 763,14 €. 

 
       tabuľka č. 28 v € 

Odporučené podľa oblastí 24 537 763,14  

liečba 5 94 460,00   

prevencia 15       376 765,50  

harm reductions 3          53 370,00  

vzdelávanie 1          13 167,64  

 
 
Zoznam schválených žiadostí o dotáciu na podporu protidrogových aktivít v roku 2017 
           tabuľka č. 29 v  € 
          

Projekt 
č. 

Žiadateľ Účel použitia 
 Schválená 

dotácia v € 

4/2017 Zober loptu nie drogy, n.o. Športové podujatia s protidrogovou tematikou  8 850,00 

5/2017 Všetko pre zdravie, o.z. Deti a návykové látky  27 500,00 

6/2017 Združenie STORM Krok vpred do bezpečnej zóny  20 240,00 

16/2017 Občianske združenie Prima Prima Street  18 850,00 

17/2017 Majme srdce pre deti. o.z. Drogy a prevencia 2017  30 843,00 

18/2017 STOP DROGY. o.z. Drogová pasca- Môže sa to stať aj tebe (V.séria)  46 775,50 

19/2017 
Odborný liečebný ústav 
psychiatrický, n.o. 

Medzinárodná a medziodborová spolupráca, výmena 
skúseností a informovanosť ako piliere efektivity 
protidrogových aktivít 

 
13 167,64 

21/2017 Rodina a spoločnosť  Rodina bez cigariet 6. ročník  16 009,00 

24/2017 ODYSEUS Podpora zdravia komunít v Bratislave  14 280,00 

26/2017 CpLDZ Bratislava Výmena vykurovacieho systému na lôžkovom oddelení  25 801,00 
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CpLDZ v Bratislave  

36/2017 C.E.N., s.r.o. Séria krátkych edukačných spotov  49 880,00 

41/2017 OZ Športom proti drogám Čo sme si, to sme si, vypime si ? Dievčatá I.  25 500,00 

42/2017 TA SR Nebuď otrok drog 4  46 350,00 

44/2017 
Agentúra na ochranu práv 
pacientov SR 

Lieky s rozumom – Ako rozumne pristupovať k liekom 
a predchádzať vzniku liekovej závisliosti 

 
20 000,00 

45/2017 PN Michalovce, n.o. Komplexnou prevenciou a pohybom k zdravým návykom  20 000,00 

50/2017 Lepšia cesta, n.o. 
Pilotný projekt „Ako nehuliť – testovanie interaktívnej 
webovej stránky“ 

 
10 000,00 

51/2017 Metamorfozis DROGY – CESTA DO TMY 3  16 131,00 

55/2017 CpLDZ KE Výmena podlahovej krytiny v CpLDZ KE  17 459,00 

66/2017 CpLDZ BB Obnova IT vybavenia CpLDZ BB  11 200,00 

71/2017 oneT Dokumentárno-vzdelávací film – Závislosť sa ťa dotýka  16 600,00 

74/2017 DPL Hraň, n.o. 
Protidrogový program pre pacientov hospitalizovaných 
v DPL Hraň, n.o. 

 
20 000,00 

75/2017 PN S.Bluma v Plešivci 
Športovými aktivitami k lepšiemu zvládaniu a abstinencie pri 
komplexnej liečbe a prevencii závislostí 

 
20 000,00 

76/2017 PN P.Pinela Pezinok 
rekonštrukcia vybraných spoločných priestorov kliniky 
drogových závislostí SZU a PNPP Pezinok 

 
20 000,00 

79/2017 CREATIVE PARK, o.z. Kým nie je príliš neskoro  22 327,00 

             Spolu                                                                                                                                      537 763,14 

 
 
 
1.3.3.  Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim  
 
 V roku 2017 neboli v kapitole zdravotníctva rozpočtované finančné prostriedky z EÚ. 

 

 

 

1.4. Finančné operácie 
 

Finančnými operáciami, ktoré sa delia na príjmové a výdavkové, sa rozumejú všetky transakcie s finančnými 
aktívami a finančnými pasívami. Medzi príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami patria splátky 
domácich a zahraničných úverov, pôžičiek – istín, návratných finančných výpomocí, z predaja majetkových účastí a tiež 
zostatok prostriedkov z minulých rokov. Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami pozostávajú z platieb za 
úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci a kapitálovú účasť, ako aj a amortizácie istiny úverov použitých v minulosti, 
nákupov majetkových účastí a ostatné výdavkové operácie finančných aktív a finančných pasív. Finančné operácie na 
príjmových a výdavkových účtoch podľa výkazníctva za rok 2017 vykazujú nulovú hodnotu.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5.  Zhodnotenie zamestnanosti  
 
Kapitola MZ SR 
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Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2017 v porovnaní s rokom 
2016 za kapitolu MZ SR uvádza nasledovná tabuľka:      

                                                                                                                               tabuľka č. 30 
Ukazovateľ Ø evidenčný počet 

zamestnancov   
prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy, platy, služobné 
príjmy a OOV  

z toho: 

Ostatné osobné 
vyrovnania (OOV) 

Rok 2016 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 354,6 
 

       1,0 
1 428,4 
   925,2 

25 523 829 
 

       50 656 
17 075 006 
  8 398 167 

50 587 
 

10 557 
40 030 

Rok 2017 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme  

2 343,1 
 

      1,0 
1 428,6 
   913,5 

27 774 975 
 

       44 496 
18 963 870 
  8 766 609 

56 563 
 

10 519 
46 044 

Index 2017/2016 spolu: 
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme    

99,51 
 

100,00 
             100,01 

  98,74 

108,82 
 

87,84 
111,06 
104,39 

111,81 
 

99,64 
115,02 

          
Vláda SR schválila v bode A.4. uznesenia vlády č. 461/2016 zo dňa 5. októbra 2016 k návrhu rozpočtu verejnej 

správy na roky 2017-2019 limit počtu zamestnancov kapitoly MZ SR a aparátu ústredného orgánu MZ SR na rok 2017. 
Schválený limit počtu zamestnancov kapitoly MZ SR na rok 2017 v počte 2 586 osôb, z toho: 65 administratívnych 
kapacít týkajúcich sa riadenia a implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v súlade s uznesením vlády 
SR č. 396/2007 bol v priebehu roka 2017 znížený o 15 osôb (neobsadené miesta) v nadväznosti na uznesenie vlády SR 
č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy 
v programovom období 2014-2020 z 11. apríla 2017 na počet 2 571 osôb v priemernom prepočítanom počte.  
 Z počtu 2 343,1 priemerných prepočítaných osôb v roku 2017 bolo administratívnymi kapacitami obsadených 
30,5 osôb (z toho: 26,1 štátnymi zamestnancami a 4,4 zamestnancami vykonávajúcimi práce vo verejnom záujme). 
Pokles administratívnych kapacít oproti roku 2016 (38 osôb) je spôsobený skutočnosťou, že v novom programovom 
období MZ SR vystupuje už len ako sprostredkovateľský orgán pre Integrovaný regionálny operačný program. 

Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov kapitoly MZ SR za rok 2017 dosiahol počet 2 343,1 osôb, 
z toho bolo: 
 1 428,6 štátnych zamestnancov odmeňovaných podľa zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, z toho 227,3 zamestnancov v aparáte ústredného 
orgánu; 

 913,5 zamestnancov odmeňovaných podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, z toho 
57,3 zamestnancov v aparáte ústredného orgánu; 

 1 ústavný činiteľ odmeňovaný podľa zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov 
SR v znení neskorších predpisov v aparáte ústredného orgánu.  

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov kapitoly MZ SR za rok 2017 je oproti roku 2016 nižší 
o 11,5 osôb (t. j. o 0,49 %), z toho: u štátnych zamestnancov bol zvýšený o 0,2 osôb (t. j. o 0,01 %) a u zamestnancov 
vykonávajúcich práce vo verejnom záujme bol znížený o 11,7 osôb (t. j. o 1,26 %). Záväzné ukazovatele limitu počtu 
zamestnancov kapitoly MZ SR na rok 2017 boli dodržané. 
 
Aparát ústredného orgánu MZ SR 
 

Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2017 v porovnaní s rokom 
2016 za aparát ústredného orgánu kapitoly MZ SR uvádza nasledovná tabuľka: 

 
                                                                                                                               tabuľka č. 31 

Ukazovateľ Ø evidenčný počet Čerpanie prostriedkov z toho: 
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zamestnancov   
prepočítaný 

na mzdy, platy, služobné príjmy 
a OOV (610) 

Ostatné osobné 
vyrovnania (OOV) 

Rok 2016 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

272,0 
 

    1,0 
214,0 
  57,0 

4 845327 
 

     50 656 
4 124013 
   670 658 

50 587 
 

10 557 
40 030 

Rok 2017 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

285,6 
 

    1,0 
227,3 
  57,3 

6 073 451 
 

     44 496 
5 255 959 
   772 996 

56 563 
 

10 519 
46 044 

Index 2017/2016 spolu: 
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

105,00 
 

100,00 
106,21 
 100,53 

125,35 
 

 87,84 
127,45 
115,26 

111,81 
 

 99,64 
             115,02 

   
Aparátu ústredného orgánu MZ SR bol schválený limit zamestnancov na rok 2017 v počte 330 osôb, z toho: 65 

administratívnych kapacít týkajúcich sa riadenia a implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v súlade 
s uznesením vlády SR č. 396/2007. Tento limit bol v priebehu roka 2017 znížený o 15 osôb (neobsadené miesta) v 
nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych kapacít pre 
európske štrukturálne a investičné fondy v programovom období 2014-2020 z 11. apríla 2017 a upravený o 5 osôb (od 
1.7.-31.12.2017) presunom z podriadených rozpočtových organizácií v súvislosti s realizáciou Operačného programu 
Ľudské zdroje (projekt Štandardné diagnostické a terapeutické postupy) a zavedením nového elektronického systému 
správy registratúry MZ SR na počet 320 osôb v priemernom prepočítanom počte. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2017 je oproti roku 2016 vyšší o 13,6 osôb (t. j. 
o 5,00 %), z toho u štátnych zamestnancov bol zvýšený o 13,3 osôb (t. j. o 6,21 %) a u zamestnancov vykonávajúcich 
práce vo verejnom záujme bol zvýšený o 0,3 osôb (t. j.  o 0,53 %). 

Z počtu 285,6 priemerných prepočítaných osôb v roku 2017 bolo administratívnymi kapacitami obsadených 
30,5 miest (z toho: 26,1 štátnymi zamestnancami a 4,4 zamestnancami vykonávajúcimi práce vo verejnom záujme). 
Záväzné ukazovatele limitu počtu zamestnancov aparátu ústredného orgánu MZ SR na rok 2017 boli dodržané. 
 
Podriadené štátne rozpočtové organizácie   
 

Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2017 v porovnaní s rokom 
2016 za podriadené rozpočtové organizácie kapitoly MZ SR (Úrad verejného zdravotníctva SR, 36 regionálnych úradov 
verejného zdravotníctva a Štátny ústav pre kontrolu liečiv) uvádza nasledovná tabuľka: 

 
tabuľka č. 32 

Podriadené rozpočtové organizácie Ø evidenčný počet zamestnancov 
prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy, platy, služobné príjmy a 
OOV (610) v EUR 

Rok 2016 spolu:  
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 082,6 
 

1 214,4 
   868,2 

20 678 502 
 

12 950 993 
  7 727 509 

 Rok 2017 spolu: 
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 057,5 
 

1 201,3 
   856,2 

21 701 524 
 

13 707 911 
  7 993 613 

Index 2017/2016 spolu:  
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

98,79 
 

98,92 
  98,62 

104,95 
 

105,84 
103,44 

Pre podriadené rozpočtové organizácie bol na rok 2017 schválený limit zamestnancov v počte 2 256  osôb,  
znížený o 5 osôb (od 1.7.-31.12.2017) v ÚVZ SR a v niektorých RÚVZ presunom do aparátu ústredného orgánu MZ SR 
na zabezpečenie jeho činnosti na počet 2 251 osôb v priemernom prepočítanom počte.  
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V porovnaní s upraveným limitom v roku 2016 (2 246 osôb) došlo v roku 2017 k zvýšeniu počtu zamestnancov 

o 5 osôb.  Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v roku 2017 je oproti roku 2016 nižší o 25,1 osôb (t. j. 
o 1,21 %) hlavne z dôvodu nástupu na materskú a rodičovskú dovolenku, z toho: u štátnych zamestnancov bol znížený 
o 13,1 osôb (t. j. o 1,08 %) a u zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme bol znížený o 12,0 osôb (t. j.  
o 1,38 %). Záväzné ukazovatele limitu počtu zamestnancov podriadených rozpočtových organizácií na rok 2017 boli 
dodržané. 

 
 

1.6. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
 

V oblasti bežných výdavkov boli v roku 2017 poskytnuté rozpočtové prostriedky nasledovným príspevkovým 
organizáciám: 

 
Slovenská zdravotnícka univerzita: 
 Schválený limit bežných výdavkov na rok 2017 pre Slovenskú zdravotnícku univerzitu v Bratislave (ďalej len 
„SZU“) predstavoval sumu 5 878 731 €. Z uvedenej sumy sú finančné prostriedky v sume 200 000 € účelovo určené na 
činnosť Národných referenčných centier a Slovenského ústredia radiačnej a monitorovacej siete a sú rozpočtované na 
programe 07B0204 a funkčnej klasifikácii 0980. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 18/2017 boli SZU 
pridelené finančné prostriedky v sume 163 419 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov SZU v súvislosti s 
uplatnením § 5 zákona č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2017, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho 
stupňa na rok 2017, nariadeniami vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, resp. stupnice platových taríf 
súvisiace s ich zvýšením o 4 % od 1. januára 2017 pre zamestnancov príspevkových organizácií. Gremiálnou poradou 
ministra zdravotníctva dňa 29. 9. 2015 bol Uznesením č. 83/GP schválený Návrh rezidentského programu na podporu 
postgraduálneho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov v špecializačných odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria. 
Na rezidentský program boli z rozpočtu kapitoly zdravotníctva SZU poukázané finančné prostriedky v sume 2 706 682 € 
rozpočtované na programe 07B0104 a funkčnej klasifikácii 0760. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 
27/2017 boli SZU pridelené finančné prostriedky v sume 96 717 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov 
SZU. Na základe požiadaviek SZU boli na úhradu záväzkov voči Sociálnej poisťovni a Všeobecnej zdravotnej poisťovni 
poukázané finančné prostriedky v celkovej sume 1 400 000 €. Slovenská zdravotnícka univerzita vykazuje k 31.12.2017 
záväzky voči Sociálnej poisťovni vo výške 1 752 236 € a záväzky spolu na úrovni istiny v  sume 5 328 772 €. Záväzky po 
lehote splatnosti predstavujú sumu  3 143 315 € 
 
 
         tabuľka č. 33 

Slovenská zdravotnícka 
univerzita BA 2017 

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

Prevádzka SZU 07B0301 0980 600 5 678 731,00 

Národné referenčné centrá 07B0204 0980 600 200 000,00 

Schválený rozpočet na rok 2017   0980 600 5 878 731,00 

               úpravy rozpočtu: 

RO 18/2017  valorizácia 07B0301 0980 600 163 419,00 

Rezidentský program  07B0104 0760 600 2 706 682,00 

RO 27/2017 07B0301 0980 600 96 717,00 

Dodatok č. 6 07B0301 0980 600 1 400 000,00 

Upravený rozpočet na rok 2017       10 245 549,00 

 
Národné centrum zdravotníckych informácii: 
 Národné centrum zdravotníckych informácií (ďalej len „NCZI“) vykonáva úlohy v oblasti informatizácie 
zdravotníctva, správy národného zdravotníckeho informačného systému, štandardizácie zdravotníckej informatiky, 
zdravotníckej štatistiky a poskytovanie knižnično-informačných služieb z oblasti lekárskych vied a zdravotníctva. 
V zmysle zákona č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2017, boli pre NCZI na rok 2018 rozpočtované finančné 
prostriedky v celkovej sume 16 702 728 € (zdroj 11H). Na špecifické činnosti Slovenskej lekárskej knižnice boli NCZI 
poukázané finančné prostriedky vo výške 10 000 € (zdroj 111). V oblasti prípravy štatistických výstupov pre EMCDDA na 
základe uzatvorenej ročnej grantovej zmluvy boli poskytnuté finančné prostriedky v sume 3 000 €. Objem finančných 
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prostriedkov v oblasti bežných výdavkov pre NCZI na rok 2017 bol z dôvodu realokácie na kapitálové výdavky znížený 
na sumu 13 197 284 €. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 18/2017 boli NCZI pridelené finančné 
prostriedky v celkovej sume 221 256 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov NCZI v súvislosti s uplatnením 
§ 5 zákona č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2017, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na 
rok 2017, nariadeniami vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, resp. stupnice platových taríf súvisiace s 
ich zvýšením o 4 % od 1. januára 2017 pre zamestnancov príspevkových organizácií. Na riešenie úloh 
v medzinárodných projektoch epSOS a PARENT spolufinancovaných Európskou komisiou, boli NCZI pridelené finančné 
prostriedky v celkovej sume 236 269,98 €.  
 
         tabuľka č. 34 

Národné centrum 
zdravotníckych informácií 

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj 
Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet  2017 

07B0204 0760 600 111 10 000,00 

07B0204 0760 600 11H 16 702 728,00 

0790206 0760 600 111 3 000,00 

úpravy rozpočtu:           

presun bežných výdavkov na KV 07B0204 0760 600 11H -3 505 444,00 

RO č. 18/2017 valorizácia 07B0204 0760 600 111 221 256,00 

medzinárodné projekty 07B0103 0760 600 111 236 269,98 

Upravený rozpočet na rok 2017       11H 13 197 284,00 

Upravený rozpočet na rok 2017       111 470 525,98 

 
Univerzitná nemocnica Bratislava: 
 Schválený limit bežných výdavkov v roku 2017 pre Univerzitnú nemocnicu Bratislava (ďalej len „UN BA“) 
účelovo určený pre Národné toxikologické centrum (ďalej len „NTIC“) predstavoval sumu 115 000 €. NTIC je 
organizačnou zložkou UN BA a je jediné svojho druhu na Slovensku. NTIC poskytuje pre celú Slovenskú republiku  
v nepretržitej 24-hodinovej službe špecializovanú odbornú konzultačnú a informačnú činnosť pri intoxikáciách liekmi, 
hubami, rastlinami, živočíchmi, drogami a priemyselnými prípravkami. UN BA do júna 2017 spravovala ako správca 
majetku štátu nehnuteľnosti evidované na LV 2128 v k.ú. Lamač, v areáli rozostavanej „Fakultnej nemocnice 
s poliklinikou Rázsochy“ (ďalej len „Rázsochy“). Na úhradu nákladov za rozostavanú nemocnicu Rázsochy boli v roku 
2017 UN BA poskytnuté finančné prostriedky vo výške 4 892,- €. Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva SR bol dňa 
7. 9. 2017 Uznesením č. 53/2017 schválený návrh na doplnenie osobných ochranných prostriedkov a zariadení na 
ochranu pred vysoko nebezpečnými nákazami. Na nákup osobných ochranných prostriedkov a zariadení boli UN BA 
poukázané finančné prostriedky vo výške 3 316,80 €. 

          
tabuľka č. 35 

Univerzitná nemocnica 
Bratislava 2017 

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet NTIC na rok 
2017 

07A030C 0731 600 115 000,00 

Rázsochy 07B0104 0731 600 4 892,00 

Ochranné prostriedky a zariadenia  0DB0601 0250 600 3 316,80 

Upravený rozpočet na rok 2017       123 208,80 

 

 
Národné toxikologické informačné centrum (NTIC) KPLaT, v rámci Univerzitnej nemocnice v Bratislave je jediné 

pracovisko v SR, ktoré poskytuje špecializovanú odbornú konzultačnú a informačnú činnosť pri akútnych intoxikáciách 
liekmi, chemikáliami, priemyslovými prípravkami, hubami, rastlinami, drogami a živočíšnymi toxínmi. Podáva informácie 
o zložení, farmakokinetike, farmakodynamike, toxicite a symptómoch pri otrave jednotlivými noxami a súčasne odporúča 
optimálnu terapiu. Informácie poskytuje pre lekárov, iných zdravotníckych pracovníkov a laickú verejnosť. NTIC má 24-
hodinovú nepretržitú službu s celoslovenskou pôsobnosťou. 

 
 
Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky: 
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 V zmysle zákona č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2017 a podľa rozpisu záväzných ukazovateľov 
štátneho rozpočtu na rok 2017 boli Operačnému stredisku záchrannej zdravotnej služby SR (ďalej len „OSZZS SR“) 
rozpočtované finančné prostriedky v celkovej sume 14 258 426 € na programe 07A0403 a funkčnej klasifikácii 0760. 
Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 18/2017 boli OSZZS SR pridelené finančné prostriedky v celkovej 
sume 488 993 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov OSZZS SR v súvislosti s uplatnením § 5 zákona č. 
357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2017, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2017, 
nariadeniami vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, resp. stupnice platových taríf súvisiace s ich 
zvýšením o 4 % od 1. januára 2017 pre zamestnancov príspevkových organizácií. 
 
          tabuľka č. 36 

Operačné stredisko záchrannej 
zdravotnej služby Slovenskej republiky  

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj 
Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet na rok 2017 07A0403 0760 600 11H 14 258 426,00 

RO č. 18/2017 - valorizácia 07A0403 0760 600 111 488 993,00 

 Upravený rozpočet na rok 2017         14 747 419,00 

 
Národná transplantačná organizácia: 
 Dňa 1. 1. 2013 bola v pôsobnosti MZ SR zriadená štátna príspevková organizácia Národná transplantačná 
organizácia (ďalej len „NTO“). Na činnosť NTO boli na rok 2017 v rozpočte kapitoly zdravotníctva vyčlenené finančné 
prostriedky v celkovej sume 390 000 €.   
          tabuľka č. 37 

Národná transplantačná organizácia Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet NTO na rok 2017 07B0204 0760 600 390 000,00 

 
      390 000,00 

 

 
Centrum pre liečbu drogových závislostí BA: 
 Schválený limit bežných výdavkov v roku 2017 pre Centrum pre liečbu drogových závislostí Bratislava na 
činnosť Inštitútu drogových závislostí predstavoval sumu 40 000 €. Finančné prostriedky boli poukázané na programe 
0790204 – Zdravie pre vnútrožilových užívateľov drog a funkčnej klasifikácii 0732.  
 
          tabuľka č. 38 

Centrum pre liečbu drogových 
závislostí 

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

Schválený rozpočet CPLDZ BA na rok 
2017 

0790204 0732 600 40 000,00 

úpravy rozpočtu         

dotácia protidrogové aktivity 2017 0790203 0732 600 25 801,00 

dotácia monitorovanie drogovej situácie 0790206 0732 600 50 000,00 

Upravený rozpočet na rok 2016       115 801,00 

 
 
Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice: 
 Podľa geografickej dostupnosti a proporcionálneho rozdelenia do ústavných lekárni univerzitných nemocníc SR, 
boli na nákup antidot do pohotovostnej zásoby Univerzitnej nemocnice L. Pasteura Košice poukázané finančné 
prostriedky v sume 7 355,12 €. Antidota v pohotovostnej zásobe sú zriedkavejšie používané a finančne náročné. V roku 
2015 skončil čas účinnosti antidot v pohotovostnej zásobe. Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva SR bol dňa 7. 9. 
2017 Uznesením č. 53/2017 schválený návrh na doplnenie osobných ochranných prostriedkov a zariadení na ochranu 
pred vysoko nebezpečnými nákazami. Na nákup osobných ochranných prostriedkov a zariadení boli UN BA poukázané 
finančné prostriedky vo výške 3 316,80 €. 
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          tabuľka č. 39 

Univerzitná nemocnica L. Pasteura 
Košice 

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky  

Nákup antidot 07B0104 0731 600 7 355,12 

Ochranné prostriedky a zariadenia  0DB0601 0250 600 5 748,00 

 
      13 103,12 

 
 
 

1.7 Informácia o vývoji dlhu v rezorte zdravotníctva za rok 2017 

 

Vývoj dlhu v roku 2017 je sledovaný v zdravotníckych zariadeniach v súlade zo zoznamom subjektov verejnej 
správy. Informácia sa zaoberá vývojom dlhu v piatich kategóriách subjektov: 
 
Prehľad vývoja záväzkov spolu na úrovni istiny v rezorte zdravotníctva  

              tabuľka č. 40.  v mil. € 
                                                                                                        

 
 

k 31.12 2013 k 31.12.2014 k 31.12.2015  k 31.12.2016  k 31.12.2017  

Príspevkové organizácie v pôsobnosti 
MZ SR (vrátane univerzitných a 
fakultných nemocníc)  

403,54 473,69 589,94 702,13 833,69 

Zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti 
MV SR, MO SR a MS SR 

28,34 34,00 31,84 39,91 39,72 

 Zariadenia delimitované na obce 
a VÚC a transformované na neziskové 
organizácie 

162,81 137,30 145,14 125,78 131,24 

Zariadenia transformované na akciové 
spoločnosti 

65,46 63,58 61,50 57,47 60,08 

 
Zdravotné poisťovne 
 

593,61 533,76 549,40 457,10 399,00 

Záväzky na úrovni istiny spolu 1 253,76 1 242,33 1 377,82 1 382,39 1 463,73 

 

 
Celkový stav záväzkov spolu na úrovni istiny kumulatívne za sledované kategórie zdravotníckych zariadení 

a zdravotných poisťovní bol k 31.12.2016 v sume 1,46 mld. €. Najväčší rast záväzkov zaznamenali zdravotnícke 
zariadenia v pôsobnosti MZ SR. Záväzky po lehote splatnosti evidujeme tak ako aj v predchádzajúcich rokoch 
v najvýznamnejšej miere v zariadeniach v pôsobnosti MZ SR a v zariadeniach delimitovaných na obce a VÚC.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prehľad vývoja záväzkov po lehote splatnosti (istina) v rezorte zdravotníctva  
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                                                                                                                                            tabuľka č. 41 v mil. € 
 

⃰ ZZ v pôsobnosti MS SR k 31.12.2017 neevidovali záväzky po lehote splatnosti 
 
 

Pre posudzovanie situácie v oblasti záväzkov zdravotníckych zariadení je dôležité sledovať aj vývoj 
záväzkov v lehote splatnosti, ktoré sú uvedené v tabuľke č. 42. Prehľad vývoja záväzkov v lehote splatnosti je 
sledovaný ako sumár krátkodobých a dlhodobých záväzkov v lehote splatnosti a rezerv bez záväzkov zo 
zúčtovania  transferov zo štátneho rozpočtu. 
  

Prehľad vývoja záväzkov v lehote splatnosti (istina) v rezorte zdravotníctva  
 

                                                                                                                                                  tabuľka č. 42 v mil. € 
 

 
 

k 31.12.2013 k 31.12.2014 k 31.12.2015 k 31.12.2016 k 31.12.2017 

Príspevkové organizácie v pôsobnosti MZ SR  156,73 139,51 147,53 154,96 154,45 

Zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti MV SR, 
MO SR a MS SR 

10,23 14,39 8,21 15,01 13,53 

Zariadenia delimitované na obce a VÚC a 
transformované na neziskové organizácie 

90,70 60,55 61,49 50,87 46,11 

Zariadenia transformované na akciové 
spoločnosti 

65,45 63,58 61,32 57,19 59,52 

 
Zdravotné poisťovne 
 

593,61 533,76 549,40 457,10 399,00 

Záväzky v lehote splatnosti spolu 916,72 811,79 827,95 735,13 672,61 

 
 
 
 
 
 
 

1.8. Zdravotné poisťovne 

 
k 31.12.2013 k 31.12.2014 k 31.12.2015 k 31.12.2016 k 31.12.2017 

Príspevkové organizácie v pôsobnosti MZ SR  246,81 334,18 442,41 547,16 679,24 

Zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti MV SR, 
MO SRa MS SR ⃰ 

18,11 19,61 23,64 24,89 26,19 

Zariadenia delimitované na obce a VÚC a 
transformované na neziskové organizácie 

72,11  76,74 83,65 74,91 85,13 

Zariadenia transformované na akciové 
spoločnosti 

0,01 0,00 0,17 0,28 0,57 

Zdravotné poisťovne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Záväzky po lehote splatnosti spolu 337,04 430,53 549,87 647,24 791,13 
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Zdravotné poisťovne vykazujú príjmy zo štátneho rozpočtu vo forme štátom plateného poistného na zdravotné 
poistenie za zákonom určené skupiny osôb a vo forme tuzemských bežných transferov. V roku 2017 boli príjmy 
zdravotných poisťovní zo štátneho rozpočtu (v zmysle limitov MF) rozpočtované nasledovne: 

 poistné platené štátom za zákonom určené skupiny osôb 1 205 592 tis. €, 

 rozpočtovým opatrením bolo poistné platené štátom na mesiac november a december 2017 navýšené o sumu 
91 000 tis. €, t. j. na sumu 1 296 592 tis. €, 

 granty a transfery (platba za bezdomovcov) 115 tis. €. 
 

Granty a transfery zo štátneho rozpočtu určené na úhradu poskytnutej zdravotnej starostlivosti boli realizované 
k 31. 12. 2017 vo výške 117  tis. € Poistné platené štátom bolo realizované vo výške 1 264 120 tis. €. 
 
Príjmy verejného zdravotného poistenia 

 
Na základe predbežných údajov dosiahli príjmy verejného zdravotného poistenia k 31. 12. 2017 výšku 4 809 

426 tis. € (vrátane 165 002 tis. € - zostatok prostriedkov z prechádzajúcich rokov) čo je naplnenie rozpočtu na 102,62 %, 
pričom celkové príjmy zdravotných poisťovní boli rozpočtované vo výške 4 686 609 tis. € (vrátane 231 298 tis. € -
zostatok prostriedkov z prechádzajúcich rokov).  

 
Príjmy z poistného boli rozpočtované vo výške 4 410 231  tis. €, z toho 

 príjmy od ekonomicky aktívnych poistencov  3 259 658 tis. €, 

 poistné platené štátom za zákonom určené skupiny osôb 1 205 592 tis. €, 
resp. po zmene         1 296 592 tis. €. 

 
Príjmy z poistného dosiahli 4 592 602 tis. €. Celkový rozpočtovaný príjem z poistného bol naplnený na 104,14 %.  

V podrobnejšom hodnotení príjmy z výberu poistného  podľa štruktúry tvorili: 
 

 príjmy od ekonomicky aktívnych poistencov  3 367 779 tis. €, 

 ročné zúčtovanie poistného od EAO                    -75 621 tis. €, 

 poistné platené štátom za zákonom určené skupiny osôb       1 264 120 tis. €, 

 ročné zúčtovanie poistného od štátu         35 159 tis. €, 

 sankcie               1 165 tis. €. 
 

Nedaňové príjmy sa na celkových príjmoch podieľali vo výške 49 788 tis. €. Granty a transfery boli realizované 
formou transferu zo štátneho rozpočtu na úhradu zdravotnej starostlivosti pre bezdomovcov. Transfer bol rozpočtovaný 
v sume 115 tis. €. 

 
Výdavky zdravotných poisťovní 

 
Výdavky zdravotných poisťovní v roku 2017 dosiahli 4 577 518 tis. €. Výdavky boli rozpočtované vo výške 

4 461 557 tis. €, čo je naplnenie rozpočtu na  102,60 %. V rámci bežných transferov uhradili zdravotné poisťovne 
príspevok na činnosť Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou v objeme 18 752 tis. €,  príspevok operačným 
strediskám záchrannej zdravotnej služby v objeme 14 585 tis. € a príspevok pre Národné centrum zdravotníckych 
informácií 12 501 tis. €.  Na správu a prevádzku zdravotných poisťovní bolo vynaložených 141 185 tis. €, z toho 
kapitálové výdavky tvorili 12 012 tis. €. 
 
Finančné operácie 

 
Príjmové finančné operácie dosiahli spolu 166 887 tis. €.  Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

predstavuje 165 002 tis. €. Zdravotné poisťovne realizovali v roku 2017 výdavkové finančné operácie v nasledovnom 
objeme: splátka úveru u ZP Dôvera, a.s. vo výške 16 613 tis. €, sumu 15 143 tis. € ako úhrada záväzku voči akcionárom 
ZP Dôvera, a.s., 3 486 tis. € výplata dividend ZP Union, a.s. a vrátenie finančnej zábezpeky u VšZP, a.s. vo výške 1 964 
tis. €. Všetky vyššie uvedené údaje vychádzajú z mesačných výkazov „Prehľad o príjmoch, výdavkoch a hospodárení 
zdravotnej poisťovne“. 
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Majetková pozícia zdravotných poisťovní 

Zhodnotenie majetkovej pozície pozostáva zo štruktúry majetku a štruktúry zdrojov jeho financovania.  

 
 
Štruktúra majetku 

 
Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku poskytuje informácie o hodnote celkového majetku 

zdravotných poisťovní v netto vyjadrení v roku 2017 a 2016. Celkový majetok zdravotných poisťovní v porovnaní 
s rokom 2016 poklesol o 48 751 tis. €, z toho: 

 nehmotný majetok klesol o              21 807 tis. €, 
 finančné umiestnenie pokleslo o                2 090 tis. €, 
 pohľadávky poklesli o                       9 070 tis. €, 
 ostatné aktíva poklesli o                63 790 tis. €, 
 účty časového rozlíšenia vzrástli o                    212 tis. €. 
 
Jednotlivé zložky majetku sa na jeho celkovej výške 1 175 613 tis. € podieľali: 
 
 nehmotný majetok      24,58 % 
 finančné umiestnenie        2,85 % 
 pohľadávky       47,32 % 
 ostatné aktíva          20,80 % 
 účty časového rozlíšenia         4,45 % 

 
 
Štruktúra zdrojov financovania 

 
Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania poskytuje informácie o hodnote celkových 

pasív zdravotných poisťovní v roku 2017 a 2016. Celkové pasíva zdravotných poisťovní v roku 2017 vzrástli oproti  roku 
2016 o 48 751 tis. € z toho: 

 vlastné imanie pokleslo o                 50 032 tis. €, 
 technické rezervy vzrástli o                 69 266 tis. €, 
 ostatné rezervy vzrástli o                         73 tis. €, 
 záväzky poklesli o                  87 515 tis. €, 
 účty časového rozlíšenia poklesli o     9 041 tis. €. 

 
V porovnaní s rokom 2016 vzrástlo základné imanie, poklesli technické rezervy, ostatné rezervy, záväzky a účty 

časového rozlíšenia.  
 
Jednotlivé zložky pasív sa na ich celkovej výške 1 175 613 tis. € podieľali: 
 vlastné imanie               21,32 % 
 technické rezervy                                       43,29 % 
 ostatné rezervy                             0,68 % 
 záväzky                            33,95 % 

 

 

 

 

 

 

 

Súvaha zdravotných poisťovní za rok 2017 

Aktíva ZP spolu 
    

  

Brutto Korekcia Netto 
Predchádzajúce 

obdobie 
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B.  Nehmotný majetok 619 450 372 330 470 800 288 979 572 310 787 025 
C. Finančné umiestnenie 67 713 791 34 188 296 33 525 495 35 615 144 
E. Pohľadávky, z toho 1 001 670 221 445 346 300 556 323 921 547 254 247 

I.A. z verejného zdravotného poistenia 960 680 964 436 920 607 523 760 357 512 876 678 
1. voči poisteným 710 916 743 354 835 536 356 081 207 404 523 085 

III. ostatné pohľadávky 40 989 257 8 425 693 32 563 564 34 377 569 
F.  Ostatné aktíva 276 216 591 31 690 642 244 525 949 180 735 695 
G. Účty časového rozlíšenia 52 257 644 0 52 257 644 52 469 920 

  Aktíva celkom 2 017 308 619 841 696 038 1 175 612 581 1 126 862 031 

 
 
Pasíva ZP spolu 

  

    Bežné účtovné obdobie 
Predchádzajúce 
účt. obd. 

A. Vlastné imanie 250 590 471 192 558 365 

I. základné imanie 211 379 966 211 379 966 

B. Podriadené pasíva 0 0 

C. Technické rezervy 508 875 019 439 609 453 

3. Technická rezerva na poistné plnenie 452 742 757 415 406 478 
E. Ostatné rezervy 7 966 728 8 040 445 

G. Záväzky, z toho 399 079 715 486 594 886 

I.A z verejného zdravotného poistenia 270 471 697 331 744 830 

1. voči poisteným 26 904 520 37 811 279 

2. voči poskytovateľom ZS 215 921 244 252 245 036 

V. ostatné záväzky 52 517 109 62 145 511 

H. Účty časového rozlíšenia 9 100 648 58 882 

  Pasíva celkom 1 175 612 581 1 126 862 031 
 

 



Tabuľka: 1
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                        21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Ukazovateľ
Schválený                  

rozpočet     

Upravený                 

rozpočet       
Skutočnosť

% k upravenému 

rozpočtu
I. PRÍJMY spolu 34 961 30 659 31 798 103,7

 
A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0
B. Nedaňové príjmy 4 000 3 300 4 297 130,2

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 808 776 683 88,0
2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 3 130 2 422 2 363 97,6
3. Kapitálové príjmy 0 0 1 0,0
4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 1 0,0
5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0
6. Iné nedaňové príjmy 62 102 1 249 1 224,5

C. Granty a transfery 30 961 27 359 27 501 100,5
1. Tuzemské bežné granty a transfery 30 961 27 086 27 147 100,2
2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 8 0,0
3. Zahraničné granty 0 0 73 0,0

4. Zahraničné transfery 0 273 273 100,0

II. VÝDAVKY spolu 1 371 174 1 411 094 1 410 439 100,0

 
A. Bežné výdavky 1 300 438 1 395 259 1 394 938 100,0

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 25 980 27 763 27 765 100,0
2. Poistné a príspevok do poisťovní 9 080 9 754 9 763 100,1
3. Tovary a služby 20 489 13 996 13 696 97,9
4. Bežné transfery 1 244 889 1 343 746 1 343 714 100,0

z toho :     
  - Príspevkovej organizácii 37 240 39 799 39 799 100,0
  - Štátnemu účelovému fondu 0 0 0 0,0
  - Verejnej vysokej škole 0 1 508 1 506 99,9
  - Obci 0 0 0 0,0
  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0
  - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu 0 373 373 100,0
  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 1 205 592 1 300 136 1 300 135 100,0

  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri  

organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky
155 63 63 100,0

  - Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0
5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0

B. Kapitálové výdavky 70 736 15 835 15 501 97,9
1. Obstarávanie kapitálových aktív 70 736 2 248 1 915 85,2
2. Kapitálové transfery 0 13 587 13 586 100,0

z toho :  
  - Príspevkovej organizácii 0 13 434 13 434 100,0
  - Verejnej vysokej škole 0 68 68 100,0
  - Obci 0 0 0 0,0
  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0
  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 0 0 0,0

  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri 

organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky
0 37 37 100,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -1 336 213 -1 380 435 -1 378 641 99,9

(v tis. eur)

Štátna pokladnica
8.3.2018

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2017



Tabuľka: 2
Strana: 1

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

02  OBRANA 1 742 1 692 1 690 99,9 0 49 49 100,0 1 742 1 741 1 739 99,9

02.5  Obrana inde neklasifikovaná 1 742 1 692 1 690 99,9 0 49 49 100,0 1 742 1 741 1 739 99,9

02.5.0  Obrana inde neklasifikovaná 1 742 1 692 1 690 99,9 0 49 49 100,0 1 742 1 741 1 739 99,9

04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ 0 1 398 1 398 100,0 0 0 0 0,0 0 1 398 1 398 100,0

04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 0 1 398 1 398 100,0 0 0 0 0,0 0 1 398 1 398 100,0

04.1.2  Všeobecná pracovná oblasť 0 1 398 1 398 100,0 0 0 0 0,0 0 1 398 1 398 100,0

07  ZDRAVOTNÍCTVO 86 525 83 794 83 476 99,6 70 736 15 786 15 452 97,9 157 261 99 580 98 928 99,3

07.3  Ústavná zdravotná starostlivosť 155 230 230 100,0 0 9 860 9 860 100,0 155 10 090 10 090 100,0

07.3.1  Zdravotná starostlivosť poskytovaná vo všeobecných ... 115 137 137 100,0 0 9 820 9 820 100,0 115 9 957 9 957 100,0

07.3.2  Zdravotná starostlivosť poskytovaná v špecializovaných ... 40 93 93 100,0 0 20 20 100,0 40 113 113 100,0

07.3.4  Iná ústavná zdravotná starostlivosť 0 0 0 0,0 0 20 20 100,0 0 20 20 100,0

07.4  Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia 31 262 32 433 32 495 100,2 0 1 103 1 104 100,1 31 262 33 536 33 599 100,2

07.4.0  Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia 31 262 32 433 32 495 100,2 0 1 103 1 104 100,1 31 262 33 536 33 599 100,2

07.5  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 59 85 144,1 0 35 41 117,1 0 94 126 134,0

07.5.0  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 59 85 144,1 0 35 41 117,1 0 94 126 134,0

07.6  Zdravotníctvo inde neklasifikované 55 108 51 072 50 666 99,2 70 736 4 788 4 447 92,9 125 844 55 860 55 113 98,7

07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 55 108 51 072 50 666 99,2 70 736 4 788 4 447 92,9 125 844 55 860 55 113 98,7

08  REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO 700 700 700 100,0 0 0 0 0,0 700 700 700 100,0

08.4  Náboženské a iné spoločenské služby 700 700 700 100,0 0 0 0 0,0 700 700 700 100,0

08.4.0  Náboženské a iné spoločenské služby 700 700 700 100,0 0 0 0 0,0 700 700 700 100,0

09  VZDELÁVANIE 5 879 7 539 7 539 100,0 0 0 0 0,0 5 879 7 539 7 539 100,0

09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 5 879 7 539 7 539 100,0 0 0 0 0,0 5 879 7 539 7 539 100,0

09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 5 879 7 539 7 539 100,0 0 0 0 0,0 5 879 7 539 7 539 100,0

10  SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 1 205 592 1 300 136 1 300 135 100,0 0 0 0 0,0 1 205 592 1 300 136 1 300 135 100,0

10.9  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 1 205 592 1 300 136 1 300 135 100,0 0 0 0 0,0 1 205 592 1 300 136 1 300 135 100,0

10.9.0  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 1 205 592 1 300 136 1 300 135 100,0 0 0 0 0,0 1 205 592 1 300 136 1 300 135 100,0

S P O L U 1 300 438 1 395 259 1 394 938 100,0 70 736 15 835 15 501 97,9 1 371 174 1 411 094 1 410 439 100,0

Štátna pokladnica
8.3.2018

700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu

Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2017

600 - Bežné výdavky

Kód a názov

(v tis. eur)

21 Ministerstvo zdravotníctva SRČíslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:



Tabuľka: 3
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Ek.kl. Ukazovateľ Schválený rozpočet     Upravený rozpočet       Skutočnosť
% k upravenému 

rozpočtu

 I.  PRÍJMY spolu 0 0 0 0,0
 

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 

pasívami
0 0 0 0,0

v tom:  

410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných 

finančných výpomocí (len istín)
0 0 0 0,0

420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných 

finančných výpomocí (len istín)
0 0 0 0,0

430 z predaja majetkových účastí
0 0 0 0,0

440 z predaja privatizovaného majetku Fondu národného 

majetku Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového 

fondu
0 0 0 0,0

450 z ostatných finančných operácií
0 0 0 0,0

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
0 0 0 0,0

510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
0 0 0 0,0

520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
0 0 0 0,0

 II.  VÝDAVKY spolu 0 0 37 0,0
 

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 

finančnými pasívami
0 0 37 0,0

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na 

majetku a ostatné výdavkové operácie 0 0 37
0,0

820 Splácanie istín
0 0 0 0,0

v tom: 0,0

821 splácanie tuzemskej istiny
0 0 0 0,0

822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej 

finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0
0,0

823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej 

finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0
0,0

824 splácanie finančného prenájmu
0 0 0 0,0

I.- II.  Prebytok (+), schodok (-) 0 0 -37 0,0

Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2017
(v tis. eur)

Štátna pokladnica
8.3.2018



Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly za rok 2017

Tabuľka č. 4 v €

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť

% plnenia k 

schválenému 

rozpočtu

% plnenia k 

upravenému rozpočtu

I. PRÍJMY KAPITOLY 34 961 154 30 659 191 31 798 321 90,96% 103,72%

A. záväzný ukazovateľ 34 961 154 30 386 475 31 525 605 90,17% 103,75%

B. prostriedky z rozpočtu EÚ 0 272 716 272 716 100,00%

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 1 371 173 921 1 411 093 993 1 410 439 420 102,86% 99,95%

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 371 173 921 1 409 692 654 1 408 897 500

z toho:

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 1 371 173 921 1 409 482 454 1 406 797 300 102,60% 99,81%

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 210 200 210 200 100,00%

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 
25 980 211 27 762 570 27 765 078 106,87% 100,01%

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

ústredného orgánu  (610)
5 295 071 5 023 191 4 997 347 94,38% 99,49%

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy 

č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 461/2016
2 586 osôb 2 571 osôb 2 343,1 osôb

aparát ústredného orgánu 330 osôb 320 osôb 285,6 osôb

administratívne kapacity RO osobitne sledované ... 65 osôb 50 osôb 30,5 osôb

A.4. kapitálové výdavky 70 736 312

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 1 191 138 1 191 138 100,00%

C. Výdavky ŠR na realizáciu programov vlády SR

poistné pre poistencov štátu 1 205 592 088 1 300 136 088 1 300 135 348 107,85% 100,00%

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 

2017
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                             21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Ukazovateľ
Schválený                     

rozpočet     

Upravený                       

rozpočet       
Skutočnosť

% k upravenému 

rozpočtu
I. PRÍJMY spolu 999 051 1 053 711 979 370 92,9

 

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0

B. Nedaňové príjmy 960 865 982 574 922 639 93,9

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 5 365 6 546 8 329 127,2

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 944 958 961 456 904 835 94,1

3. Kapitálové príjmy 239 614 498 81,1

4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí, vkladov a ážio 6 7 3 42,9

5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0

6. Iné nedaňové príjmy 10 297 13 951 8 974 64,3

C. Granty a transfery 38 186 71 137 56 731 79,7

1. Tuzemské bežné granty a transfery 38 076 43 872 42 333 96,5

2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 25 545 12 525 49,0

3. Zahraničné granty 110 209 252 120,6

4. Zahraničné transfery 0 1 511 1 621 107,3

II. VÝDAVKY spolu 999 051 1 063 595 969 003 91,1
 

A. Bežné výdavky 983 821 1 020 878 941 758 92,2

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 426 787 444 852 437 703 98,4

2. Poistné a príspevok do poisťovní 163 855 160 999 123 520 76,7

3. Tovary a služby 389 901 407 005 372 964 91,6

4. Bežné transfery 3 248 7 743 7 292 94,2

5.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návrat. 

finančnou výpomocou a finančným prenájmom 30 279 279 100,0

B. Kapitálové výdavky 15 230 42 717 27 245 63,8

1. Obstarávanie kapitálových aktív 15 230 42 717 27 245 63,8

2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) 0 -9 884 10 367 -104,9

(v tis. eur)
Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2017

Štátna pokladnica
8.3.2018
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet     

Upravený 

rozpočet       
Skutočnosť

% k 

upravenému 

rozpočtu

02  OBRANA 0 46 37 80,4 0 49 37 75,5 0 95 74 77,9
02.5  Obrana inde neklasifikovaná 0 46 37 80,4 0 49 37 75,5 0 95 74 77,9
02.5.0  Obrana inde neklasifikovaná 0 46 37 80,4 0 49 37 75,5 0 95 74 77,9
07  ZDRAVOTNÍCTVO 973 374 1 006 589 927 322 92,1 15 230 42 599 27 139 63,7 988 604 1 049 188 954 461 91,0
07.1  Zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 20 342 22 991 14 233 61,9 0 39 41 105,1 20 342 23 030 14 274 62,0
07.1.1  Lieky 20 342 22 991 14 233 61,9 0 39 41 105,1 20 342 23 030 14 274 62,0
07.2  Ambulantná zdravotná starostlivosť 32 617 32 634 0 0,0 0 0 0 0,0 32 617 32 634 0 0,0
07.2.1  Všeobecná zdravotná starostlivosť 108 108 0 0,0 0 0 0 0,0 108 108 0 0,0
07.2.2  Špecializovaná zdravotná starostlivosť 6 510 6 504 0 0,0 0 0 0 0,0 6 510 6 504 0 0,0
07.2.3  Zubno-lekárska zdravotná starostlivosť 3 256 3 246 0 0,0 0 0 0 0,0 3 256 3 246 0 0,0
07.2.4  Iná ambulantná zdravotná starostlivosť 22 743 22 776 0 0,0 0 0 0 0,0 22 743 22 776 0 0,0
07.3  Ústavná zdravotná starostlivosť 831 208 854 785 826 964 96,7 15 212 30 562 23 877 78,1 846 420 885 347 850 841 96,1
07.3.1  Zdravotná starostlivosť poskytovaná vo všeobecných ... 726 973 747 102 721 358 96,6 11 823 27 986 21 982 78,5 738 796 775 088 743 340 95,9
07.3.2  Zdravotná starostlivosť poskytovaná v špecializovaných ... 103 270 106 664 104 609 98,1 3 389 2 576 1 895 73,6 106 659 109 240 106 504 97,5
07.3.4  Iná ústavná zdravotná starostlivosť 965 1 019 997 97,8 0 0 0 0,0 965 1 019 997 97,8
07.5  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 10 367 3670,0 0 0 0 0,0 0 10 367 3670,0
07.5.0  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 10 367 3670,0 0 0 0 0,0 0 10 367 3670,0
07.6  Zdravotníctvo inde neklasifikované 89 207 96 169 85 758 89,2 18 11 998 3 221 26,8 89 225 108 167 88 979 82,3
07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 89 207 96 169 85 758 89,2 18 11 998 3 221 26,8 89 225 108 167 88 979 82,3
09  VZDELÁVANIE 10 447 14 243 14 399 101,1 0 69 69 100,0 10 447 14 312 14 468 101,1
09.5  Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0 0 15 0,0 0 0 0 0,0 0 0 15 0,0
09.5.0  Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0 0 15 0,0 0 0 0 0,0 0 0 15 0,0
09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 10 447 14 243 14 384 101,0 0 69 69 100,0 10 447 14 312 14 453 101,0

09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 10 447 14 243 14 384 101,0 0 69 69 100,0 10 447 14 312 14 453 101,0

S P O L U 983 821 1 020 878 941 758 92,2 15 230 42 717 27 245 63,8 999 051 1 063 595 969 003 91,1

Štátna pokladnica
8.3.2018

Výdavky spolu600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky

Výdavky príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2017

21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Kód a názov

(v tis. eur)



Príloha č. 1

Zdravé regióny, Bratislava

Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica

Úrad verejného zdravotníctva SR, Bratislava

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava, hlavné mesto so sídlom v 

Bratislave

ORGANIZAČNÁ SCHÉMA KAPITOLY MZ SR K 31.12.2017                                                                       

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Rozpočtové organizácie
Príspevkové organizácie zapojené 

transferom na rozpočet kapitoly

Príspevkové organizácie financované                       

zo zdrojov zdravotných poisťovní

Štátny ústav pre kontrolu liečiv, Bratislava Národná transplantačná organizácia, Bratislava Centrum pre liečbu drogových závislostí Banská Bystrica

Centrum pre liečbu drogových závislostí, BratislavaNárodné centrum zdravotníckych informácií, Bratislava

Slovenská zdravotnícka univerzita v  Bratislave

Univerzitná nemocnica Martin

Záchranná zdravotná služba Bratislava

Záchranná služba Košice

Národný ústav tuberkulózy, pľúcnych chorôb a hrudníkovej 

chirurgie Vyšné Hágy

Psychiatrická liečebňa Samuela Bluma v Plešivci

Psychiatrická liečebňa Sučany

Psychiatrická nemocnica Hronovce

Psychiatrická nemocnica profesora Matulaya Kremnica

Psychiatrická nemocnica Pilippa Pinela Pezinok

Psychiatrická nemocnica Veľké Zálužie

Univerzitná nemocnica Bratislava

Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice

Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany

Fakultná nemocnica Nitra

Fakultná nemocnica s poliklinikou Nové Zámky

Fakultná nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana Prešov

Fakultná nemocnica Trenčín

Fakultná nemocnica Trnava

Inštitút nukleárnej a molekulárnej medicíny, Košice

Liečebňa pre dlhodobo chorých Štiavnička, Ružomberok

Národná transfúzna služba SR, Bratislava

Národné rehabilitačné centrum Kováčová

Národný onkologický ústav v Bratislave

Fakultná nemocnica s poliklinikou Žilina

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Lučenci

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Galante

Centrum pre liečbu drogových závislostí KošiceNemocnica Rázsochy, Bratislava

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Bardejove

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dolnom Kubíne

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede

Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby Slovenskej 

republiky, Bratislava
Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Banská Bystrica

Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava

Detská fakultná nemocnica Košice

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Humennom

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Komárne

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiline

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Starej Ľubovni

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Topoľčanoch

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trnave

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Veľkom Krtíši

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Vranove n/Topľou

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Spišskej Novej Vsi

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Senici

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Martine

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Michalovciach

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Nitre

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Nových Zámkoch

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Poprade

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Považskej Bystrici

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prievidzi

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rimavskej Sobote

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rožňave
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        Príloha č. 2 
 

Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol vykonaných v rozpočtovom roku 2017, 
opatrenia prijaté na odstránenie zistených nedostatkov, osobitne zistenia Najvyššieho 

kontrolného úradu Slovenskej republiky a prijaté opatrenia k nim 

 
 V roku 2017 zamestnanci Útvaru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR vykonali v zmysle 
schváleného Plánu a zamerania kontrolnej a dozornej činnosti MZ SR na rok 2017, ako aj na základe vonkajších 
podnetov celkom 12 kontrolných a dozorných akcií na základe poverení ministra zdravotníctva SR, z toho 
 

 8 plánovaných kontrolných a dozorných akcií  
 4 mimoriadne kontrolné a dozorné akcie 

 
 v nasledovnom členení : 

 2 kontrolné akcie vykonané zamestnancami Útvaru kontroly, vládneho auditu a sťažností  
a Úradu pre riadenie podriadených organizácií MZ SR v zmysle zákona č. 357/2015 Z. z. 
o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, z toho 0 na Ministerstve 
zdravotníctva SR a 2 v subjektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR, z toho:  

 2 mimoriadne kontrolné akcia 
 6 kontrolných akcií vykonaných zamestnancami Útvaru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ 
SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov, z toho 

 6 plánovaných kontrolných akcií na Ministerstve zdravotníctva SR 
  Z uvedeného počtu bola 1 plánovaná kontrola začatá v roku 2016 a skončená v roku 2017. 
 4 dozorné akcie vykonané zamestnancami Útvaru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR 
v súčinnosti so zamestnancami Sekcie zdravia u poskytovateľov zdravotnej starostlivosti 
vykonaných v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (procesný postup podľa zákona č. 10/1996 Z. z. 
o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov), z toho: 

 2 plánované dozorné akcie 
 2 mimoriadne dozorné akcie na základe vonkajších podnetov. 

Z uvedeného počtu boli 2 mimoriadne dozorné akcie začaté v roku 2017 a skončené v roku 2017. 
 
Prehľad o celkovom počte kontrolných a dozorných akcií vykonaných Ministerstvom zdravotníctva SR za 
rok 2017 vyjadruje tabuľka č. 1 a graf:  
 

Tabuľka č.1  

Celkový počet kontrolných a dozorných akcií vykonaných za rok 2017  
 

Počet 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií spolu  12 

Z toho         -  plánované kontroly a dozory  8 

                      mimoriadne kontroly a dozory  4 

Z celkového počtu skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2017 počet začatých 
kontrol a dozorov v roku 2017  

3 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2017 
v kontrolovaných subjektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR a v iných subjektoch, 
ktorým MZ SR vydalo povolenie podľa osobitného predpisu  

6 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2017 na MZ SR 6 

Celkový počet kontrolných zistení 166 

Celkový počet prijatých opatrení zo strany kontrolovaných subjektov  17 

 Odstúpené iným orgánom na ďalšie konanie  3 
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Prehľad o  počte finančných kontrol na mieste vykonaných Ministerstvom zdravotníctva SR podľa zákona 
č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 
357/2015 Z. z.”) za rok 2017 vyjadruje tabuľka č. 2:  

 
Tabuľka č.2  

Finančné kontroly na mieste v roku 2017 vykonané podľa zákona č. 
357/2015 Z. z.  

 
Počet 

Celkový počet vykonaných a skončených finančných kontrol na mieste 
v roku 2017 spolu 

2 

Z toho         -  plánované kontroly  0 

                    -   mimoriadne kontroly   2 

Z celkového počtu skončených kontrol v roku 2017 počet začatých kontrol 
v roku 2016  

0 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2017 
v kontrolovaných subjektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR   

2 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2017 na 
Ministerstve zdravotníctva SR 

0 

Celkový počet kontrolných zistení 46 

Celkový počet prijatých opatrení zo strany kontrolovaných subjektov  7 

Celková suma kontrolovaných verejných prostriedkov v eurách 
(prostriedky ŠR) 

    7 490 909,86 
 

Odstúpené iným orgánom na ďalšie konanie  2 

 
Prehľad o  počte kontrolných a dozorných akcií vykonaných Ministerstvom zdravotníctva SR podľa zákona 

č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 10/1996 Z. z.”), zákona 
č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských 
organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon č. 578/2004 Z. z.”) za rok 2017 vyjadruje tabuľka č. 3:  

Tabuľka č.3  

Kontrolné a dozorné akcie v roku 2017 vykonané podľa zákona č. 10/1996 
Z. z., zákona č. 578/2004 Z. z.  

 
Počet 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií 
v roku 2017 spolu 

10 

Z toho         -  plánované kontroly a dozor      8 

                    -   mimoriadne kontroly  a dozor  2 

Z celkového počtu skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2017 
počet začatých kontrol a dozorov v roku 2016                 

2 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol a dozorov v iných 
subjektoch, kde MZ SR má oprávnenie vykonávať dozor a kontroly podľa 
osobitných predpisov  

4 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2017 na 
Ministerstve zdravotníctva SR 

6 

Celkový počet kontrolných zistení  120 

Celkový počet prijatých opatrení zo strany kontrolovaných subjektov  10 

Odstúpené iným orgánom na ďalšie konanie  1 



 3 

Interné kontroly na Ministerstve zdravotníctva SR 
 
 V roku 2017 bolo vykonaných na Ministerstve zdravotníctva SR zamestnancami Útvaru kontroly, vládneho 
auditu a sťažností MZ SR v zmysle poverení ministra zdravotníctva SR celkom 6 interných kontrol vykonaných 
v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov, z toho 6 plánovaných 
kontrol a to: 
 

1. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 z 8.3.2000 zabezpečiť 
výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení vlády SR, 
frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 4. štvrťrok 2016 bola začatá v roku 2016 a skončená 
v roku 2017. Kontrola za 4. štvrťrok 2016 bola skončená prerokovaním protokolu o výsledku kontroly. 
Kontrolou bol zistený 1 nedostatok, ku ktorému MZ SR prijalo 1 opatrenie, ktoré sa priebežne plní. 
 

2. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 1. štvrťrok 2017 bola skončená Záznamom 
o kontrole, nakoľko v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky. 

 
3. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 

neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 2. štvrťrok 2017 bola skončená Záznamom 
o kontrole, nakoľko v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky. 
 

4. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 3. štvrťrok 2017 bola skončená Záznamom 
o kontrole, nakoľko v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky. 
 

5. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov zameraná na kontrolu plnenia úloh štátnej správy v oblasti zahraničných pracovných 
ciest z hľadiska určených cieľov, vynaložených finančných prostriedkov a dosiahnutých prínosov, 
kontrolované obdobie rok 2016. Kontrola bola skončená prerokovaním protokolu o výsledku kontroly. 
Kontrolou bolo zistených 103 nedostatkov, ku ktorým MZ SR prijalo 2 opatrenia, z ktorých 2 boli splnené.. 
 

6. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov zameraná na dodržiavanie Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR v platnom znení, Metodického pokynu na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR v platnom znení, Legislatívnych pravidiel vlády SR pri predkladaní materiálov vláde 
SR a predkladaní hlásení o plnení úloh z uznesení vlády SR Úradu vlády SR. Kontrola bola skončená 
prerokovaním protokolu o výsledku kontroly. Kontrolou bolo zistených 7 nedostatkov, ku ktorým MZ SR 
prijalo 2 opatrenia, ktoré sa priebežne plnia. 
 

  
Externé kontroly v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR a iných subjektoch 
 
 V roku 2017 boli vykonané zamestnancami Útvaru kontroly, vládneho auditu a sťažností a Úradu pre 
riadenie podriadených organizácií MZ SR v zmysle poverení ministra zdravotníctva SR celkom  

 2 finančné kontroly na mieste vykonané v zmysle zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole 
a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, z toho 2 mimoriadne na základe podnetov a to:  
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1. Národný ústav reumatických chorôb Piešťany, Nábrežie Ivana Krasku 4782/4, 921 12 Piešťany, 
IČO: 00 165 271 
Mimoriadna finančná kontrola na mieste vykonaná na základe vnútorného podnetu zameraná na 
overenie dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov pri hospodárení s verejnými 
prostriedkami a pri nakladaní s majetkom štátu. Kontrolou v rozsahu kontrolovaných skutočností bolo 
zistených 32 nedostatkov a z kontroly bola vypracovaná Správa o finančnej kontrole na mieste. Národný 
ústav reumatických chorôb Piešťan  akceptoval odporúčania MZ SR a prijal 7 opatrení, ktoré sa 
priebežne plnia. Celková suma kontrolovaných verejných prostriedkov ŠR bola 3 816 554,00 eur. 
 

2. Národný ústav reumatických chorôb Piešťany, Nábrežie Ivana Krasku 4782/4, 921 12 Piešťany, 
IČO: 00 165 271 
Mimoriadna finančná kontrola na mieste vykonaná na základe vonkajšieho podnetu zameraná na 
overenie dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov pri hospodárení s verejnými 
prostriedkami so zameraním na dodržiavanie zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Kontrolou v rozsahu 
kontrolovaných skutočností bolo zistených 14 nedostatkov a z kontroly bola vypracovaná Správa 
o finančnej kontrole na mieste. Národný ústav reumatických chorôb Piešťany akceptoval odporúčania 
MZ SR a zoznam splnených opatrení je povinný predložiť MZ SR do 31.03.2017 Celkov suma 
kontrolovaných prostriedkov ŠR bola 3 674 355,86 eur. 
 
 

Dozorná činnosť Ministerstva zdravotníctva SR vykonaná podľa osobitného predpisu  
 

 V roku 2017 boli vykonané zamestnancami Útvaru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR 
v súčinnosti so zamestnancami Sekcie zdravia v zmysle poverení ministra zdravotníctva SR celkom   

 
 4 dozorné akcie vykonané v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej 

starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, z toho 2 plánované a 2 
mimoriadne na základe vonkajších podnetov a to: 
 

1. Fakultná nemocnica s poliklinikou F .D. Roosevelta Banská Bystrica, Námestie L. Svobodu 1, 975 
17 Banská Bystrica, tkanivové zariadenie s miestom prevádzkovania Námestie  L. Svobodu 1, 975 
17 Banská Bystrica, IČO: 00 165 549 
 
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 578/2004 Z. z.“ ) nad dodržiavaním 
ustanovení zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona č. 576/2004 
Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 576/2004 Z. z.“). 
Výkonom dozoru bolo zistené 1 porušenie povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rozsahu 
a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 05.01.2017. K zistenému nedostatku 
kontrolovaný subjekt prijal 1 opatrenie. Útvar kontroly, vládneho auditu a sťažností výsledky dozoru 
odstúpil výsledky dozoru Sekcii legislatívno-právnej MZ SR na rozhodnutie o ďalšom postupe.  
 
 

2. Med goodwill, s.r.o., so sídlom Šenkvická 14/F, 902 01 Pezinok, Tkanivové zariadenie s miestom 
prevádzkovania Šenkvická 14/f, 902 01 Pezinok, IČO: 48 875 611 
Plánovaná dozorná akcia v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 578/2004 Z. z.“ ) nad dodržiavaním 
ustanovení zákona č. 578/2004 Z. z. a to plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) 
zákona č. 578/2004 Z. z.  so zameraním na dodržiavanie povinností podľa § 35 až 39l zákona č. 576/2004 
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Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 576/2004 Z. z.“). 
Výkonom dozoru bolo zistené 1 porušenie povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rozsahu 
a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 07.02.2017. K zistenému nedostatku 
kontrolovaný subjekt prijal 1 opatrenie. Útvar kontroly, vládneho auditu a sťažností výsledky dozoru 
odstúpil výsledky dozoru Sekcii legislatívno-právnej MZ SR na rozhodnutie o ďalšom postupe.  
 

3. Fakultná nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana  Prešov, Hollého 14, 081 1 Prešov, IČO: 00 610 
577 
Mimoriadna dozorná akcia na základe podnetu v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. zameraná na 
dodržiavanie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. d) zákona č. 578/2004 Z. z. - 
prevádzkovať zdravotnícke zariadenie v súlade s požiadavkami na jeho personálne zabezpečenie 
a materiálno-technické vybavenie so zameraním na dodržiavanie personálneho zabezpečenia 
zdravotníckymi pracovníkmi v zdravotníckom povolaní sestra, zdravotnícky záchranár a zdravotnícky 
asistent na pracoviskách anestéziológie a intenzívnej medicíny, jednotkách intenzívnej starostlivosti 
a ambulanciách urgentného príjmu. Výkonom dozoru boli zistené v rozsahu kontrolovaných skutočností 
porušenia povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti, ktoré sú spracované v Protokole o výsledku 
kontroly zo dňa 22.06.2017 v znení jeho Dodatkov č. 1 a 2. Útvar kontroly, vládneho auditu a sťažností 
výsledky dozoru odstúpil rozhodnutie o ďalšom postupe v zmysle platnej legislatívy.   
 

4. Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice, Rastislavova 43, 041 90 Košice, IČO: 00 606 707 
Mimoriadna dozorná akcia na základe podnetu v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. zameraná na 
dodržiavanie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 písm. d) zákona č. 578/2004 Z. z. - 
prevádzkovať zdravotnícke zariadenie v súlade s požiadavkami na jeho personálne zabezpečenie 
a materiálno-technické vybavenie so zameraním na dodržiavanie personálneho zabezpečenia 
zdravotníckymi pracovníkmi v zdravotníckom povolaní sestra, zdravotnícky záchranár a zdravotnícky 
asistent na pracoviskách anestéziológie a intenzívnej medicíny, jednotkách intenzívnej starostlivosti 
a ambulanciách urgentného príjmu. Výkonom dozoru boli zistené v rozsahu kontrolovaných skutočností 
porušenia povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti, ktoré sú spracované v Protokole o výsledku 
kontroly zo dňa 02.10.2017 v znení jeho Dodatku č. 1. Útvar kontroly, vládneho auditu a sťažností 
výsledky dozoru odstúpil rozhodnutie o ďalšom postupe v zmysle platnej legislatívy.   

 
Externé kontroly vykonané orgánmi vonkajšej kontroly na Ministerstve zdravotníctva SR 
 
 V roku 2017 boli vykonané na Ministerstve zdravotníctva SR orgánmi vonkajšej kontroly nasledovné 
kontroly a vládne audity: 
 

1.  Najvyšší kontrolný úrad  SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1677/01 zo dňa 11.07.2017 
vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 17.07.2017 do 20.11.2017 kontrolu „Vybrané aspekty 
realizácie zdravotnej politiky v praxi Ministerstva zdravotníctva SR v Ministerstve zdravotníctva SR, 
Limbová 2, 837 52 Bratislava, ktorej účelom bolo preveriť, ako si MZ SR plnilo v preverovaním období 
rokov 2014 až I. polrok 2017 vybrané úlohy v procese riadenia ústavných zdravotníckych zariadení v jeho 
pôsobnosti, t. j. ako riešilo, resp. plánuje riešiť najzávažnejšie problémy realizácie zdravotníckej techniky, 
na ktoré poukázali výsledky predchádzajúcich kontrol NKÚ SR v preverovaných nemocniciach. 
Predmetom kontroly bolo preverovanie spôsobu schvaľovania a vyhodnocovania rozpočtov, resp. 
manažérskych finančných plánov zdravotníckych zariadení zo strany MZ SR, vrátane opatrení prijatých 
na zlepšenie ich hospodárenia, sledovania, vyhodnocovania a vykazovania a evidencie poskytnutej 
zdravotnej starostlivosti, zmluvných vzťahov zdravotníckych zariadení so zdravotnými poisťovňami, 
sledovania  vyhodnocovania pohľadávok, záväzkov a investičného rozvoja zdravotníckych zariadení, 
zavedenia DRG a eHealth a posúdenie vnútorného kontrolného systému MZ SR so zameraním na 
plánovanie a vykonávanie kontrol v nemocniciach v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR. Výsledky kontroly 
sú spracované v Protokole o výsledku kontroly zo dňa 20.11.2017, v ktorom kontrolná skupina NKÚ SR 
odporúča MZ SR: 
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 Prijať opatrenia na zvýšenie účinnosti vnútorného kontrolného systému, personálne posilniť útvar 
vnútorného auditu, 

 V rámci finančného riadenia zabezpečiť riadenie rizík v zmysle § 5 ods.. 1 zákona o finančnej 
kontrole a audite a pri plánovaní vnútorného auditu využiť metódu objektívneho hodnotenia rizík 
pre jednotlivé auditné procesy/oblasti/subjekty, 

 Vydať nový riadiaci akt upravujúci vnútorný kontrolný systém MZ SR,  
 Prijať vnútorný predpis upravujúci tvorbu, vydávanie, publikovanie a evidenciu interných 

riadiacich aktov, 
 Zabezpečiť centrálnu evidenciu platných i neplatných interných riadiacich aktov. 

V zápisnici o prerokovaní protokolu o výsledku kontroly NKÚ SR určil MZ SR termín na prijatie opatrení 
do 15.03.2018. 
  

2. Úrad vlády SR na základe poverenia vedúceho Úradu vlády SR č. 27/2017 na vykonanie kontroly zo dňa 
09.08.2017 vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 18.09.2017 do 10.10.2017 kontrolu 
plnenia úloh z uznesení vlády SR, dodržiavania Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR a Metodického pokynu na prípravu a predkladanie materiálov na rokovanie vlády SR, 
plnenia legislatívnych úloh vlády SR, plnenia plánu práce vlády SR (Programové vyhlásenie vlády SR na 
roky2016 – 2020)  v 2. štvrťroku 2017, dodržiavania § 7 zákona NR SR č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej 
správe v znení neskorších predpisov a plnenia opatrení na odstránenie nedostatkov zistených 
predchádzajúcimi kontrolami Úradom vlády SR. Výsledky kontroly sú spracované v Protokole o výsledku 
kontroly zo dňa 10.10.2017. K zisteným nedostatkom MZ SR prijalo 2 opatrenie.  
 

3. Ministerstvo financií SR na základe poverenia ministra financií SR na vykonanie vládneho auditu č. A878 
zo dňa 25.04.2017 v znení jeho Dodatkov č. 1 a č. 2  vykonalo na Ministerstve zdravotníctva SR v čase 
od 04.05.2017 do 08.12.2017 vládny audit č. A878, K4525 a K4571 s cieľom získania uistenia 
o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií Operačného programu Zdravotníctvo v súlade s čl. 
62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.  Výsledky vládneho auditu sú spracované v Správe 
z vládneho auditu zo dňa 8.12. 2017.  

Zhodnotenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených v hospodárení s rozpočtovými 
prostriedkami  

 
Na základe zistených nedostatkov v kontrolovaných subjektoch boli vypracované Správy 

o finančnej kontrole na mieste a Protokoly o výsledkoch kontrol/dozorov, v zmysle ktorých bolo 
kontrolovaným subjektom uložené a odporúčané prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov 
a príčin ich vzniku. V zmysle záverov zápisníc o prerokovaní protokolov o výsledkoch kontrol/dozorov 
prijali vedúci kontrolovaných subjektov opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré spolu so 
správami o splnení, resp. plnení prijatých opatrení predložili a predkladajú v určených termínoch Útvaru 
kontroly, vládneho auditu a sťažností Ministerstva zdravotníctva SR.  

 
Zo strany kontrolovaných subjektov boli prijaté opatrenia s konkrétnymi termínmi plnenia, ktoré 

podľa predložených správ o splnení prijatých opatrení boli splnené a opatrenia s termínom plnenia trvalým 
sa plnia priebežne.  Na základe výsledkov dozoru vykonaného podľa osobitného predpisu, Útvar kontroly, 
vládneho auditu a sťažností odstúpil výsledky dozorov Právnemu odboru MZ SR na rozhodnutie o ďalšom 
postupe.  

 

 

 

 



Por.

č.

A

a)

b)

1.

3.

4.

c)

1.

2.

3.

d)

B

a)

b)  07A03  - Zdravotné a liečebné výkony 195 000 132 000 131 996

 07A Zdravotná starostlivosť 1 290 781 826 1 326 151 611 1 326 150 863

 07A01  - Poistné za poistencov štátu 1 205 592 088 1 300 136 088 1 300 135 348

 0790303  - Výchova a vzdelávanie 37 407

 07904  - Národné preventívne programy 600 000 230 000 198 331

 0790301  - Výchova k zdraviu 822 657 426 921 426 921

 0790302  - Edičná činnosť 55 651

 0790206  - Národné monitorovacie centrum pre drogy 122 764 122 764 95 921

 07903  - Národný program podpory zdravia 915 715 426 921 426 921

30 657 233

 0790204  - Zdravie pre  vnútrožilových uživateľov drog 40 000 40 000 40 000

 0790202  - Kontrola prenosných chorôb 1 762 422 1 521 833 1 521 833

2.  0790203  - Ochrana zdravia 29 121 408 30 657 288

 07901  - Prírodné liečivé zdroje a prírodné zdroje minerálnych vôd 60 000 54 54

 07902  - Ochrana zdravia a prevencia pred chorobami 31 046 594 32 341 885 32 314 987

Výdavky spolu za kapitolu 1 371 173 921 1 411 261 787 1 410 439 420

 079 Prevencia a ochrana zdravia 32 622 309 32 998 860 32 940 293

( v eurách )

Výdavky kapitoly na programy

Kód 

programu
Názov programu

Schvál.rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

 - Z úhrad stravy 0 22 600 22 600

 - Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 15 786 15 786

 - Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 51 687 51 687

 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 4 074 4 074

 - Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 95 556 95 556

 - Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 1 408 1 408

 - Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 0 72 238 45 025

Iné zdroje 0 95 556 95 556

 - Zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv 0 72 238 45 025

 - Zahraničné granty 0 72 238 45 025

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 210 201 210 201

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 210 201 210 201

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona 

č. 523/2004 Z. 
0 1 191 138 1 191 138

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 1 191 138 1 191 138

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015) 0 534 794 193 764

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 782 785 782 785

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 2 718 918 2 377 888

 - Zo štátneho rozpočtu 0 1 317 579 976 549

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 340 212 767 1 377 413 921 1 376 959 797

 - Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 30 961 154 30 961 154 30 961 154

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 0 210 201 210 201

 - Rozpočet kapitoly 1 371 173 921 1 408 375 075 1 407 920 951

-> prostriedky kapitoly 1 371 173 921 1 409 692 654 1 408 897 500

-> prostriedky EÚ 0 1 191 138 1 191 138

Spolu 1 371 173 921 1 411 261 787 1 410 439 420

Štátny rozpočet 1 371 173 921 1 411 166 231 1 410 343 864

Príloha č. 3

Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2017

21 - Ministerstvo zdravotníctva SR
( v eurách )

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania

Zdroje financovania
Schvál.rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017



1.

2.

c)

1.

Por.

č.

2.

3.

C

a)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

b)

1.

2.

3.

c)

1.

2.

D

1.

E

F

G

H

1.

2.

 0EK0G01  - Systémy vnútornej správy 50 000 948 695 946 958

 0EK0G02  - Špecializované systémy 50 000 30 816 30 816

 0EK0G
Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – 

Ministerstvo 
150 000 1 074 158 1 072 094

Gestor: Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu

 09705 Príspevky SR do MO - MZ SR 619 591 657 591 642 293

Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

 06H08 Hospodárska mobilizácia MZ SR 1 429 190 1 429 190 1 429 190

Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

 06E03 MZ SR - Zdravotnícka podpora 220 653 220 653 220 653

Gestor: Ministerstvo obrany SR

 0DB0601  - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v SR 90 000 90 000 87 294

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného 

programu

 0DB06
Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - 

MZ SR
90 000 90 000 87 294

Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola 

gestorom a účastníkom:

 0DB
Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných 

predpisov Svetovej 

 07B0301  - Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách 5 878 731 7 338 867 7 338 867

 07B0307  - Veda a výskum v zdravotníctve 900 000 138 792 132 080

 07B020A  - Činnosť Sekcie informatiky MZ SR 340 000 3 960 3 960

 07B03  - Vzdelávanie v rezorte zdravotníctva 6 778 731 7 477 659 7 470 947

 07B0203  - Plnenie programu eHEALTH 0 1 900 1 900

 07B0204  - Zber, spracovanie a analýza údajov 17 102 728 17 523 984 17 523 984

 07B010G  - Prioritná os 6 Technická pomoc Integrovaného regionálneho OP 0 1 401 339 1 401 339

 07B02  - Systém zdravotníctva 17 442 728 17 529 844 17 529 844

 07B010B  - Činnosť Inšpektorátu kúpeľov a žriediel 57 000 14 636 14 636

 07B010F  - Činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky 80 000 77 028 9 356

 07B0109  - Činnosť Sekcie zdravotnej starostlivosti MZ SR 75 000 63 727 50 403

 07B010A  - Činnosť Osobného úradu MZ SR 88 000 508 015 486 386

 07B0106  - Činnosť Komunikačného odboru MZ SR 35 000 17 000 14 192

 07B0108  - Lieková politika 4 521 496 5 038 186 4 697 490

 07B0103  - Ostatná činnosť v zdravotníctve (SLS, SČK a podobne) 2 397 110 2 867 072 2 684 017

 07B0104  - Rozpočet  príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR 5 000 000 4 284 503 4 284 503

 07B0101
 - Riadenie jednotlivých programov v rezorte zdravotníctva (financovanie 

aparátu)
8 585 287 9 000 661 8 895 459

 07B0102  - Zahraničná oblasť v zdravotníctve 200 000 360 053 358 167

 07B Tvorba a implementácia politík 45 260 352 48 639 723 47 896 739

 07B01  - Riadenie, podpora programov 21 038 893 23 632 221 22 895 949

 07A0408  - Ostatná technika zdravotníckych zariadení 70 736 312 7 527 512 7 527 512

 07A040G  - Stavby zdravotníckych zariadení 0 3 608 591 3 608 589

( v eurách )

Výdavky kapitoly na programy

Kód 

programu
Názov programu

Schvál.rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

 07A0403  - Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 14 258 426 14 747 419 14 747 419

 07A030C  - Toxikologické centrum 115 000 115 000 115 000

 07A04  - Modernizácia zdravotných pracovísk a ich technické zázemia 84 994 738 25 883 523 25 883 520

 07A030B
 - Zdravotná starostlivosť v zmysle § 9 zákona 580/2004 Z.z. 

(bezdomovci)
80 000 17 000 16 996



3.

R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

áno

áno áno áno

Spolu 60 000 54 54

Cieľ 1: 

Zabezpečovať ochranu prírodných liečivých zdrojov, prírodných minerálnych zdrojov, klimatických podmienok vhodných na liečenie, kúpeľných

území a kúpeľného prostredia.

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 60 000 54 54

07901 - Prírodné liečivé zdroje a prírodné zdroje minerálnych vôd

Zámer:

Monitorovaním, ochranou a rozvojom prírodných liečivých zdrojov, prírodných zdrojov minerálnych vôd a klimatických podmienok priaznivých na

liečenie vytvoriť lepšie životné a pracovné prostredie.
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Skutočnosť áno

Plán áno

MJ: 

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Zlepšiť a upevniť zdravotný stav obyvateľstva prostredníctvom projektov zameraných na zlepšenie životného a pracovného prostredia a

presadzovanie zdravého spôsobu života vrátane stravovania.

2014 2019 2020 2022

Monitorovanie cieľa: Vláda SR uznesením č. 10 zo dňa 11. januára 2012 schválila Akčný plán pre životné prostredie a zdravie obyvateľov 

Slovenskej republiky IV. a uložila ministrovi zdravotníctva v bode B.1. predkladať na rokovanie vlády Národnú správu o stave 

implementácie NEHAP IV. v Slovenskej republike jedenkrát za dva roky. Plnenie prioritných cieľov akčného plánu zainteresovanými 

subjektmi vrátane Úradu verejného zdravotníctva SR sa zabezpečuje priebežne s cieľom utvárať zdravé životné podmienky a chrániť 

verejné zdravie na medzisektorovej úrovni. Jednotlivé prioritné oblasti boli k 31. 12. 2017 vyhodnotené v rámci Národnej správy o stave 

implementácie NEHAP IV. v Slovenskej republike v spolupráci s rezortmi, ktoré sa v rámci svojej činnosti podieľajú na jeho realizácii 

(rezort životného prostredia; pôdohospodárstva a rozvoja vidieka; práce, sociálnych vecí a rodiny; školstva, vedy, výskumu a športu; 

hospodárstva; dopravy a výstavby). Predložená správa je záverečnou správou implementácie aktivít súčasného NEHAP IV. V rámci úlohy 

Protokol o vode a zdraví – plnenie nových národných cieľov sa zabezpečovalo plnenie prijatých národných cieľov. Pracovníčka ÚVZ SR, 

ktorá je národným kontaktným bodom Protokolu za Slovensko, sa v novembri 2017 zúčastnila na pracovnom stretnutí Pracovnej skupiny 

pre vodu a zdravie v Ženeve vo Švajčiarsku. Pokračovalo aj plnenie úlohy Ľudský biomonitoring – sledovanie záťaže skupín obyvateľov 

vybraným chemickým  faktorom v životnom prostredí a pracovnom prostredí (HBM). Úloha Sledovanie vplyvu škodlivých látok vo 

vnútornom ovzduší na zdravie detí v rôznych regiónoch Slovenska je plnením Regionálneho prioritného cieľa III (RPG III), ktorým je 

prevencia akútnych a chronických respiračných ochorení a alergií u detí prostredníctvom zlepšovania kvality vnútorného prostredia v 

školách uplatnením environmentálno-zdravotných indikátorov. V rámci úlohy Zmapovanie aktuálneho stavu výskytu reziduálnych 

pesticídnych látok v pitných vodách bolo vykonané prehodnotenie súčasných národných právnych požiadaviek na stanovovanie pesticídov 

v pitnej vode, úroveň ich dodržiavania dodávateľmi pitnej vody, výsledky monitorovania pesticídov orgánmi verejného zdravotníctva a 

identifikácia základných problémov pri vyšetrovaní pesticídnych látok. 

Zdroj získavania údajov: Úrad verejného zdravotníctva SR

Typ: Výstupu
A - plnenie stanovených cieľov

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 15 786 15 786

logická  áno/nie

Spolu 32 622 309 32 998 860 32 940 293

Cieľ 1: 

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 2 327 2 327

72f   -  Z úhrad stravy 0 22 600 22 600

72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 1 408 1 408

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 18 501 18 501

35   -  Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 0

71   -  Iné zdroje – používa štátna rozpočtová organizácia na samostatnom účte v prípade, 

ak ide o príjem finančných prostriedkov, ktoré štátna rozpočtová organizácia vyberá a 

prevádza inému subjektu...

0

131F   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015) 0 59 964 59 964

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 54 510 54 510

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 32 622 309 32 823 764 32 765 197

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

079 - Prevencia a ochrana zdravia

Zámer:

Zlepšenie kvality života a zdravia obyvateľstva.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

 0EK0G03  - Podporná infraštruktúra 50 000 94 647 94 320



2015 2016 2017 2018 2021

áno

áno áno áno

R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

áno

áno áno áno

Cieľ 2: 

Bázický rok R - 3

Skutočnosť null áno

Plán áno

2009

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výsledku

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Spolu 31 046 594 32 341 885

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Zlepšiť systém monitorovania vybraných ochorení a rizikových faktorov vplývajúcich na zdravie obyvateľstva, vyhodnocovanie preventívnych

programov a legislatívnych úprav v súlade so štandardami Európskej únie.

Monitorovanie cieľa: Pozornosť odboru hygieny ŽP sa sústreďuje aj na problematiku vplyvu prebiehajúcich zmien klímy na ľudské zdravie.  

Úloha Rozšírenie siete monitorovacích staníc na sledovanie koncentrácie biologických alergizujúcich častíc v ovzduší  si kladie za cieľ 

zlepšenie procesu získavania aktuálnych informácií o výskyte jednotlivých druhov peľových alergizujúcich častíc na území Slovenska 

prostredníctvom obnovy vybavenia existujúcich peľových staníc ako aj rozšírenia siete o ďalšie nové stanice situované vo vybraných 

regiónoch Slovenska. V rámci zvýšenia ochrany verejného zdravia klientov solárií bola v roku 2017 navrhnutá dotazníková forma 

prieskumu pre zhodnotenie dodržiavania hygienických požiadaviek v prevádzkach solárií. Cieľom prieskumu bolo vyhodnotiť aktuálnu 

situáciu ohľadne informovanosti študentov a obyvateľov v problematike solárií. V roku 1993 bolo Slovensko prijaté Svetovou 

zdravotníckou organizáciou do siete krajín plniacich program CINDI (Countrywide Integrated Noncommunicable Disease Prevention) - 

Celospoločenský integrovaný program intervencií proti neinfekčným chorobám. V roku 2017 pokračovala činnosť Poradenských centier 

ochrany a podpory zdravia s cieľom zlepšiť zdravotný stav obyvateľstva a prispieť k prevencii chronických neinfekčných ochorení 

prostredníctvom odborného poradenstva v oblasti hlavných rizikových faktorov neinfekčných a kardiovaskulárnych ochorením v 

základných a špecializovaných poradniach zdravia. Počas roka prebiehali stretnutia Pracovnej skupiny pre Poradne zdravia za účelom 

prípravy aktualizácie softvéru Test zdravé srdce používaného v Poradniach zdravia.

0 22 600 22 600

A - počet realiz.projektov zameraných na zlepš. systému monitorov. vybr. ochorení a rizikových faktorov
MJ: počet

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 15 786 15 786

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 17 987 17 987

32 314 987

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 2 327 2 327

72f   -  Z úhrad stravy

71   -  Iné zdroje – používa štátna rozpočtová organizácia na samostatnom účte v prípade, 

ak ide o príjem finančných prostriedkov, ktoré štátna rozpočtová organizácia vyberá a 
0

72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 1 408 1 408

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 54 510 54 510

35   -  Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 0

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 31 046 594 32 167 304 32 140 406

131F   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015) 0 59 964 59 964

Zámer:

Zlepšenie systému ochrany zdravia obyvateľstva a prevencie pred chorobami.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Monitorovanie vypracoval: Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR

07902 - Ochrana zdravia a prevencia pred chorobami

Skutočnosť áno

Plán áno

R + R + 2 R + 3 R + 4 R + 5

2014 2019 2020 2022
Rok

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1 R

Monitorovanie cieľa: Ministerstvo zdravotníctva SR podľa zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných 

kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

vedie register, databázu minerálnych vôd v SR a monitorovací systém prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov. Do 

monitoringu bolo zaradených 38 lokalít (z celkového počtu 49 lokalít) na ktorých je monitorovaných celkovo 163 zdrojov, z čoho je 

uznaných prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov 114 (z celkového počtu 123 uznaných zdrojov) a 49 pozorovacích 

objektov, t. j. Ministerstvo zdravotníctva SR v zmysle uvedeného zákona taktiež zabezpečuje ochranu prírodných liečivých zdrojov a 

prírodných minerálnych zdrojov, sledovanie a vyhodnocovanie ich kvalitatívnych parametrov, ochranu území s klimatickými podmienkami 

vhodnými na liečenie ako aj ochranu kúpeľných území a kúpeľného prostredia. V roku v roku 2017 bola vykonaná druhá etapa 

zabezpečenia prevádzky, technickej podpory a úpravy softvéru - Informačného systému Inšpektorátu kúpeľov a žriediel MZ SR v prostredí 

Centrálneho informačného systému (CIS) a lokálnych informačných systémov (LIS), prostredníctvom ktorých Ministerstvo zdravotníctva 

SR vykonáva režimové sledovanie a kontrolu hydrogeologických, chemických, fyzikálnych, mikrobiologických a biologických ukazovateľov 

prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov, pozorovacích vrtov, pozorovacích objektov a meteorologických 

ukazovateľov príslušného územia v zmysle kompetencie danej zákonom č. 538/2005 Z. z.. Z pridelených finančných prostriedkov na 

programe 07B010B boli v roku 2016 zabezpečené finančné prostriedky na odmenu pre šiestich členov Štátnej kúpeľnej komisie, podľa § 41 

ods. 11 zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných 

minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a úhradu cestovného dvom členom Štátnej 

kúpeľnej komisie, ktorí si tento nárok  uplatnili. 

Zdroj získavania údajov: Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR

Typ: Výsledku
A - plnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie



R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

99,7

99,7 99,7 94,5-97,7

R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

99,7

99,7 áno áno

0790203 - Ochrana zdravia

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť 99,7

Plán 99,7

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Každoročne dosiahnuť minimálne 95 % zaočkovanosť u detí proti prenosným chorobám a priebežnou kontrolou prenosných ochorení zabezpečiť

znižovanie chorobnosti, resp. elimináciu vybraných prenosných ochorení.

Monitorovanie cieľa:V prvom štvrťroku 2017 bola vyhodnotená celoslovenská administratívna kontrola pravidelného povinného očkovania, 

ktoré sa realizuje v súlade so zákonom č. 355/2007 Z. z.  Zaočkovanosť sa zisťovala zo zdravotnej dokumentácie vo všetkých 

ambulanciách všeobecných lekárov pre deti a dorast v Slovenskej republike. Celoslovenské výsledky zaočkovanosti k 31. 8. 2016 v rámci 

pravidelného povinného očkovania detí prekročili hranicu 95 % s výnimkou základného očkovania proti MMR - ročník narodenia 2014, kde 

celoslovenská zaočkovanosť dosiahla 94,5 %. Celoslovenská zaočkovanosť sa pohybovala na úrovni 94,5% až 97,7%. V porovnaní s 

predchádzajúcim obdobím zaočkovanosť mierne stúpla pri základnom očkovaní tromi dávkami hexavalentnej vakcíny proti DI-TE-PER-

VHB-HIB-POLIO a pri očkovaní tromi dávkami konjugovanej vakcíny proti invazívnym pneumokokovým ochoreniam.

Na úrovni krajov sa nižšia ako 95 % zaočkovanosť zistila v rámci základného očkovania proti MMR v ročníku narodenia 2014 v štyroch 

krajoch ( Bratislavský kraj - 92,9 %, Trenčiansky kraj - 92,1 %, Banskobystrický kraj - 94,2 %, Košický kraj - 94,6 %), v rámci základného 

očkovania proti MMR v ročníku narodenia 2013 v troch krajoch (Bratislavský kraj - 92,8 %, Trenčiansky kraj - 93,6 % a Košický kraj – 94,8 

%), v rámci základného očkovania proti MMR v ročníku narodenia 2012 v dvoch krajoch (Bratislavský kraj - 92,9 %, Trenčiansky kraj - 94,2 

%) a v rámci preočkovania proti DTaP v 6. roku života v ročníku narodenia 2009 v Bratislavskom kraji - 94,9 %. Krajská zaočkovanosť sa 

pohybovala na úrovni 92,1% (základné očkovanie proti MMR v ročníku narodenia 2014) po 98,8% (preočkovanie proti MMR v 11. roku života 

a preočkovanie proti DTaP-IPV v 13. roku života). Na úrovni okresov hranicu 95 % zaočkovanosti nedosiahlo 43 okresov. Na úrovni 

pediatrických obvodov hranicu 90 % zaočkovanosti nedosiahlo 294 obvodov (24,1 % z celkového počtu 1220 obvodov). Najviac obvodov so 

zaočkovanosťou nižšou ako 90 % bolo v rámci Bratislavského kraja (44,1 %) a Trenčianskeho kraja (35,2 %).

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výsledku
A - dosiahnuté % zaočkovanosti detí proti prenosným ochoreniam

MJ: %

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 762 422 1 521 833 1 521 833

Spolu 1 762 422 1 521 833

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

1 521 833

0790202 - Kontrola prenosných chorôb

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Monitorovanie vypracoval: Úrad  verejného zdravotníctva SR

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť null 99,7

Plán 99,7

2009

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Zdroj získavania údajov: Úrad verejného zdravotníctva SR

Typ: Výsledku
A - % zaočkovanosti detí proti prenosným ochoreniam z celkovej detskej populácie

MJ: %

Zvyšovať percento zaočkovanosti populácie proti prenosným chorobám.

Monitorovanie cieľa: Úloha vyplývajúca z uvedeného cieľa sa v r. 2017 priebežne plnila v súlade so zákonom 355/2007 Z. z. o ochrane, 

podpore a rozvoji verejného zdravia a vyhláškou MZ SR č. 585/2008 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prevencii a kontrole 

prenosných ochorení. Národný imunizačný program sa realizuje v súlade s cieľmi programu Svetovej zdravotníckej organizácie (SZO) 

„Zdravie pre všetkých v 21. storočí“, v súlade s odporúčaniami Európskej komisie a  v súlade s praxou členských štátov EÚ. V roku 2017 

ÚVZ SR a RÚVZ v SR priebežne vykonávali celoslovenskú surveillance infekčných ochorení, vyhodnocovali výsledky a následne realizovali 

potrebné preventívne a represívne opatrenia, z ktorých najdôležitejšie bolo plnenie imunizačného programu. V roku 2017 sa Slovenská 

republika zapojila do 12. ročníka Európskeho imunizačného týždňa (EIW), ktorý sa prebiehal v dňoch od 24. do 30. apríla 2017. Téma 

kampane „Vaccines work“, „Vakcíny fungujú“, zdôrazňovala funkčnosť a účinnosť vakcín a potrebu sústreďovať pozornosť na tento 

spôsob prevencie závažných infekčných ochorení. Koordinátorom aktivít bol Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky (ÚVZ SR). 

ÚVZ SR v spolupráci s 36 regionálnymi úradmi verejného zdravotníctva so sídlom v Slovenskej republike (RÚVZ) vykonávali aktivity 

zamerané na spropagovanie kampane EIW, činnosti WHO/EUROPE v oblasti imunizácie a možností očkovania v SR. Odborníci odborov a 

oddelení epidemiológie zorganizovali spolu 123 prednášok. V regionálnych médiách a v obecnom rozhlase boli prezentované informácie 

súvisiace s prebiehajúcou kampaňou EIW a imunizáciou 146 krát. V spolupráci s ďalšími inštitúciami boli tieto informácie propagované na 

351 internetových stránkach. Odborníci ÚVZ SR a RÚVZ poskytovali informácie laickej a odbornej verejnosti písomne telefonicky a aj 

osobne. Počas kampane EIW boli žiadateľom poskytnuté informácie 1 962 krát. Významnú úlohu splnili aj informácie uverejnené na 

informačných paneloch, ktoré boli umiestnené v priestoroch ÚVZ SR a RÚVZ, v čakárňach a v ambulanciách lekárov, v priestoroch 

predškolských a školských zariadení a informácie uverejnené na obecných tabuliach. Spolu bolo vyhotovených 358 informačných a 

náučných panelov a tabúľ. Edukačné materiály boli poskytnuté aj terénnym sociálnym pracovníkom, ktorí denne pracujú s rómskou 

komunitou.



Spolu 40 000 40 000

Cieľ 1: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať početnosť výskytu

hepatitídy typu C medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.

Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 40 000 40 000 40 000

Monitorovanie cieľa:V súvislosti s prevádzkou jadrových zariadení v lokalite Jaslovské Bohunice (SE, a.s., JAVYS, a.s.) a v lokalite 

Mochovce (SE, a.s.) bolo v roku 2017 vypracovaných 7 posudkov ÚVZ SR podľa §13 zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji 

verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov na zmeny týkajúce sa stavebných alebo technologických zmien dôležitých z 

hľadiska radiačnej ochrany. Centrálny register dávok pracovníkov so zdrojmi žiarenia“ v roku 2017spracovával údaje o veľkosti 

profesionálneho ožiarenia 14629 pracovníkov. V roku 2017 bolo spracovaných 832 hlásení o veľkosti ožiarenia zamestnancov od 

zamestnávateľov. „Centrálny register dávok pracovníkov so zdrojmi žiarenia“ v roku 2017 naďalej zabezpečoval vydávanie osobných 

radiačných preukazov pre externých pracovníkov so zdrojmi ionizujúceho žiarenia v SR a pre zamestnancov, ktorí odchádzali pracovať do 

zahraničia. V roku 2017 bolo vybavených celkovo 155 žiadostí externých dodávateľov o vydanie radiačných preukazov a bolo vydaných 

spolu 559 osobných radiačných preukazov (ORP).                                                                                                                                                                       

Výkony v štátnom zdravotnom dozore

- ochrana zdravia pred žiarením SPOLU

Realizované výjazdy 625

Počet odobratých vzoriek  3100

Počet meraní 11200

Pokyny, opatrenia, odborné stanoviská 442

Rozhodnutia (vrátane osvedčení na odbornú spôsobilosť) 623

Počet vydaných radiačných preukazov 559

Počet previerok 724                                                                                                                                                                    ÚVZ SR (OHVBPKV) v 

roku 2017 zaevidoval 1 751 oznámení o zložení a označení výživových doplnkov (v nadväznosti na novelu zákona č. 355/2007 Z. z. platnú od 

1.1.2016). V nadväznosti na požiadavku vyplývajúcu zo zákona  č. 355/2007 Z. z. bolo taktiež vydaných 134 rozhodnutí Úradu verejného 

zdravotníctva Slovenskej republiky v iných veciach, prevažne sa jednalo o rozhodnutia vo veci súhlasu s ambulantným predajom potravín, 

nápojov a pokrmov rýchleho občerstvenia. Laboratóriá objektivizácie faktorov životných podmienok (OOFŽP) Úradu verejného 

zdravotníctva SR vyšetrili v roku 2017 spolu 4 623 vzoriek životného a pracovného prostredia. Odbor prispel do štátnej pokladnice 

príjmami za výkon platených služieb zákazníkom spracovaním  2 741 vzoriek a meraní. NRC pre mikrobiológiu životného prostredia 

pracovalo v sieťach EU-RL v úradnej kontrole potravín podľa čl. 33 ods. 1 nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady č. 882/2004 o 

úradných kontrolách pre oblasť: 

1. Listeria monocytogenes 

2. Koagulázapozitívne stafylokoky  

3. Escherichia coli vrátane VTEC 

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

40 000

0790204 - Zdravie pre  vnútrožilových uživateľov drog

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania

Spolu 29 121 408 30 657 288 30 657 233

Cieľ: 

Od roku 2014 účinným výkonom štátneho zdravotného dozoru v oblastiach spadajúcich do kompetencie Úradu verejného zdravotníctva SR a

regionálnych úradov verejného zdravotníctva znížiť množstvo zistených porušení stanovených noriem vo vybraných oblastiach.

72f   -  Z úhrad stravy 0 22 600 22 600

72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 15 786 15 786

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 17 987 17 987

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 2 327 2 327

71   -  Iné zdroje – používa štátna rozpočtová organizácia na samostatnom účte v prípade, 

ak ide o príjem finančných prostriedkov, ktoré štátna rozpočtová organizácia vyberá a 
0

72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 1 408 1 408

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 54 510 54 510

35   -  Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 0

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 29 121 408 30 482 707 30 482 651

131F   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015) 0 59 964 59 964

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017



R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4
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R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

áno

áno áno áno

R - 2 R - 1 R
R + 

1
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áno áno

122 764

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 122 764 122 764 95 921

Spolu 122 764

0790206 - Národné monitorovacie centrum pre drogy

95 921

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Monitorovanie vypracoval: CpLDZ v Bratislave

Monitorovanie schválil:  Sekcia zdravia MZ SR

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Zdroj získavania údajov: CpLDZ v Bratislave

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ    áno/nie

MJ: logická

Cieľ 3: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou hepatitídy typu B u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať počet

výskytov hepatitídytypu B medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.

Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2017 celkovo vykonaných 313 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HBc protilátok 

(Hepatitída B), z nich bolo 6,7 % (21 pacientov) s pozitívnym výsledkom. V predchádzajúcom roku to bolo 17 (7,6 %) pacientov s pozitívnym 

zistením prekonanej infekcie. Pokles v roku 2017 ale nebol štatisticky významný. 

Pokiaľ ide o prevalenciu infekcie hepatitídy typu B, v tomto období sme u 192 testovaných pacientov, ktorí sa liečili prvý raz v živote 

zaznamenali 6,8 % (13) pozitívnych prípadov na HB-core antigén, svedčiacich o prekonanej infekcii vírusom hepatitídy typu B. V roku 2016 

bol  absolútny počet infikovaných o málo nižší - 8 pacientov, z celkového počtu testovaných (132) to tvorilo iba 6,1 %.  Vzostup nebol 

štatisticky významný. U 51 testovaných prvýkrát liečených injekčných (vnútrožilových) užívateľov psychoaktívnych látok boli zistené 

protilátky proti hepatitíde B u 17,6 %  - 9 pacientov. V roku 2016 to bolo 9 pacientov zo 43 testovaných. Medziročný rozdiel nebol štatisticky 

signifikantný. Prítomnosť anti-HBc protilátok sa pri vyšetreniach po roku u pacientov v metadónovom udržiavacom programe nevykonáva.

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Zdroj získavania údajov: CpLDZ v Bratislave

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ   áno/nie

MJ: logická

Cieľ 2: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou HIV u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať početnosť výskytu HIV

medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.

Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2017 vykonaných 608 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HIV protilátok (HIV), z 

nich bolo 0,49 % s pozitívnym výsledkom. Pri priebežnom sledovaní počtu infikovaných HIV medzi užívateľmi drog v našom zariadení sme 

v roku 2017 zaznamenali 3 pozitívne prípady na protilátky, pričom sa jedná o 2 pacientov, ktorí sa u nás liečili prvýkrát v živote. U 

testovaných pacientov liečených sa prvýkrát v živote, ktorí užívali psychoaktívne látky injekčne, neboli zistené protilátky proti vírusu HIV u 

žiadneho pacienta. Pri pravidelnom testovaní na prítomnosť infekcie vírusu HIV pri vyšetreniach po roku v metadónovom udržiavacom 

programe bolo u 227 pacientov naordinované testovanie, pričom 73 pacientom nebolo možné testovanie vykonať. Infekcia vírusu HIV 

nebola preukázaná u žiadneho z testovaných pacientov. Z vyšetrení z predchádzajúcich rokov boli pozitívni na HIV dvaja pacienti, ktorí boli 

v roku 2017 aspoň 1 rok v metadónovom udržiavacom programe.

Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Zdroj získavania údajov: CpLDZ v Bratislave

Typ: Výstupu

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

2014 2019 2020 2022

Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2017 celkovo vykonaných 407 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HCV protilátok 

(Hepatitída C),  z nich bolo 64 (15,7 %) s pozitívnym výsledkom, kým v roku 2016 to bolo  zo 330 testovaných 49 pacientov  (14,8 %) s 

pozitívnym výsledkom na protilátky. Napriek vzostupu celkového počtu pozitívnych, nebol medziročný rozdiel štatisticky významný.  Veľkú 

časť tvorili pacienti, ktorí neužívali drogy injekčne. Z  227 testovaných pacientov liečených prvýkrát pre problémy s drogami boli u 24  (10,6 

%) z nich zistené protilátky proti hepatitíde typu C. Opäť sa jednalo o všetkých testovaných, teda aj tých, ktorí neboli injekčnými užívateľmi 

a tvorili veľkú časť vzorky. V roku 2016 to bolo z 173 testovaných 19 s pozitivitou (10,9 %). Rozdiel nebol štatisticky významný. U 52 

testovaných injekčných prvýkrát liečených užívateľov psychoaktívnych látok boli zistené protilátky proti vírusu hepatitídy typu C u 22 z 

nich (42,3 %). Medziročná zmena (nárast) nebola štatisticky signifikantná. Pri pravidelnom testovaní na prítomnosť anti-HCV protilátok pri 

vyšetreniach po roku v metadónovom udržiavacom programe bolo u 69 pacientov naordinované testovanie, z toho  10 pacientom nebolo 

možné testovanie vykonať. Pozitívny výsledok malo 41 % pacientov - incidencia. Z vyšetrení z predchádzajúcich rokov bolo pozitívnych na 

prítomnosť anti-HCV protilátok 163 pacientov, teda 70 % zo všetkých pacientov, ktorí boli v roku 2017 aspoň 1 rok v metadónovom 

udržiavacom programe.  

A - plniť stanovený cieľ   áno/nie
MJ: logická



R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

áno áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

áno

áno áno áno

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 822 657 426 407 426 407

0790301 - Výchova k zdraviu

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil:  Hlavný hygienik SR

Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Typ: Výstupu

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Spolu 915 715 426 921

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Prostredníctvom modelu zdravého spôsobu života vytvárať podmienky pre zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva.

Monitorovanie cieľa: Hlavným cieľom aktualizovaného programu podpory zdravia ostáva dlhodobé zlepšovanie zdravotného stavu 

obyvateľstva Slovenskej republiky - elimináciou výskytu porúch zdravia, ktoré znižujú kvalitu života a ohrozujú človeka predčasnou 

smrťou. V roku 2017 bol v spolupráci ÚVZ SR a Slovenskej diabetologickej spoločnosti vytvorený leták „Diabetes mellitus alebo cukrovka 

– Novodobý strašiak?“ určený verejnosti, distribuovaný  pre RÚVZ v SR - poradne zdravia. V krajských mestách bol leták distribuovaný aj 

ambulanciám všeobecných lekárov pre dospelých.

915 715 426 407 426 407

A - plniť stanovený cieľ    áno/nie
MJ: logická

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 514 514

Zámer:

Zvýšenie povedomia obyvateľstva o zdravom životnom štýle a jeho rozšírenie v bežnom živote obyvateľstva.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

426 921

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly

Monitorovanie vypracoval: OKPSaMD MZ SR

07903 - Národný program podpory zdravia

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť null

Plán

2015

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Monitorovanie a implementácia šiestich indikátorov drogovej situácie na Slovensku

Monitorovanie cieľa: Schválené finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 122 764,- EUR na uvedený program sú spolu s 

prostriedkami agentúry EÚ Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogovú závislosť (EMCDDA1) súčasťou grantu poskytovaného v 

zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (ES) č. 1920/2006 z 12. decembra 2006 o Európskom monitorovacom centre pre drogy a 

drogovú závislosť. Ich účel na daný rok je špecifikovaný príslušnou ročnou grantovou zmluvou „na akciu“ uzatváranou medzi MZ SR za 

Slovenskú republiku a EMCDDA. Vecne príslušným útvarom zabezpečujúcim plnenie grantovej zmluvy je oddelenie monitorovania drog – 

Národné monitorovacie centrum pre drogy odboru OKPSaMD. 

1 European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction 

V zmysle grantovej zmluvy sa finančné prostriedky využívajú na monitorovacie aktivity a na zabezpečenie výstupov zmluvne dohodnutých 

v grantovej zmluve, čo platilo aj v roku 2017. 

Hlavnými výstupmi v uvedenom roku boli: 

• 10 povinných tematických celkov („workbooks“), čo je nová forma výročnej správy (v anglickom jazyku), v štruktúre podľa šablón 

pripravených v EMCDDA a v celkovom rozsahu 183 strán. Išlo o tematické celky: 

o Politika (Policy – 13 strán) 

o Právny rámec (Legal Framework – 10 strán) 

o Drogy (Drugs – 52 strán) 

o Prevencia (Prevention – 16 strán) 

o Liečba užívateľov drog (Drug Treatment – 16 strán) 

o Najlepšia prax (Best Practice – 8 strán) 

o Poškodenia a ich znižovanie ( Harm Reducition – 23 strán) 

o Trh s drogami a drogová kriminalita (Drug market and crime – 21 strán) 

o Väzenstvo (Prison – 10 strán) 

o Výskum v oblasti drog (Drug research – 11 strán) 

Tieto výstupy poskytlo NMCD na základe vlastnej činnosti a zberu údajov vlastnými silami, alebo prostredníctvom vybraných expertov, 

ktorí ich zabezpečovali formou Dohôd o vykonaní činnosti a za ich prácu nad rámec ich pracovných povinností im bola vyplatená odmena. 

Údaje pre sledovanú oblasť boli zbierané z dostupných zdrojov priamo v NMCD, alebo na zmluvnom základe od externých dodávateľov, z 

ktorých najvýznamnejšími bolo Centrum pre liečbu drogových závislostí Bratislava (CPLDZ-BA). Oproti predchádzajúcemu roku sa 

nepodarilo uzavrieť zmluvne spoluprácu s Asociáciou čistiarenských expertov (AČE). 

Typ: Efektivity
A - Monitorovanie a impmentácia indikátorov drogovej situácie v SR

MJ: správa



R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

áno

áno áno áno

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 205 592 088 1 300 136 088 1 300 135 348

Spolu 1 205 592 088 1 300 136 088 1 300 135 348

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

07A01 - Poistné za poistencov štátu

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 570 000 570 000

Spolu 1 290 781 826 1 326 151 611 1 326 150 863

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 276 523 400 1 311 323 185 1 311 322 437

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 14 258 426 14 258 426 14 258 426

Zámer:

Vysoká kvalita poskytovanej zdravotnej starostlivosti.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Monitorovanie cieľa: Čerpané financie v rámci Sekcie zdravia MZ SR: Národný program duševného zdravia:

realizácia vzdelávacích programov, kampaní, iniciatív a aktivít určených pre laickú verejnosť v oblasti zvyšovania povedomia o prevencii a

o ochrane duševného zdravia jednotlivcov a rodín, vytvárania vzťahovej väzby v ranom detstve, prevencii demencie, suicídií a

destigmatizácie v sume 100 000,- €. Dotácia 20 000,- € – v rámci plnenia úlohy „Podpora zdravého štartu do života“ Národného akčného

plánu v prevencii obezity na roky 2015 – 2025, podľa úlohy B. 2. uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 488 zo dňa 02. septembra 2015,

bola realizovaná transferom sumy 20 000,00 eur na podporu starostlivosti o laktáciu po pôrode vo všetkých neonatologických

pracoviskách Univerzitnej nemocnice Bratislava zakúpením dvojfázových elektrických odsávačiek materského mlieka s dvojfázovým

systémom.  Špecifikácia bola súčasťou oficiálnej žiadosti o transfer, ktorú SZ cez správu registratúry predložila SF koncom roka 2017.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia zdravia MZ SR

GR Sekcie zdravia MZ SR

07A - Zdravotná starostlivosť

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 600 000 230 000 198 331

Spolu 600 000 230 000 198 331

07904 - Národné preventívne programy

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

Skutočnosť áno

Plán áno

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Monitorovanie cieľa: Zdravotno–výchovné aktivity zamerané na problematiku mládeže sa realizovali prostredníctvom viacerých 

programov. Regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR – odbory podpory zdravia a výchovy ku zdraviu sa podieľali na realizácii 

skupinových intervencií na školách. 

Aktivity týkajúce sa starších ľudí. Cieľom regionálnych aktivít v oblasti plnenia úloh Národného programu aktívneho starnutia je 

podporovať aktívne starnutie, životný štýl, celkové zdravie, tiež zdravotné uvedomenie seniorov a eliminovať tak sociálnu izoláciu, ktorá 

má negatívny vplyv na mortalitu a morbiditu starších ľudí. Úrady verejného zdravotníctva SR aj v roku 2017 edukačnými podujatiami 

systematicky participujú na medzinárodnej kampani „Týždeň mozgu“, ktorú zastrešuje Slovenská Alzheimerova spoločnosť a Centrum 

MEMORY. Úrady verejného zdravotníctva SR počas „Mesiaca úcty k starším “ v októbri po 3. krát (každý 2. rok) pre cieľovú skupinu 

seniorov na vidieku realizovali celoslovenskú aktivitu „Dni zdravia pre seniorov na vidieku“. Vyšetrených bolo 534 seniorov. Aktivity 

týkajúce sa vzdelávania, edukačnej činnosti a poradenstva pre Rómov

Na plnení cieľov Stratégie Slovenskej republiky pre integráciu Rómov bol zameraný hlavne realizovaný projekt „Zdravé komunity“, ktorý 

od roku 2014 zabezpečuje Ministerstvo zdravotníctva SR v spolupráci s neziskovou organizáciou Zdravé komunity. Cieľom je podpora 

zdravia segregovaných a separovaných rómskych komunít prostredníctvom zvyšovania informovanosti a zdravotnej výchovy. Spolu bolo v 

I. polroku 2017 zrealizovaných 68 zdravotno-výchovných aktivít (besedy, prednášky, poradenstvo a metodické usmernenia pri riešení 

závažných situácií ohrozenia obyvateľov rómskych osád zlou hygienickou situáciou v ich obydliach a okolí, distribúcia zdravotno-

výchovných materiálov) u 1 530 poslucháčov

Typ: 

Rok
Bázický rok R - 3

Výstupu
A - plniť stanovený cieľ    áno/nie

MJ: logická

Spolu 822 657 426 921 426 921

Cieľ 1: 

Každoročne zvyšovať informovanosť verejnosti v súlade s prioritami Národného programu podpory zdravia a WHO minimálne prostredníctvom 10

aktivít.  

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 514 514



111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 115 000 115 000 115 000

Spolu 115 000 115 000 115 000

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované bežné výdavky, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie zdravotnej

starostlivosti v zmysle § 9 zákona NR SR č. 580/2004 Z.z.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

07A030C - Toxikologické centrum

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 80 000 17 000 16 996

Spolu 80 000 17 000 16 996

07A030B - Zdravotná starostlivosť v zmysle § 9 zákona 580/2004 Z.z. (bezdomovci)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 195 000 132 000 131 996

Spolu 195 000 132 000 131 996

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: V súlade s ustanovením § 17 ods. 8 a § 11 ods. 8 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene

a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov /v znení zákona č. 718/2004 Z. z./ v znení

neskorších predpisov poukazuje MZ SR zdravotným poisťovniam preddavok na štátom platené poistné za poistenca, ktorý nie je

zamestnancom alebo samostatne zárobkovo činnou osobou, ak nemá príjem, ktorý podlieha dani z príjmov vyšší ako 1/2 úhrnu

minimálnych miezd v rozhodujúcom období.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

07A03 - Zdravotné a liečebné výkony



Komentár k programovej časti: Na danom prvku sú rozpočtované finančné prostriedky účelovo určené na činnosť príspevkovej

organizácie Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR - viac v hlavnej časti metariálu.

Spolu 14 258 426 14 747 419 14 747 419

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 488 993 488 993

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 14 258 426 14 258 426 14 258 426

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované kapitálové výdavky MZ SR. Ich presná špecifikácia je uvedená v hlavnej

časti materiálu.

Monitorovanie vypracoval: 

07A0403 - Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 570 000 570 000

Spolu 84 994 738 25 883 523 25 883 520

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 70 736 312 11 055 097 11 055 094

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 14 258 426 14 258 426 14 258 426

07A04 - Modernizácia zdravotných pracovísk a ich technické zázemia

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

NTIC v roku 2017 poskytlo 5 070 toxikologických konzultácií, z toho 2 795 zdravotníckym pracovníkom a 2 191 neodbornej verejnosti. 427

konzultácií bolo podaných Operačnému stredisku zdravotnej záchrannej služby. V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi výrazne stúpol

počet konzultácií poskytnutých neodbornej verejnosti a Operačnému stredisku zdravotnej záchrannej služby. Poskytnuté konzultácie boli

štatisticky vyhodnotené. Najväčší podiel intoxikácií tvorili lieky (43%), potom chemikálie (34,2%), rastliny a huby (12,1%), pesticídy (4,9%),

živočíšne toxíny (1%), drogy (1,6%) a iné (3,3%). Z celkového počtu toxikologických konzultácií sa 55,4 % týkalo detí do 18 rokov. Najviac

bola zastúpená veková skupina 0-3 roky. Išlo tu takmer vždy o náhodné otravy, väčšinou v domácom prostredí. K najzávažnejším

intoxikáciám dochádzalo vo vekovej skupine 11-18 rokov, v ktorej prevládali suicídiá. 

Antidotá

NTIC vypracovalo a aktualizovalo povinnú zásobu sortimentu antidot pre zdravotnícke zariadenia v SR pre rok 2017. V toxikologickom

centre je uložená „pohotovostná zásoba antidot“, ktoré sú vitálne pre záchranu života a sú k dispozícii podľa potreby všetkým

zdravotníckym zariadeniam v SR k okamžitému odberu. Mnohé z nich (finančne náročné antidotá) sú dostupné len na pracovisku. Taktiež

je vedená databáza antidot uložených v jednotlivých nemocničných lekárňach v rámci SR, NTIC podáva informácie o ich uložení a v

prípade potreby koordinuje presun antidot medzi jednotlivými zdravotníckymi zariadeniami (dostupnosť). Bolo spracovaných 631

prepúšťacích správ intoxikovaných pacientov konzultovaných s NTIC. Organizácia spolupracovala s Ministerstvom hospodárstva SR

ohľadom implementácie článku 45 nariadenia (ES) č.1272/2008 CLP (nariadenie o klasifikácii, označovaní a balení) o novom spôsobe

zasielania KBÚ (karty bezpečnostných údajov) v súlade s požiadavkami Európskej komisie. NTIC spolupracovalo na harmonizácii

informácií v KBÚ od importérov týkajúcich sa reakcie na ohrozenie zdravia a s ECHA ( Európska chemická agentúra) ohľadom vytvorenia

„jednotného informačného systému KBÚ“, ktorý by mal byť spoločný pre všetky členské štáty EÚ. Do Národnej toxikologickej databázy

boli doplnené nové karty bezpečnostných údajov (25 728 KBÚ) a karty údajov o zložkách detergentov zaslaných do NTIC od výrobcov a

dovozcov priemyslových prípravkov v zmysle zákona NR SR č. 67/ 2010 Z.z. o podmienkach uvedenia chemických látok a chemických

zmesí na trh a o zmene a doplnení niektorých zákonov ( chemický zákon). 

NTIC vykonalo štatistickú analýzu intoxikácií biocídnymi prípravkami, podrobné výsledky boli uvedené v správe pre MZ SR v zmysle

zákona č. 217/2003 Z. z. a novely zákona o biocídnych výrobkoch č. 319/2013 o podmienkach uvedenia biocídnych výrobkov na trh a

smernice Európskeho spoločenstva 98/8/ES. Súhrnná správa o prípadoch otráv sa zasiela Európskej komisii. Národná toxikologická

databáza bola doplnená o nové zaregistrované lieky a aktualizovala sa o nové terapeutické postupy pri intoxikáciách xenobiotikami, na

základe najnovších vedeckých poznatkov a na základe odporúčaní Európskej asociácie toxikologických centier a klinických toxikológov

(EAPCCT) a WHO.

V oblasti farmakovigilančnej, toxikovigilančnej a nutrivigilančnej činnosti vypracovalo NTIC rozbor intoxikácií drogami na Slovensku pre

Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogové závislosti. Pre Národné monitorovacie centrum pre drogy pre systém včasného

varovania (EWS) MZ SR bola vypracovaná analýza akútnych intoxikácií drogami za rok 2016. NTIC pokračovalo v spolupráci so Štátnym

ústavom pre kontrolu liečiv formou pravidelného zasielania hlásení o intoxikáciách dextrometorfanom. NTIC naďalej spolupracovalo s

Európskymi toxikologickými centrami a podieľalo sa na sledovaní výskytu náhodných prípadov expozícií rozpustnými tekutými pracími

kapsulami (v rámci procesu implementácie nariadenia Komisie (EÚ) č. 1297/2014). Farmakovigilančná a toxikovigilančná činnosť - účasť

na spracovaní, zavedení a posúdení opatrení k identifikácií a hodnotení existujúcich a potenciálnych toxikologických hrozieb za účelom

prevencie akútnych a chronických intoxikácií. Od roku 2017 začalo NTIC spoluprácu s EFSA ( European Food Safety Authority) ohľadom

rizika spojeného s užívaním ploštičníka strapcovitého ( Actaea racemosa) vo výživových doplnkoch a čajoch.

NTIC koncom roka konzultovalo zvýšený počet prípadov požitia semien plodu čerimoja (lat. Annona cherimola), ktoré obsahujú

benzylizochinolínové alkaloidy a vo väčšom množstve sa považujú za toxické. Semená majú silno dráždivé účinky na gastrointestinálny

trakt, takže ich konzumácia sa neodporúča. Centrum oslovilo Úrad pre bezpečnosť potravín Slovenskej republiky aby o toxicite semien

informovali Zväz obchodu SR a 10 obchodných reťazcov. 

Monitorovanie vypracoval: Národné toxikologické informačné centrum

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR



Financovanie programovej časti: ( v eurách )

07B0102 - Zahraničná oblasť v zdravotníctve 

Spolu 8 585 287 9 000 661 8 895 459

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 158 276 158 276

35   -  Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 0 44 109 26 866

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 8 585 287 8 663 676 8 576 518

131F   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015) 0 134 600 133 800

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

07B0101 - Riadenie jednotlivých programov v rezorte zdravotníctva (financovanie aparátu)

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 1 747 1 747

Spolu 21 038 893 23 632 221 22 895 949

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 191 138 1 191 138

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 210 201 210 201

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 158 276 158 276

35   -  Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 0 72 238 45 025

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 21 038 893 21 523 791 21 155 762

131F   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015) 0 474 830 133 800

07B01 - Riadenie, podpora programov

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 45 260 352 48 639 723 47 896 739

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 33 186 33 186

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 1 747 1 747

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 191 138 1 191 138

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 210 201 210 201

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 158 276 158 276

35   -  Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 0 72 238 45 025

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 16 702 728 16 702 728 16 702 728

131F   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015) 0 474 830 133 800

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 28 557 624 29 795 379 29 420 638

07B - Tvorba a implementácia politík

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované kapitálové výdavky MZ SR. Ich presná špecifikácia je uvedená v hlavnej

časti materiálu.

Spolu 0 3 608 591 3 608 589

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 3 038 591 3 038 589

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0 570 000 570 000

07A040G - Stavby zdravotníckych zariadení

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 70 736 312 7 527 512 7 527 512

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované kapitálové výdavky MZ SR. Ich presná špecifikácia je uvedená v hlavnej

časti materiálu.

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 70 736 312 7 527 512 7 527 512

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

07A0408 - Ostatná technika zdravotníckych zariadení



Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli sledované finančné prostriedky na činnosť Komunikačného odboru MZ SR                         

Monitorovanie vypracoval: Komunikačný odbor MZ SR

07B0108 - Lieková politika

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 35 000 17 000 14 192

Spolu 35 000 17 000 14 192

07B0106 - Činnosť Komunikačného odboru MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 5 000 000 4 284 503 4 284 503

Komentár k programovej časti: - Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva SR bol dňa 29. 9. 2015 Uznesením č. 83/GP schválený Návrh

rezidentského programu na podporu postgraduálneho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov v špecializovaných odboroch všeobecné

lekárstvo a pediatria. Zmluvami o vzájomnej spolupráci uzavretými medzi Ministerstvom zdravotníctva SR a SZU, Univerzitou P. J. Šafárika

(ďalej len „UPJŠ“) a Univerzitou Komenského v Martine (ďalej len „UK Martin“) sa stanovujú práva a povinnosti zmluvných strán pri

realizácii rezidentského programu. Finančné prostriedky boli poskytnuté v štruktúre uvedenej v hlavnej časti materiálu.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 000 000 4 284 503 4 284 503

Komentár k programovej časti: V oblasti bezpríspevkového darcovstva krvi išla významná časť prostriedkov na nákup Jánskeho plakiet a

akcie súvisiace s darovaním krvi (Valentínska kvapka krvi, Študentská kvapka krvi, mobilné odbery v Kauflande); v oblasti zdravotnej

výchovy išlo o výdavky na školenia a propagáciu. Rekondičné tábory sú organizované pre deti a dospelých z marginalizovaných

sociálnych skupín. Výdavky na zdravotnú výchovu sú orientované na školenia a propagáciu prvej pomoci od materskej po strednú školu,

súčasťou čoho sú aj súťaže vrcholiace Harinekovým memoriálom. V oblasti krízového manažmentu išlo o výdavky súvisiace s nácvikom

pripravenosti na krízové situácie. Oblasť šírenia medzinárodného humanitného práva, medzinárodná spolupráca a Pátracia alužba v sebe

zahŕňa hlavne príspevok do federálneho účtu ČK. Mzdy a ostatné výdavky predstavujú náklady na ľudí (zamestnancov) a ich pracovné

zázemie, bez ktorých sa činnosti SČK vykonávať nedajú. Ďalšei finančné prostriedky boli používané na činnosť Úradu MZ SR.

Monitorovanie vypracoval: SČK a Sekcia financovania MZ SR

07B0104 - Rozpočet  príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR 

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 397 110 2 867 072 2 684 017

Spolu 2 397 110 2 867 072 2 684 017

07B0103 - Ostatná činnosť v zdravotníctve (SLS, SČK a podobne)

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Cieľ 2: 

Od roku 2009 zabezpečovať činnosti súvisiace so zahraničnými aktivitami v oblasti zdravotníctva.

Monitorovanie cieľa: Od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 bolo z rozpočtu 07B0102/2017 realizovaných celkovo 517 zahraničných 

pracovných ciest. Z celkového počtu ciest predstavovali cesty v rámci agendy EÚ  35,20 % (182 ciest), do Rady Európy  2,32% (12 ciest), 

OECD 2,13% (11 ciest), WHO 12,57 % (65 ciest), ostatné cesty  47,78 % (247 ciest). Najvyšší počet zahraničných pracovných ciest v roku 

2017 sa uskutočnilo v rámci agendy EÚ - 182, keďže Slovenská republika si plní záväzky a povinnosti vyplývajúce z členstva v EÚ 

zúčastňovaním sa na zasadnutiach pracovných skupín Rady EÚ a Európskej komisie v Bruseli alebo expertných konferencií a 

pravidelných pracovných podujatí usporiadaných v rámci jednotlivých predsedníctiev v predsedníckych krajinách. Najviac zahraničných 

pracovných ciest sa v roku 2017 uskutočnilo do Belgického kráľovstva (116), Luxemburska (31) a Rakúska (29). Na rok 2017 bol pre 

program 07B0102/2017 schválený rozpočet vo výške 200 000,00 Eur. Vzhľadom na skutočné čerpanie bol rozpočet neskôr upravený na 

objem 360 053,08 Eur, pričom skutočné čerpanie k 31.12.2017 bolo v sume 358 167,48 Eur. Na realizáciu zahraničných pracovných ciest sa 

z daného programu vyčerpalo 261 318,89 Eur. Na reprezentačné výdavky a dary sa z daného programu vyčerpalo 13 738,40 Eur (z dôvodu 

zvýšenej intenzity návštev v súvislosti s kandidatúrou na presídlenie EMA). Na preklady a tlmočenie sa vyčerpalo 22 009,22 Eur. Finančné 

prostriedky na zahraničné pracovné cesty boli v roku 2017 refundované Európskou komisiou vo výške 72 153,52 Eur.

Monitorovanie vypracoval: Odbor záležitostí EÚ a medzinárodných vzťahov MZ SR

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 200 000 360 053 358 167

Spolu 200 000 360 053 358 167

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017



111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 57 000 14 636 14 636

Spolu 57 000 14 636 14 636

07B010B - Činnosť Inšpektorátu kúpeľov a žriediel

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 88 000 508 015 486 386
Komentár k programovej časti: Finančné prostriedky boli v roku 2017 v rámci daného programu využité na:

1. Systémovú údržbu programu HUMAN (spracovanie personalistiky a miezd na MZ SR) a Časového manažéra (modul Spracovanie

dochádzky a  Plánovanie dochádzky).

2. Účasť zamestnancov MZ SR na školiacich a vzdelávacích akciách v počte 88 akcií, ktorých sa zúčastnilo 140 zamestnancov.

3. Výberové konania a výbery na obsadenie:

3.1. Funkcií štatutárneho orgánu/členov štatutárneho orgánu organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR v počte 26, vrátane

personálno-psychologických testov 3 uchádzačov.

3.2. Funkcií predsedu a členov dozornej rady štátneho podniku v zakladateľskej pôsobnosti MZ SR v počte 3, vrátane personálno-

psychologických testov 16 uchádzačov.

4. Vyhlasovanie a zverejňovanie výberových konaní a výberov na obsadenie:

4.1. Funkcií štatutárneho orgánu/členov štatutárneho orgánu organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR (denník SME a Hospodárske

noviny) v počte 46.

4.2. Funkcie člena štatutárneho orgánu (predstavenstva) v spoločnosti Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. so sídlom Panónska cesta 2,

851 04  Bratislava - mestská časť Petržalka (Hospodárske noviny, SME) v počte 2.

5. Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru spolu v počte 341 (z toho: dohody o pracovnej činnosti v počte 116, dohody

o vykonaní práce v počte 223 a dohoda o brigádnickej práci študenta v počte 2).

Monitorovanie vypracoval: Osobný úrad MZ SR

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 88 000 479 886 468 227

35   -  Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 0 28 129 18 159

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Na MZ SR aktívne pracuje pod patronátom Sekcie zdravia MZ SR nasledujúce komisie: Antibiotická

komisia, Komisia pre neodkladnú zdravotnú starostlivosť, Odbor kategorizácie zdravotných výkonov, Nezávislá komisia MZ SR, Komisia

MZ SR pre zriedkavé choroby, Etická komisia MZ SR, Akreditačná komisia MZ SR na ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov a

Rada MZ SR pre tvorbu a hodnotenie štátnych vzdelávacích programov odbornej prípravy vzdelávania pre tdravotnícke študijné odbory na

stredných zdravotníckych školách.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

07B010A - Činnosť Osobného úradu MZ SR

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 75 000 63 727 50 403

Spolu 75 000 63 727 50 403

Monitorovanie schválil: Sekcia farmácie a liekovej politiky MZ SR

07B0109 - Činnosť Sekcie zdravotnej starostlivosti MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 4 521 496 5 038 186 4 697 490

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky na činnosť Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv.

Medzi jeho najhlavnejšie činnosti patrili: 1. Vykonávanie kontrolnej a štandardizačnej laboratórnej činnosti pri hodnotení kvality, účinnosti

a bezpečnosti liekov a liečiv. 2.Zabezpečovanie činnosti spojenej s registráciou liekov v SR. 3. Vykonávanie funkcie štátneho inšpekčného

orgánu na území SR. 4. Hlásenie nežiaducich účinkov liekov a klinické štúdie. 5.Zabezpečovanie činností spojených s evidenciou

zdravotníckych pomôcok v SR

Monitorovanie vypracoval: Štátny ústav pre kontrolu liečiv

131G   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016) 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 1 747 1 747

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 521 496 4 696 209 4 695 743

131F   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015) 0 340 230 0



Spolu 17 102 728 17 523 984 17 523 984

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 400 000 821 256 821 256

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 16 702 728 16 702 728 16 702 728

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli čerpané finančné prostriedky Sekcie informatiky MZ SR

07B0204 - Zber, spracovanie a analýza údajov

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 1 900 1 900

Spolu 0 1 900 1 900

07B0203 - Plnenie programu eHEALTH

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 17 442 728 17 529 844 17 529 844

Cieľ 2: 

Definovať štandardy, ktoré budú záväzné pre ďalšie používanie informačných technológií v zdravotníctve.

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 740 000 827 116 827 116

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 16 702 728 16 702 728 16 702 728

Monitorovanie cieľa:

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli čerpané finančné prostriedky z EÚ.

07B02 - Systém zdravotníctva

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 0 1 401 339 1 401 339

Cieľ 1: 

Zabezpečiť realizáciu IROP vhodným materiálno-technickým vybavením, personálnym zabezpečením a ostatnými aktivitami v zmysle špecifického

cieľa 6.1 a 6.2 prioritnej osi

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 191 138 1 191 138

3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 210 201 210 201

07B010G - Prioritná os 6 Technická pomoc Integrovaného regionálneho OP

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 80 000 77 028 9 356

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky na činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky MZ

SR

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 80 000 77 028 9 356

Komentár k programovej časti: Z pridelených finančných prostriedkov na rok 2016 bola zabezpečená odmena pre šiestich členov Štátnej

kúpeľnej komisie, podľa § 41 ods. 11 zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných

miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a úhrada cestovného

členom Štátnej kúpeľnej komisie, ktorí si tento nárok uplatnili. Taktiež bolo zabezpečené vypracovanie odborného posudku k určeniu

ochranných pásiem prírodného minerálneho zdroja HK-1 s názvom Danka v Kamienke, a to v rozsahu stanovenia ochranných pásiem I. a

II. stupňa tohto prírodného minerálneho zdroja v súlade s § 26 ods. 3,4, 5, 6, § 27 ods. 1 a § 28 zákona č. 538/2005 Z. z. a návrhu

zakázaných činností. Návrh ochranných pásiem vychádza z analýzy rizík ohrozenia stability fyzikálno-chemického zloženia vody,

zdravotnej bezchybnosti a výdatnosti prírodného minerálneho zdroja. Odborný posudok bude podkladom pre vypracovanie všeobecne

záväzného právneho predpisu (vyhlášky MZ SR) podľa § 26 ods. 5 zákona č. 538/2005 Z. z., ktorým sa ustanovia ochranné pásma

prírodného minerálneho zdroja a druhy zakázaných činností. 

Monitorovanie vypracoval: Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR

07B010F - Činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky

Financovanie programovej časti: ( v eurách )



R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

áno áno áno

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 878 731 7 338 867 7 338 867

Spolu 5 878 731 7 338 867 7 338 867

07B0301 - Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách 

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 6 778 731 7 477 659 7 470 947

Komentár k programovej časti: Na danom prvku bola financovaná činnosť Úradu MZ SR (server, počítače a počítačová sieť).

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 778 731 7 444 473 7 437 761

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 33 186 33 186

Monitorovanie schválil: 

07B03 - Vzdelávanie v rezorte zdravotníctva

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Na danom programe  budú sledované finančné prostriedky určené na činnosť Sekcie informatiky MZ SR

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výsledku
A - činnosť SI MZ SR

MJ: ks

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 340 000 3 960 3 960

Spolu 340 000 3 960 3 960

07B020A - Činnosť Sekcie informatiky MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Na základe Kontraktu NTO viedlo Národný transplantačný register v nepretržitej 24-hodinovej prevádzke.

Údaje o odberovej a transplantačnej aktivite orgánov pre jednotlivých poskytovateľov NTO zverejňovalo na webovej stránke kumulatívne v

štvrťročných intervaloch. NTO registrovalo živých a mŕtvych darcov tkanív a buniek. Výsledky odberovej aktivity v oblasti tkanív a buniek

budú zverejnené na webovej stránke v zákonnom termíne spolu so záverečnou správou. NTO poskytla MZ SR medzinárodné kódy

tkanivových zariadení, ktoré požiadali o súhlas na činnosť podľa zákona č. 317/2016 Z.z. NTO zverejní aktuálny zoznam tkanivových

zariadení spolu so záverečnou správou, ktorá obsahuje aj spracované údaje zo záverečných správ jednotlivých tkanivových zariadení. V

oblasti vývozu a dovozu NTO v roku 2017 evidovala 134 žiadostí o vývoz tkanív alebo buniek. Povolenie na vývoz vydala v 123 prípadoch.

11 žiadostí bolo zrušených z medicínskych alebo organizačných dôvodov. V oblasti dovozu NTO povolila dovoz tkanív alebo buniek v 48

prípadoch, väčšinou individuálny dovoz tkanív alebo buniek pre konkrétneho príjemcu. Vzhľadom na skutočnosť, že zákon začal platiť od

29.4.2017 očakávame v roku 2018 výrazný nárast dovozu tkanív a buniek. NTO koordinovala odberové a transplantačné aktivity na

celoštátnej úrovni a dohliadala na výmenu orgánov so zahraničím. Na výmenu orgánov pre ktoré sa nenašiel príjemca v SR je NTO

zapojená do európskeho projektu FOEDUS, ktorý pre SR prioritne slúži na výmenu orgánov s ČR. NTO v priebehu roka 2017 spravovalo

Transplantačný informačný systém Slovensko (TISS) dostupný pre oprávnených užívateľov (príslušní poskytovatelia zdravotnej

starostlivosti a tkanivové zariadenia) v nepretržitom režime. NTO zaviedla prideľovanie jednotného európskeho kódu pre tkanivá a bunky

(SEK kód). V riešení je prideľovanie uvedeného kódu pre zariadenia asistovanej reprodukcie a kmeňové hematopoetické bunky. NTO

zaviedla systém hlásenia závažných nežiaducich reakcií a závažných nežiaducich udalostí pre tkanivové zariadenia v SR. V roku 2017 NTO

vykonávala referenčnú činnosť v oblasti stanovenia HLA systému. Vykonávala kontrolu kvality stanovenia protilátok proti HLA metódou

mikrolymfocytotoxického testu v laboratóriách jednotlivých transplantačných centier pre transplantáciu orgánov. NTO v spolupráci s KST

Praha vykonalo medzinárodný audit transplantačného centra v Košiciach. Na uvedené činnosti boli čerpané prostriedky zo štátneho

rozpočtu v zmysle Kontraktu. V roku 2017 boli okrem prostriedkov zo štátneho rozpočtu rozpočtované aj príjmy v celkovej výške 140

000,00 € ako zdroj 46. Skutočne dosiahnuté vlastné príjmy za laboratórne výkony sú vyššie z dôvodu realizácie zmlúv so Zdravotnými

poisťovňami:

1/ na podporu odberového programu na transplantácie orgánov, platba za indikovaných a realizovaných darcov, kde NTO redistribuje

finančné prostriedky na základe uzatvorených Zmlúv o vzájomnej spolupráci indikujúcim pracoviskám a transplantačným centrám  

2/ za realizáciu projektu Kvapka nádeje na typizáciu HLA potenciálnych darcov kostnej drene, kde NTO hradí náklady spojené s výkonmi na

základe zmluvy s Nadáciou Kvapka nádeje. Príjmy a výdavky sú uvedené v tabuľke. Na danom pvku sú rozpočtované finančné

prostriedky na činnosť Národného centra zdravotníckych informácií, ktoré sa prednoiste venuje realizácií projektu eHEALTH a finančné

prostriedky na činnosť Nároných referenčných centier v rámci SZU.

Monitorovanie vypracoval: NTO, Sekcia zdravia MZ SR



R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

5980

5980 áno áno

R - 2 R - 1 R
R + 

1
R + 4

2015 2016 2017 2018 2021

áno

áno áno áno

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán áno

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Cieľom programu je permanentná aktualizácia údajov krízového plánu o schopnosti hospodárstva SR vytvoriť materiálnu základňu prežitia

obyvateľstva a fungovania kľúčových činností.
Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výsledku
A - plnenie ročných krízových plánov

MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 429 190 1 429 190 1 429 190

Spolu 1 429 190 1 429 190

06H08 - Hospodárska mobilizácia MZ SR

1 429 190

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Rezort zdravotníctva si v súlade so smernicami pre obranné plánovanie uplatnil finančné prostriedky na

podprogram Zdravotnícka podpora. Rezort zdravotníctva zabezpečoval pre rezort obrany v roku 2017 5 380 lôžok v 25 zdravotníckych

zariadeniach rezortu. Na rok 2017 boli zákonom NR SR č.357/2016 Z. z. na zdravotnícku podporu obrany schválené finančné prostriedky

vo výške 220 653,00 €. K 31.12.2017 bolo vyčerpaných celkom 220 653,00 € t.j. 100% rozpočtu. Z programu bola uhradená časť miezd a

odvodov zo mzdy tým zamestnancom, ktorí v určených zdravotníckych zariadeniach zabezpečujú lôžkové kapacity a zdravotnícke

schopnosti v súlade s požiadavkami ozbrojených síl. Plánované úlohy  boli splnené. 

Monitorovanie vypracoval: Krízový manažmen MZ SR

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán 5980

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Udržiavať zdravotnícke kapacity s 5 980 lôžkami v určených stacionárnych nemocničných zariadeniach podľa požiadaviek OS SR.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výsledku
A - počet udržiavaných lôžok podľa požiadaviek OS SR

MJ: počet lôžok

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 220 653 220 653 220 653

Spolu 220 653 220 653

Zámer:

220 653

Efektívna podpora systému obrany Slovenskej republiky na úseku zdravotníckej podpory v rozsahu a štruktúre podľa požiadaviek OS SR.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 900 000 138 792 132 080

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedk na riešenie projektov. Ich bližšia špecifikácia je

uvedená v hlavnej časti materiálu.

06E03 - MZ SR - Zdravotnícka podpora

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 900 000 105 606 98 894

72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 33 186 33 186

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách (vrátane ďalšieho vzdelávania zdravotníckych

pracovníkov) sa realizuje prostredníctvom Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave na jednotlivých univerzitách: Lekárska fakulta,

Fakulta ošetrovateľstva a zdravotníckych odborných štúdií, Fakulta verejného zdravotníctva a Fakulta zdravotníctva v Banskej Bystrici.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia zdravia MZ SR

07B0307 - Veda a výskum v zdravotníctve
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Monitorovanie schválil: plk. Ing. Ivica, gen. riaditeľ SKR MV SR (zástupca) a JUDr. J. Nociar, gen.riaditeľ SPaSČ a OÚ MV SR

Komentár k programovej časti: 

Cieľ podprogramu bol zhodntoený.

Monitorovanie vypracoval: Ing. Nemogová, SKR MV SR a Mgr. Žampáková, sekcia personálnych a sociálnych činností a OÚ MV SR

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Monitorovanie cieľa:

Cieľom podprogramu je dosiahnuť pripravenosť rezortu vnútra na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej

MZP SZO na miestach vstupu. Na realizáciu cieľa je potrebné zabezpečiť materiálne a prístrojové vybavenie síl a prostriedkov MV SR určených na

zásah, plnenie súčinnostných úloh na udržiavanie verejného poriadku a bezpečnosti pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu

a na plnenie úloh v pôsobnosti hraničnej a cudzineckej polície. 

Za účelom zabezpečenia materiálneho a prístrojového vybavenia KCHL bolo v priebehu roka 2017 vykonané verejné obstarávanie, ktoré bolo dňa

29.12.2017 ukončené a boli vybraní dodávatelia. Realizácia (uzavretie zmluvy s dodávateľmi, dodávka a úhrada) bude prebiehať začiatkom roka 

Zdroj získavania údajov: 

Monitorovacia správa gestora.

Typ: Výstupu

0DB01 - Realizácia II.etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MV SR

B - Percento vybavenia kontrolných chemických laboratórií civilnej ochrany
MJ: Percento

Gestor: Ministerstvo vnútra SR

Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu vnútra, ktoré budú určené na zásah, plnenie súčinnostných úloh na

udržiavanie verejného poriadku a bezpečnosti pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 2: 

Do roku 2016 vybaviť a odborne pripraviť kontrolné chemické laboratóriá civilnej ochrany na vykonávanie odberov a meraní pri vzniku udalosti

podliehajúcej Medzinárodným zdravotným predpisom Svetovej zdravotníckej organizácie na miestach vstupu. 

Komentár k programovej časti: Ministerstvo zdravotníctva uhradilo členský príspevok do 2 medzinárodných organizácií - Svetová

zdravotnícka organizácia (WHO), Dohovor o zákaze vývoja, výroby a skladovania biologických a toxických zbraní (BWC). Zhodnotenie

pôsobenia v týchto organizáciách je uvedené v hlavnej časti materiálu I. Zahraničná oblasť v zdravotníctve -  07B0102.

Monitorovanie vypracoval: Odbor záležitostí EÚ a medzinárodných vzťahov MZ SR

Skutočnosť

Plán áno

logická

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Bázický rok R - 3

Monitorovanie cieľa:

2014 2019 2020 2022

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Výsledku
A - splnenie stanovených cieľov    áno/nie

MJ: 

Spolu 619 591 657 591 642 293

Cieľ 1: 

Zabezpečiť úlohy vyplývajúce z členstva SR vo WHO a iných medzinárodných organizáciách.

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 619 591 657 591 642 293

09705 - Príspevky SR do MO - MZ SR

Zámer:

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Komentár k programovej časti: Zámerom programu bola realizácia opatrení ustanovených v zákone č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej

mobilizácii, cieľom bolo zabezpečiť zvýšenie výkonových kapacít zdravotníckych zariadení na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v

čase krízovej situácie a vykonanie hygienických a protiepidemických opatrení na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti pre obyvateľstvo,

príslušníkov ozbrojených síl a ozbrojených bezpečnostných zborov a záchranných zložiek v období krízovej situácie. Finančné prostriedky

vynaložené v rezorte zdravotníctva na realizáciu zámeru a cieľa v programe 06H08 boli vynaložené efektívne a hospodárne. Boli využité na

priebežnú prípravu a realizáciu opatrení hospodárskej mobilizácie v prospech jednotlivých subjektov hospodárskej mobilizácie, na

udržanie a skvalitňovanie pripravenosti na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v čase krízovej situácie. Vykonané kontroly MZ SR v

podriadených subjektoch hospodárskej mobilizácie preukázali, že finančné prostriedky boli vždy využívané účelovo len na plnenie úloh a

cieľov programu hospodárskej mobilizácie v rezorte zdravotníctva. Z tohto podprogramu sa financovali najmä mzdy zamestnancov

(celkový počet zamestnancov bol 95), ktorí v lôžkových a nelôžkových zariadeniach plnili úlohy hospodárskej mobilizácie. Zabezpečovali

permanentnú aktualizáciu krízového plánu. S týmito 66 subjektmi hospodárskej mobilizácie boli na rok 2017 uzatvorené zmluvy o

financovaní výdavkov hospodárskej mobilizácie z prostriedkov štátneho rozpočtu.

Monitorovanie vypracoval: Krízový manažment MZ SR
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Typ: Výstupu
A - vybav.a odb.pripr Hran. inšpe.a urč.region.veter.a potrav.správ na činn.pri vzniku udal.podl.MZP SZO

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka, ktoré budú určené na plnenie

odbornýh úloh v rámci jeho pôsobnosti pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti

podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Monitorovanie cieľa:

Projekt bol pre roky 2014-2016. Od roku 2017 už nepokračuje.

Zdroj získavania údajov: 

Monitorovanie schválil: MDV SR - SRF

0DB04 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike MPaRV SR 

Gestor: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR

Zámer:

Zabezpečenie ochrany zdravia určeného personálu zakúpením príslušných osobných ochranných pomôcok (OOPP)

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Komentár k programovej časti: 

Podprogram sa nevyhodnocuje. V roku 2017 neboli v rámci podporgramu čerpané finančné prostriedky.

Monitorovanie vypracoval: MDV SR

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov medzinárodného Letiska M.R. Štefánika v Bratislave a železničnej stanice

v Čiernej nad Tisou na plnenie úloh pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO.
Cieľ 2: 

Vykonaním 14 školení pracovníkov dosiahnuť 100% pripravenosť určeného personálu prostredníctvom plánovaných školení.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Cieľ 3: 

Monitorovanie schválil: riaditeľ Úradu hlavného lekára

0DB03 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO V Slovenskej republike MDV SR

Gestor: Ministerstvo dopravy a výstavby SR

Zámer:

Komentár k programovej časti: 

.

Monitorovanie vypracoval: mjr. ing.  Marek Nedelka

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán 10 100

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

ochrannými prostriedkami. Mobilné mikrobiologické laboratórium stupňa ochrany BSL II MO SR zatiaľ nie je schopné poskytnúť, nakoľko

rozhodujúce prístroje na vykonanie rýchlej diagnostiky sú zastarané a absentuje 1 mikrobiológ. V hodnotenom období v rámci medzirezortného

podprogramu bolo zabezpečené dodanie spotrebného laboratórneho a diagnostického materiálu.

Záver podprogramu:

Cieľ podprogramu bol čiastočne splnený.

Zdroj získavania údajov: 

údajová dokumentácia spracovaná nositeľom cieľa

Typ: Výsledku
A - Percentuálne zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia

MJ: %

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia zdravotníckeho personálu v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky, ktorý bude

určený na plnenie podporných úloh  pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 4: 

Dosiahnuť a udržať pripravenosť určeného personálu rezortu obrany na vykonávanie súčinnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na

miestach vstupu.Monitorovanie cieľa:

Poznámka:

Finančné zdroje alokované na medzirezortný podprogram 0DB02 predstavujú len časť finančných prostriedkov na plnenie predmetného cieľa v

rámci kapitoly MO SR. Ostatné finančné zdroje sú dlhodobo vyčleňované v kapitole MO SR v programe 095 Rozvoj obrany (projekt 0950519

Komplexná zdravotná ochrana – na rok 2017 boli Rozpisom rozpočtu kapitoly MO SR schválené finančné zdroje vo výške 395 500,00 € na dodávku 

Kontajnera pre nasaditelný tím preventívnej medicíny. Z dôvodu zmeny technickej špecifikácie došlo k posunu termínu plnenia na rok 2018 a

finančné prostriedky boli  presunuté na rok 2018. 

Vecné hodnotenie:

Na základe uznesenia vlády č. 190 z 24. apríla 2013 MO SR vyčleňuje na realizáciu implementácie 2. etapy MZP SZO dvojčlenný zdravotnícky tím

vybavený osobnými ochrannými prostriedkami a základnými prostriedkami na ošetrenie osôb v karanténe. Ďalej MO SR poskytuje mobilné

mikrobiologické laboratórium stupňa ochrany BSL II s personálom vybaveným osobnými ochrannými pracovnými prostriedkami umiestnené v

Liptovskom Mikuláši a diagnostický tím v zložení 1 mikrobiológ a 1 laborant schopný rýchlej diagnostiky vybraných patogénnych látok. Na základe

uvedeného je MO SR schopné poskytnúť dvojčlenný zdravotnícky tím vybavený osobnými 

0DB02 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MO SR

Gestor: Ministerstvo obrany SR

Zámer:
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Komentár k programovej časti: 

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno áno áno

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Dosiahnuť pripravenosť Finančného riaditeľstva SR na vykonávanie opatrení v rámci rezortu financií pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na

miestach vstupu.Monitorovanie cieľa:

a) Posúdenie relevnatnosti:

Stanovené úlohy a aktivity boli splnené v súlade s uznesením vlády SR č. 190/2013 zo dňa 24. 04. 2013.

b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:

V súvislosti s požiadavkou zabezpečenia materiálno technického vybavenia síl a prostriedkov Sekcie colných úradov Finančného riaditeľstva SR v

rámci opatrení Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie (ďalej len "MZP SZO") na miestach vstupu bol nákup

realizovaný prostredníctvom Sekcie ekonomiky Finančného riaditeľstva SR, oddelenia centrálneho nákupu.

c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:

V záujme naplnenia definovaných cieľov boli realizované v roku 2014 nasledujúce aktivity:

– spoluautorstvo metodickej príručky na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti

podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,

– účasť na medzirezortnom zhromaždení určených veliteľov zásahových síl a riadiacich rezortov,

– spoločné zamestnanie veliteľov zásahových zložiek určených rezortnými ministrami na realizáciu zásahu po vzniku udalosti podliehajúcej MZP na

Letisku M. R. Štefánika,

– priebežné informovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a

praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,

– vykonané súčinnostné cvičenie „Vyšné Nemecké 2014 – biologická hrozba“.

V roku 2015 boli realizované nasledujúce aktivity:

– priebežné oboznamovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a

praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,

– doplnenie prostriedkov (ochranných oblekov) na jednotlivých miestach vstupu.

V roku 2016 boli realizované nasledujúce aktivity:

– priebežné oboznamovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a

praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky.

V roku 2017 boli realizované nasledujúce aktivity:

– priebežné oboznamovanie colníkov a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej

prípravy a praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej

republiky,

– doplnenie prostriedkov (po expirácii) na jednotlivých miestach vstupu.

d) Návrhy na okamžité riešenie všetkých zistených nedostatkov:

V súvislosti so stanovenými cieľmi ku dňu 31. 12. 2017 nebolo potrebné prijať opatrenia.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:

Finančné riaditeľstvo SR, sekcia colná FR SR

Zdroj získavania údajov: 

Zdroj – interný. Periodicita – priebežný zber údajov (počty zamestnancov na jednotlivých miestach vstupu).

Typ: Výstupu
A - Vyb. a odb. prípr. síl a prost. v pôs. s. CÚ FR SR. urč. na vyk. čin. pri vzniku udal. pod. MZP SZO

MJ: logická

0DB05 - Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej 

organizácie v Slovenskej republike - MF SR

Gestor: Ministerstvo financií SR

Zámer:

Zabezpečenie materiálového a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov sekcie colných úradov Finančného riaditeľstva Slovenskej republiky, ktoré

budú určené na plnenie úloh pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 2: 

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť

2014 2019 2020 2022

Plán

A - vybav.a odb.pripr Hran. inšpe.a urč.region.veter.a potrav.správ na činn.pri vzniku udal.podl.MZP SZO
MJ: áno
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Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za

účelom ich zefektívnenia
Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Efektivity
A - Zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných 

MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 948 695 946 958

Spolu 50 000 948 695 946 958

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Na danom programe boli rozpočtované finančné prostriedky na financovanie informatizácie a investícií zo

štátneho rozpočtu.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

0EK0G01 - Systémy vnútornej správy

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 150 000 1 074 158 1 072 094

Spolu 150 000 1 074 158 1 072 094

0EK0G - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo zdravotníctva SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu zdravotníctva na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na

miestach vstupu

Monitorovanie cieľa: Medzirezortný program bol schválený uznesením vlády Slovenskej republiky č.: 190/2013, z 24.4.2013. Finančné 

prostriedky  boli účelovo určené a viazané na udržiavanie stálej pripravenosti Slovenskej republiky na riešenie udalostí podliehajúcich 

MZP SZO.  Rozpočet bol schválený vo výške 90 000,-€. Z programu boli vyčerpané finančné prostriedky vo výške 86 094,- € na 

zabezpečenie vybavenia vybraných poskytovateľov ústavnej zdravotnej starostlivosti osobnými ochrannými prostriedkami a zariadeniami 

určenými na ochranu zdravotníckych pracovníkov pri zistení možného výskytu osoby podozrivej na vysoko nebezpečnú nákazu. Pre 

zdravotnícke zariadenia ( UN Bratislava, FNsP F.D. Roosevelta Banská Bystrica, UN L. Pasteura Košice, FN Nitra, FNsP Žilina, FN Trenčín, 

FN Trnava a FNsP J.A Reimana Prešov ) boli z programu ODB06 zakúpené biovaky, izolátory s príslušenstvom, celotelové odevy, súpravy 

EOBO-20 s filtrami, dekontaminačné bazény s kompresormi, boxy na infekčný materiál, dekontaminačné sudy a stojany a malé ručné 

dekontaminácie. V roku 2017 sa z programu ODBu hradila aj revízia izolačnej komory biobox pre FNsP F.D.Roosvelta v Banskej Bystrici vo 

výške 1 200,- €. 

Monitorovanie vypracoval: Odbor krízového manažmentu MZ SR

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 90 000 90 000 87 294

Spolu 90 000 90 000 87 294

0DB0601 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Spolu 90 000 90 000 87 294

Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu zdravotníctva na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na

miestach vstupu.

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 90 000 90 000 87 294

Monitorovanie schválil: pplk. JUDr. Jurčina, GR sekcie colnej, FR SR

0DB06 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MZ SR

Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu zdravotníctva, ktoré budú určené na vykonávanie neodkladnej

zdravotnej starostlivosti a ústavnej zdravotnej starostlivosti, na vykonávanie opatrení na monitorovanie ohrození verejného zdravia a realizáciu

opatrení na ochranu verejného zdravia pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Monitorovanie vypracoval: Ing. Lukáč, Colný úrad Michalovce
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áno

Komentár k programovej časti: Na danom programe boli rozpočtované finančné prostriedky na financovanie informatizácie a investícií zo

štátneho rozpočtu.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť null

Plán

2017

áno áno áno

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom ich zefektívnenia.

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Efektivity
A - Zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na podpornú infraštruktúru

MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 94 647 94 320

Spolu 50 000 94 647 94 320

0EK0G03 - Podporná infraštruktúra

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

Komentár k programovej časti: Na danom programe boli rozpočtované finančné prostriedky na financovanie informatizácie a investícií zo

štátneho rozpočtu.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

Rok
Bázický rok R - 3

Skutočnosť null

Plán

2017

R + 2 R + 3 R + 5

2014 2019 2020 2022

Cieľ 1: 

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a ôdržbu za

účelom ich zefektívnenia.
Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Typ: Efektivity
A - Zafektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov

MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 30 816 30 816

Spolu 50 000 30 816 30 816

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2017

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017

Skutočnosť do 

31.12.2017

0EK0G02 - Špecializované systémy

Komentár k programovej časti: Na danom programe boli rozpočtované finančné prostriedky na financovanie informatizácie a investícií zo

štátneho rozpočtu.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR
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